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Sf. Ioan Botezătorul; 
Sf. Mc. Urban şi Teodor

”Orice convingere este o 
închisoare”

Friedrich Nietzsche
1844-1900
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La malul Dunării

NICIO MASĂ FĂRĂ 
PEŞTE... OCEANIC!

[ „Judeţul dintre ape” nu produce 
suficient peşte pentru locuitorii săi 
[ Producţia locală este de 588,6 tone 
faţă de un consum de 2400 de tone 
[ Grosul mărfii – 67.000 tone, în 
special macrou – vine de peste hotare 
[ Anul trecut, din Dunăre s-au scos 
doar 11,6 tone de peşte  [ Falimentul 
a pus cruce pisciculturii [ Nicio 
cherhana la Galaţi  [ Doar nouă 
firme autorizate în comercializarea 
peştelui şi un singur producător de 
conserve  [ Un român a consumat, 
în 2006,  120 de grame de caras, 50 de 
grame de scrumbie şi 7 (!?) grame de 
morun [ Doar 47 de gălăţeni trăiesc 
din piscicultură

Privit din afară, Galaţiul se identifică pentru 
restul românilor cu două aşa-zise „branduri”: 
peştele şi combinatul. Dacă siderurgia este o 
stare de fapt, de care depinde industria meta-
lurgică românească şi traiul a peste o treime 
dintre gălăţeni, în ceea ce priveşte peştele lu-
crurile stau cu totul altfel. O analiză făcută de 

„Viaţa liberă” a demonstrat că peştele nu este 
şi nici nu poate fi un brand real al Galaţiului. 
De ce?! Pentru că piscicultura locală este, de 
ani buni, în metastază. 

ECONOMIE/4

Ziarele sunt pline de informaţii privitoare la 
un experiment care a lăsat lumea cu gura 
căscată. Vacile dau mai mult lapte dacă au 

în grajd sonorizare bună şi ascultă Beethoven. Bine, 
la atmosfera muzicală, fermierul cu pricina mai adau-
gă ceva afecţiune şi nişte metode moderne de masaj, 
ca să fie tratamentul complet. Dar producţia e record! 
Era s-o păţească numai atunci când propriul său fiu 
a schimbat postul şi le-a stresat pe bietele animale 
cu ceva decibeli în plus, însă liedurile, ariile din ope-
ră, simfoniile şi chiar corurile de copii merg ca focul 
la blajinele animale. Chestie care nu se poate spune 
şi despre publicul celei mai mari manifestări muzi-
cale româneşti, pentru că la deschiderea Festivalului 
„George Enescu” până şi preşedintele Traian Băses-
cu a fost şocat de prezenţa modestă a spectatorilor. 
Evident, vina a fost întoarsă cu faţa sa politică înspre 
electorat. Cică ministrul Culturii ar fi luat cam multe 
invitaţii, neonorate de politicieni cu ştaif , care nu 
numai că nu au venit la deschidere, dar nu şi-au trimis 
nici măcar copiii, nevestele, amantele sau prietenii în 

loc. Obiceiul este deja încetăţenit şi se prinde şi la 
case mai... mici. Dovadă invitaţiile la alte festivaluri 
de provincie - vezi cel al teatrelor gălăţene – când toţi 
consilierii fac pe supăraţii dacă nu primesc invitaţii, 
dar de călcat pe la spectacole nu calcă  neam. Şi, la 
urma urmei, de ce s-ar obosi unii să participe la ma-
nifestări care nu le plac, nu le înţeleg şi fără de care 

pot trăi liniştiţi? Doar e democraţie, face fiecare ce-i 
place şi nimeni nu poate fi tras la răspundere pentru 
gusturile pe care şi le dezvoltă într-un domeniu sau 
altul. Chestia ciudată este că atunci când situaţia e 
oablă, adică se vede şi din avion, ca deschiderea fes-
tivalului internaţional găzduit la Ateneul Român, ne 

grăbim să tragem concluzii. Nu invitaţii sunt vinovaţi 
că n-au onorat seara cu prezenţa lor, fiţi siguri că 
după ce  vor fi discutaţi în birourile de partid, stima-
bilii tovarăşi îşi vor însuşi critica şi la gala festivă a 
decernării premiilor vor fi ciorchine în lojele oficiale. 
Vinovate sunt televiziunile şi radiourile care nu mai 
transmit decât manele, încercări muzicale cărora nu 
le poate bănui nimeni genul, hăhăieli atonice, vedete 
afonice şi ultimele hituri de pe meleagurile de dinco-
lo de ocean. Bine măcar că ziarele nu au sonor, că 
erau şi ele puse la zid…  Educaţia muzicală în şcoală 
există, dar lipseşte cu desăvârşire, aşa că şi şcoala e 
vinovată. Timpul liber drămuit de grijile zilnice este 
un alt obstacol în calea fericirii muzicale a poporu-
lui român, aşadar şi poporul e vinovat. Nevinovate, 
din toată situaţia asta, ies numai vacile melomane din 
ferma românului care şi-a crescut producţia de lapte 
prin metode muzicale. Şi să mai spună cineva că, la 
noi în ţară, cultura nu e rentabilă! Aviz politicienilor 
care se tot încurcă de ea! 

Tot vaca, sãraca...
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Un procuror 
încearcă altceva

La DIICOT Galaţi

[ Interviu cu procurorul Ion Ciafalon, şeful 
Serviciului DIICOT Galaţi 

Retrocedările dau bătăi de cap Primăriei Galaţi

Un gălăţean a 
revendicat 11.000 mp 
din Faleza Dunării
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Pentru omul-pasăre
A doua operaţie
Peste câteva zile, Ion Toader 
va suferi o nouă intervenţie 
chirurgicală, pentru a i se 
elibera de cheratină şi mâna 
stângă.

Fârţăneşti
Pompieriţa-
studentă
Domnişoara Mimi, şefa Ser-
viciului Voluntar pentru Si-
tuaţii de Urgenţă din Fârţă-
neşti, studiază problemele 
de administraţie publică la 
facutalte.

Bilanţ
Profit 
în combinat
În 2006, Mittal Steel Galaţi a 
reuşit să obţină un profit net 
egal cu suma pentru care s-a 
bătut palma, la privatizare, 
cu statul român.

La Ijdileni
Mitică fără frică
Un copil de şcoală primară 
a reuşit să-şi salveze bunicul 
de la moarte, după ce acesta 
s-a accidentat grav, pe când 
muncea la câmp.
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EVENIMENT/3

A venit toamna  

Cod galben 
de furtună 

Judeţul va fi traversat în următoarele zile de un 
front de instabilitate atmosferică accentuată, care ar 
putea provoca fenomene meteorologice periculoase: 

ploi torenţiale, vânt puternic, descărcări electrice.
EVENIMENT/3

Moartea micuţei 
Iulia Valentina 
Irimiea
Expertiza ridică 
semne 
de întrebare

Altă săptămână, 
aceeaşi problemă 
Cazul Trefo, 
nerezolvat

Pensionarii 
în instanţă
O luptă pierdută, 
un război etern

Pe 17 septembrie,
65 de şcoli 
în reparaţii

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

Discriminare 
pentru învăţători 
şi educatori
Salarii mai mici 
şi muncă mai 
multă

VARIA/8

AFDJ
Sindicatul „Farul” 
a obţinut 
dublarea 
salariilor

Legalizări pentru 
„afară”
Români cu acte 
europene
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Votul 
uninominal, 
la Senat

Preşedintele Senatului, 
Nicolae Văcăroiu, a decla-
rat, ieri, că proiectul de lege 
cu privire la votul uninomi-
nal a fost distribuit senato-
rilor pentru depunerea de 
amendamente, subliniind 
că pe 28 septembrie pro-
iectul de lege va fi adoptat 
de Senat şi trimis Camerei 
Deputaţilor. 

UDMR 
va susţine 
două dintre 
proiectele PC 

Liderul UDMR Marko 
Bela a declarat, marţi, 
după întâlnirea cu Dan 
Voiculescu, că Uniunea va 
susţine proiectele PC pri-
vind neimpozitarea profi-
tului reinvestit şi susţine-
rea chiriaşilor din casele 
naţionalizate, dar pentru 
celelalte două proiecte ale 
conservatorilor nu poate 
da un răspuns afirmativ. 

PLD vrea 
majorarea 
alocaţiilor

PLD  a depus la 
Parlament două iniţiative 
legislative privind majora-
rea alocaţiilor pentru copiii 
de peste doi ani şi înfiinţa-
rea Consiliului pentru drep-
turile pacienţilor, a anun-
ţat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, vicepreşedintele 
partidului, Raluca Turcan.

Primarul 
Videanu a 
”călcat strâmb”

Primarul general al 
Capitalei, Adriean Videanu, 
“a călcat din nou strâmb” 
şi şi-a luxat un picior, în 
timpul unei alergări uşoa-
re, incidentul însă nu l-a 
îm piedicat să vină marţi la 
serviciu, informează surse 
din administraţia centrală. 
În 14 martie, primarul de-
mocrat Adriean Videanu, 
a intrat în concediu me-
dical, pentru două zile, 
după ce s-a accidentat la 
acelaşi picior, incident ce 
l-a împiedicat să participe 
la ceremonia de înmânare 
a cheii oraşului către pre-
şedintele cipriot Tassos 
Papadopoulos.

Preşedintele formaţiunii, 
Mircea Geoană, i-a anunţat pe 
senatorii şi deputaţii PSD re-
uniţi în şedinţă comună, că, 
înaintea acestei şedinţe, Biroul 
Permanent Naţional al partidului 
a reconfirmat decizia anterioa-
ră, oficializată şi de Comitetul 
Executiv în urmă cu o săptămâ-
nă, de a iniţia o moţiune de cen-
zură. Cu toate acestea, senatorii 
şi deputaţii PSD nu au luat, ieri, 
nicio decizie, diversele propune-
ri pe marginea moţiunii de cen-
zură şi a variantelor de negocieri 
cu partidele politice urmând să 
fie supuse votului în cadrul unui 
Comitet Executiv, care ar putea 
avea loc săptămâna viitoare.

Nica susţine varianta PD

Surse din PSD au declarat, ieri, 
că vicepreşedintele Dan Nica le-a 
propus senatorilor şi deputaţilor 
social-democraţi iniţierea de ne-
gocieri cu PD pentru susţinerea 
în Parlament a moţiunii de cen-
zură şi, eventual, pentru formarea 
unui nou Guvern. Aceleaşi surse 
au menţionat că după Ion Iliescu, 
care a pus la îndoială oportuni-
tatea depunerii unei moţiuni de 
cenzură, fostul secretar general 
al PSD, Miron Mitrea, şi vicepre-
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Eugen Nicolicea, au criticat şi ei 
decizia conducerii partidului de 
a depune o moţiune de cenzură. 
Mitrea a spus că, în actualul con-

text, intrarea la guvernare a PSD 
ar fi o greşeală strategică şi că, 
pentru social-democraţi ar fi cel 
mai bine să rămână în opoziţie 
până la viitoarele alegeri parla-
mentare. O poziţie asemănătoa-
re a susţinut şi Nicolicea care, 
potrivit unor surse, ar fi solicitat 
şi recurgerea la vot în cazul mo-
ţiunii de cenzură.

„Liberalul” Hrebenciuc

Înaintea lui Nica, liderul PSD 
din Camera Deputaţilor, Viorel 
Hrebenciuc, a propus un parte-
neriat pe şase ani la guvernare 
între PSD şi PNL, au declarat sur-
se din partid. Hrebenciuc le-a 
propus senatorilor şi deputaţi-

Produsul Intern Brut a urcat 
în primul semestru al acestui 
an, faţă de perioada similară din 
2006, cu 5,8% în termeni reali, 
faţă de 7,4% în perioada simi-
lară din 2006, valoarea PIB, în 
preţuri curente, fiind de 155,244 
miliarde de lei, a informat, ieri, 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). Avansul economic din al 
doilea trimestru, comparativ 

cu intervalul corespunzător din 
2006, a fost de 5,6%, valoarea 
PIB fiind de 86,746 miliarde de 
lei, se arată într-un comunicat al 
INS. Statistica nu a prezentat in-
formaţii detaliate pe componen-
tele PIB.

În primul trimestru al aces-
tui an, creşterea economică a 
fost de 6%, valoarea PIB fiind de 
68,498 miliarde de lei.

Valoarea estimată a PIB pen-
tru primele şase luni din 2006 a 
fost de 136,908 miliarde de lei. 
Comisia Naţională de Prognoză 
(CNP) estimează pentru acest an 
o creştere economică de 6,5%, 
pentru ca în 2008 avansul să în-
cetinească la 6,3%. Valoarea PIB 
prognozată de CNP este de 390,3 
miliarde de lei pentru acest an.

Cinci companii aflate sub in-
cidenţa directivei europene pri-
vind controlul integrat al poluă-
rii sunt aproape de a fi închise, la 
sfârşitul lunii octombrie, întrucât 
nu au investit în reducerea polu-
ării şi nu pot fi, în aceste condiţii, 
autorizate, a declarat ministrul 
Mediului, Korodi Attila. “Cu doar 
două luni înainte de scadenţa 
de la 30 octombrie 2007, cinci 
societăţi nu au depus nici măcar 
documentaţia pentru solicitarea 
autorizaţiei integrate de me-
diu. Vorbim despre Casirom SA 
din Turda, despre ICPM SA Baia 
Mare, Cerola SA şi AXM PROD 
93 SRL din Craiova şi despre 
Cerealprod SA Galaţi. (...). După 
30 octombrie 2007, România, 

ca toate celelalte state membre 
UE, se va afla în situaţia în care 
toate instalaţiile IPPC trebuie să 
deţină autorizaţii integrate de 
mediu. Cele care nu vor deţine 
aceste autorizaţii nu vor mai 
putea funcţiona sau, în cazul 
continuării funcţionării acesto-
ra, România intră în procedura 
de infringement. Consecinţa va 
consta în amenzi usturătoare 
pentru ţara noastră, plătite din 
bugetul public. Adică eu sau 
dumneavoastră vom suporta 
din propriul buzunar această pe-
nalitate, pentru a susţine aface-
rea poluantă a unui operator de 
pe piaţa din România”, a declarat 
ministrul Korodi.

Companiile Redevco Europe 
(Olanda) şi Euro Mediterranee 
Consulting (EMCT) România 
vor înfiinţa Romanian Retail 
Development (RRD), societa-
te care va investi în următorii 
cinci ani peste 500 milioane de 
euro în proiecte imobiliare cu 
suprafeţe cuprinse între 25.000 
şi 100.000 metri pătraţi. “Noua 
companie îşi va începe oficial ac-
tivitatea la sfârşitul acestei luni”, 
se arată într-un comunicat co-
mun al Redevco Europe şi EMCT 

România. Potrivit comunicatu-
lui, RRD va dezvolta proiectele 
din portofoliul Redevco, iar cele 
ale EMCT, respectiv Sun Plaza 
Bucureşti şi Siret Plaza Galaţi, 
vor fi realizate de EMCT România. 
Prezentă pe piaţa din România 
din 1998, Euro Mediterranee 
Consulting (EMCT) este un dez-
voltator imobiliar cu un porto-
foliu ce include dezvoltarea de 
proiecte pentru Carrefour, Cora, 
Bricostore, Baumax, Mobexpert 
sau Mediagalaxy.

Cetăţeanul indian, transferat 
săptămâna trecută la Spitalul 
“Victor Babeş” din Capitală, 
după ce medicii gălăţeni i-au pus 
diagnosticul de malarie, se simte 
bine şi nu există riscul transmi-
terii maladiei la ceilalţi bolnavi, 
a declarat, ieri, Emanoil Ceauşu, 

director medical. “Malaria a fost 
eradicată din România, dar şi 
din Europa. Cazurile care apar 
în aceste zone sunt de import. 
De aceea orice persoană care 
călătoreşte în zone endemice de 
malarie sunt obligate să urmeze 
un tratament profilactic pe toa-

tă durata şederii în respectiva 
zonă. Pacientul internat la noi 
ne-a cerut confidenţialitate, iar 
noi îi respectăm dorinţa. Faptul 
că a putut comunica denotă că 
starea lui este bună”, a mai spus 
profesorul Ceauşu. 

Sibiu
A început 
Adunarea 
Ecumenică

Adunarea Ecumenică din 
Sibiu a început, ieri, la ora 
19.00, în Piaţa Mare din Sibiu 
în prezenţa a aproximativ 
mii de persoane printre care 
înalţi prelaţi participanţi 
la Adunare, dar şi pelerini 
sibieni. Sunetul de toacă 
a deschis oficial cea de-a 
treia Adunare Ecumenică 
Europeană la care participă 
2500 de înalţi prelaţi din în-
treaga Europă, dintre care 
29,6 la sută sunt protestanţi, 
11,8 la sută sunt ortodocşi, 
1,8 la sută anglicani, 51,1 la 
sută catolici şi 5 la sută orga-
nizaţii ecumenice. Pe scena 
din Piaţa Mare erau prezenţi 
reprezentanţi ai Conferinţei 
Bisericilor Europene (CBE) 
şi Consiliului Conferinţelor 
Episcopale Europene 
(CCEE), cei doi organiza tori 
ai evenimentului, dar şi IPS 
Bartolomeu I, Patriarhul 
Constantinopolului, Mi-
tro politul Ardealului 
Laurenţiu Streza şi prima-
rul Sibiului, Klaus Johannis. 
Participanţilor li s-a urat bun 
venit în şase limbi: română, 
engleză, franceză, germană, 
rusă şi maghiară. Primarul 
Sibiului Klaus Johannis le-a 
urat şi el bun venit musafiri-
lor în trei limbi. 

Lucrările propriu-zise vor 
debuta în această diminea-
ţă, iar la ceremonie este aş-
teptat preşedintele Traian 
Băsescu, care va rosti un 
cuvânt de salut. Mâine, în 
a doua zi a lucrărilor, se vor 
afla la Sibiu şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, preşe-
dintele Comisiei Europene, 
Manuel Barroso, şi comisarul 
european Ludovic Orban. 
Adunarea Ecumenică de 
la Sibiu are ca temă gene-
rală “Lumina lui Hristos lu-
minează tuturor. Speranţă 
pentru reînnoire şi unitate 
în Europa” şi va fi abordată 
în cadrul a trei sub-teme, pe 
parcursul a trei zile, şi anu-
me: “Lumina lui Hristos şi 
Biserica” (astăzi, 5 septem-
brie); “Lumina lui Hristos şi 
Europa” (mâine, 6 septem-
brie); Lumina lui Hristos şi lu-
mea (vineri, 7 septembrie).

David Miliband, 
primit 
de premier

Reevaluarea regulilor pri-
vind accesul muncitorilor 
români pe piaţa britanică, 
pentru un tratament egal 
cu cel aplicat cetăţenilor al-
tor state, a fost unul dintre 
subiectele aduse în discuţie 
de premierul Tăriceanu în 
întâlnirea avută, ieri, cu mi-
nistrul de Externe al Marii 
Britanii, David Miliband. 
Autorităţile britanice au de-
cis să deschidă în mod pro-
gresiv piaţa muncii pentru 
imigranţii bulgari şi români, 
menţinând anumite restric-
ţii. Premierul Tăriceanu şi 
ministrul de Externe al Marii 
Britanii au discutat şi de-
spre teme aflate pe agenda 
europeană, evoluţiile din 
spaţiul sud-est european şi 
politica europeană privind 
securitatea energetică, ca şi 
despre politicile în dome-
niul schimbărilor climatice, 
şeful diplomaţiei britanice 
pledând pentru o poziţie co-
mună a statelor comunitare 
în această problemă.

Deşi depunerea moţiunii a fost confirmată

Discuţii aprinse 
în PSD

[ Vicepreşedintele Dan Nica a propus, ieri, ca partidul 
să negocieze cu PD pentru susţinerea moţiunii de cenzură 

şi o eventuală guvernare, în timp ce Miron Mitrea s-a împotrivit 
moţiunii [ Hrebenciuc vrea parteneriat pe termen lung 

între PSD şi PNL

lor social-democraţi acceptarea 
unui parteneriat pe şase ani la 
guvernare între PSD şi PNL, în-
cepând cu momentul votului 
asupra moţiunii de cenzură. 
Potrivit unor surse din partid, 
Hrebenciuc a dat asigurări că 
formula unui astfel de partene-
riat la guvernare pe şase ani este 
acceptată în interiorul PNL atât 
de tabăra care îl susţine pe Călin 
Popescu Tăriceanu, cât şi de 
opozanţii acestuia. Aceleaşi sur-

se au menţionat că parteneriatul 
propus de Hrebenciuc prevede 
formarea unui Guvern PSD-PNL, 
începând cu momentul votului 
asupra moţiunii de cenzură ce 
urmează să fie introdusă de so-
cial-democraţi, până în martie 
2009, când ar putea fi organizate 
alegeri parlamentare, după care, 
în virtutea aceloraşi negocieri, să 
fie format, pentru următorul ci-
clu electoral de patru ani, tot un 
guvern PSD-PNL.

Statistică

Economia duduie şi nu prea
Pentru că nu au investit 
în reducerea poluării

Cinci companii 
riscă să fie închise 

[ Cerealprod SA Galaţi, pe „lista neagră”

Proiect imobiliar

Siret Plaza Galaţi 

Veşti de la Bucureşti

Indianul se simte bine

Fără gogoşi şi fuste scurte 
Niciun salariat de la Prefectura Vaslui nu mai are voie să mănânce 

gogoşi la birou pe timpul celor opt ore de program, iar angajatelor 
le-a fost interzis să mai vină în fustă scurtă la serviciu. De asemenea, 
toţi salariaţii vor fi supuşi unor teste de evaluare a cunoştinţelor la 
limba engleză sau franceză, în funcţie de ce au trecut în CV-uri la 
angajare. Cine nu va trece examenul s-ar putea alege cu sancţiuni.  
Măsurile au fost dispuse de către noul prefect al judeţului Vaslui, 
Ciprian Iftimoaei, instalat în funcţie, ieri, de către ministrul secretar 
de stat Paul Dobre.

Avion rămas fără combustibil
Un avion al companiei Carpatair, care plecase de la Constanţa cu 

destinaţia Timişoara având la bord un om de afaceri, a aterizat de ur-
genţă, ieri, pe aeroportul din Craiova, după ce din cauza ceţii a căutat 
culoar să aterizeze, iar în acest timp a rămas fără combustibil. După 
aterizarea pe aeroportul Craiova, unde aşteptau să fie îmbarcaţi alţi 
16 oameni de afaceri, s-a constatat că aici nu există sistem de alimen-
tare cu combustibil.
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O roabă te înrobeşte?!

Jandarmii gălăţeni au fost sesizaţi în dimineaţa zilei de sâmbătă, 
1 septembrie, la ora 6,30, de un lucrător al firmei care asigură paza
combinatului, că a fost prins gălăţeanul Vasile G., în vârstă de 46 
de ani, fără antecedente penale, muncitor la S.C. ArcelorMittal S.A., 
care încerca să fure o roabă în zona Fabricii de var numărul 2. Omul 
a declarat că vroia să folosească roaba acasă la el. Ajuns la sediul 
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Galaţi, Vasile G. este cercetat 
pentru furt.

Elena Parapiru

ArcelorMittal Galaţi a reuşit, 
în 2006, să treacă de la pagubă 
la profit. Rezultatele anului 2005
sunt contradictorii, în orice caz 
s-a făcut mult tam-tam pe fap-
tul că business-planul nu a fost 
îndeplinit. Ei bine, în 2006, com-
binatul a terminat cu un profit
brut de aproximativ 130-150 de 
milioane de euro şi cu un profit
net între 50 şi 60 de milioane 
de euro. Cifrele corecte le vom 
afla în zilele următoare, dar ele
sunt aproape de ceea ce vorbim 
noi astăzi. Pentru o întreprinde-
re care produce şi nu se ocupă 
numai cu speculaţii sau cu co-
merţul, e un profit bun. Pentru
o întreprindere de talia com-
binatului gălăţean, e un profit
care comportă discuţii. Totuşi, 
este suma cu care s-a achitat 

combinatul şi nu cred că cine-
va, în lume, va mai cumpăra cu 
aceşti bani un astfel de obiectiv 
industrial. Discuţia despre banii 
pe care i-a încasat patronul de la 
ArcelorMittal e interesantă sub 
toate aspectele. De exemplu, în 
negocierea salariilor pentru anul 
2007, tratativele au început de la 
ideea că atât poate oferi patro-
nul, ţinând cont de întregul plan 
de afaceri, care presupune şi in-
vestiţii şi dezvoltare, şi nu de la 
profit sau pierdere. Aşa că anul
acesta nu se ştie cât va conta, în 
negocierea salariilor, faptul că 
patronul a încasat bani frumoşi. 

Important în tot acest bi-
lanţ este faptul că ArcelorMittal 
Galaţi a reînceput să câştige şi 
să-i meargă bine. 

Aurel Stancu

Boală rară tratată 
la Judeţean
Caz de 
endocardită 
micotică

Un gălăţean în vârstă de 
51 de ani a fost diagnosticat 
cu o boală extrem de rară, 
endocardită micotică. Inima 
sa este „infectată” cu o ciu-
percă. Iniţial bărbatul a fost 
internat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă cu dificultăţi respi-
ratorii, ulterior stabilindu-se 
că suferinţa este de natură 
cardiologică. Transferat la 
o clinică de specialitate din 
Iaşi, în urma unor investigaţii 
amănunţite, a fost identifi-
cat agentul patogen fungic, 
rarisim în cazul unei endo-
cardite. I-a fost recomandat 
un tratament cu un medi-
cament antimicotic,  Vfend, 
pe cât de eficace, pe atât de
scump. Un singur flacon cos-
tă 300 de lei astfel că, pentru 
tratamentul lunar, cheltuieli-
le se ridică la  36.000 lei (360 
de milioane de lei vechi). Dar 
până la urmă, niciun preţ nu 
este prea mare atunci când 
de el depinde salvarea unei 
vieţi omeneşti. Din păcate 
însă, eficienţa medicamen-
tului nu poate fi certă şi în
acest caz deosebit, iar viaţa 
bolnavului este ameninţată 
de riscul unei embolii pul-
monare septice (migrarea în 
plămâni a unor fragmente 
din vegetaţiile micotice care 
acoperă valvele inimii). 

Timp de 30 de zile, Vasile 
B. va urma tratamentul me-
dicamentos şi dacă acesta 
nu va da rezultatele dori-
te, medicii vor lua în calcul 
oportunitatea unei interven-
ţii chirurgicale pe cord des-
chis, extrem de riscantă din 
cauza micozei.

Marius Mototolea

Bravo lui!
Şi-a salvat 
bunicul 
de la moarte

Un băieţel de şapte ani 
şi-a salvat bunicul de la 
moarte. Aşa se poate rezuma 
în cuvinte puţine o poveste 
adevărată, extraordinară, 
despre maturitatea şi stăpâ-
nirea de sine a unui  copil de 
la ţară. 

Mitică Cuznenco din 
Ijdileni a plecat luni, îm-
preună cu bunicul său, unul 
dintre cei mai gospoda-
ri oameni din comună, la 
tăiat ciocani de porumb. Pe 
câmp, la câţiva kilometri de 
localitate, bunicul s-a acci-
dentat. La o mişcare necon-
trolată îndeajuns, tarpanul 
cu care bărbatul secera tul-
pinile de floarea-soarelui, a
lovit  braţul celălalt. Tăişul a 
pătruns în carnea antebra-
ţului, secţionând până la 
os, vase de sânge, muşchi 
şi nervi. Bărbatul s-a lăsat la 
pământ covârşit de durere, 
împroşcat de sângele care 
ţâşnea din vasele secţionate. 
A apucat să-i spună băieţe-
lului, care evident că se spe-
riase, să-i lege strâns braţul, 
mai sus de rană, cu o buca-
tă de frânghie aflată printre
lucrurile din căruţă. În timp 
ce puştiul se chinuia să lege 
cât mai strâns, din cauza he-
moragiei abundente şi a du-
rerii insuportabile, bunicul 
său şi-a pierdut conştienţa. 
Băiatul şi-a ţinut firea şi cu
eforturi mari (chiar dacă este 
dezvoltat pentru vârsta lui) 
a reuşit să-l care şi să-l urce 
pe bunic în căruţă. Apoi, 
a înhămat caii şi dându-le 
bice a reuşit să ajungă-n 
sat în câteva minute. A fost 
chemată ambulanţa, care a 
preluat rănitul şi l-a trans-
portat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă, unde a fost internat 
în secţia Chirurgie Plastică şi 
Reparatorie. Bunicul, care 
între timp a fost operat şi 
este acum în afara oricărui 
pericol, este mândru nevoie 
mare de Mitică al său. Are şi 
de ce!

Acum câteva zile, la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi a 
sosit raportul de expertiză în ca-
zul morţii Iuliei Valentina Irimiea, 
fetiţa de numai cinci ani, care 
a decedat în primăvara acestui 
an la Spitalul de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan”, în urma unei ope-
raţii de apendicită.

Familia a solicitat deschiderea 
unei anchete, după ce, două luni 
mai târziu, un alt copil, de aceea-
şi vârstă – Iustin Mihnea Nicolau, 
murea tot la Spitalul de Pediatrie, 
la fel de suspect, în urma unei 
operaţii de hernie. Ambele fami-
lii cred că dr. Pantelie Nicolcescu 
nu ar fi dozat corespunzător
anestezicul, cu atât mai mult cu 
cât au apărut şi modificări în do-
cumentele medicale. Şi fetiţa, şi 
băieţelul au fost deshumaţi pen-
tru autopsie, pentru prelevarea 
de probe noi care să elucideze 
cauzele morţii. Raportul venit de 
la Institutul de Medicină Legală 

Iaşi este „secret de serviciu” 
deocamdată, însă avocatul fami-
liei Irimiea, Ionuţ Dediu, a obţinut 
ieri acceptul prim-procurorului 
de a vedea acest document. „Din 
raport reiese că nu se mai poate 
stabili dacă dozarea anestezicu-
lui a fost sau nu corectă, deoa-
rece corpul a fost formolizat, 
ne-a declarat ieri avocatul Ionuţ 
Dediu. Cauza morţii este una pa-
tologică, survenind în urma unui 
stop cardiac, de la peritonită. Pe 
de altă parte însă, nu se confirmă
diagnosticul de bronhopneumo-
nie care figurează în fişa medica-
lă modificată. Vom discuta aceste
detalii medicale cu un doctor în 
zilele următoare, urmând să sta-
bilim apoi dacă vom solicita o 
contraexpertiză.”

Cel de-al doilea raport, în ca-
zul lui Iustin Mihnea Nicolau, este 
aşteptat la Galaţi la mijlocul lunii 
septembrie.

Petrica Paţilea

Artiştii Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului”, al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, au 
fost invitaţi de Primăria Văleni, 
Raionul Cahul, să participe la 
sărbătoarea intitulată „Limba 
Noastră”, desfăşurată zilele trecu-
te în Republica Moldova. În faţa 
unui public care a umplut până 
la refuz sala Casei de Cultură din 
Văleni, artiştii români şi-au arătat 
încă o dată măiestria în  cântec 
şi joc. „Am elogiat demersul de 

la începutul anilor 1990, când 
fraţii noştri au revenit la grafia
latină şi am afirmat că atunci
şi-au regăsit originea naţională. 
Din respect pentru demersul lor, 
Consiliul Judeţului Galaţi a tri-
mis Ansamblul folcloric „Doina 
Covurluiului” să ducă mesajul 
României peste Prut. La Văleni 
nu am avut nevoie de translatori. 
Cântecul şi jocul românesc au 
fost în linia întâi”, a declarat di-
rectorul artistic adjunct al CCDJ, 

Eduard Mihalcea.
La acţiunea desfăşurată la 

Văleni a fost prezent şi Gheorghe 
Vasilache, preşedintele Raionului 
Cahul, care a promis să intensifi-
ce schimburile culturale cu jude-
ţul Galaţi în cadrul Euroregiunii 
Dunărea de Jos. Datele ne-au 
fost puse la dispoziţie de Aurelia 
Bogatu Matei, şef Serviciu Relaţii 
Publice în cadrul Centrului 
Cultural.

Angela Ribinciuc

Purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii judeţului Galaţi, 
Emanuela Turcu, informează că 
judeţul va fi traversat în urmă-
toarele zile de un front de insta-
bilitate atmosferică accentuată, 
care ar putea provoca fenome-
ne meteorologice periculoase: 
ploi torenţiale, vânt puternic, 
descărcări electrice. Conform 
atenţionării cu „Cod galben”, re-
misă de Administraţia Naţională 
de Meteorologie Prefecturii 

Judeţului Galaţi, începând de 
astăzi şi până vineri inclusiv, vre-
mea se va răci accentuat în toa-
tă ţara, astfel încât temperatura 
aerului va avea valori cu 8 până 
la 10 grade Celsius mai scăzute 
decât norma climatologică obiş-
nuită a acestei perioade. Vântul 
va prezenta intensificări în toa-
te regiunile, îndeosebi astăzi şi 
vineri, viteza vântului fiind esti-
mată la 60 – 65 km/h. Astăzi şi  
în prima parte a zilei de mâine 

va ploua torenţial, cantităţile de 
apă depăşind local 25 – 30 l/mp, 
iar pe arii restrânse vor ajunge şi 
la 50 l/mp.

Atenţionarea „cod galben” 
înseamnă că fenomenele me-
teorologice prognozate sunt 
obişnuite pentru zona vizată, 
însă temporar pot deveni peri-
culoase pentru anumite activi-
tăţi.

M.D.M.  

Altă săptămână, 
aceeaşi problemă 
Cazul Trefo, 
nerezolvat

 
Ca şi săptămâna trecută, 

mai mulţi locatari ai blocului 
Trefo din Galaţi s-au reunit 
în faţa sediului primăriei, în 
încercarea de a solicita pri-
marului ajutor. Reamintim 
că locatarilor li s-a transmis 
de  către actualul proprietar 
al căminului să îşi exprime 
opţiunea privind cumpăra-
rea sau nu a locuinţelor în 
care trăiesc, în caz contrar 
fiind nevoiţi să se mute. O
parte dintre chiriaşi nu dis-
pun de mijloace financiare
pentru a cumpăra locuin-
ţele, aşa că solicită ajutor 
primarului. „Deşi este o 
problemă privată, o relaţie 
strict între proprietar şi chi-
riaşi, în care primăria nu are 
ce căuta, încercăm să găsim 
soluţii. De cumpărat blocul 
nu putem, costă 200 de mi-
liarde [20 milioane lei], cine 
îmi aprobă mie în Consiliul 
Local atâţia bani? Oamenii 
din oraş vor repararea stră-
zilor, canalizare… Am dis-
cutat cu actualul proprietar 
ca în primul rând să le dea 
locatarilor contractele de în-
chiriere. Părerea mea este că 
oamenii pot fi evacuaţi din
case doar prin hotărârea in-
stanţei de judecată. În plus, 
legislaţia în vigoare spune 
clar că proprietarul poate 
evacua chiriaşii doar dacă 
le asigură alte case. Până 
una, alta, pentru vânzarea 
apartamentelor, proprieta-
rul trebuie să deţină carte 
funciară, studiul cadastral şi 
certificatul de urbanism de
la primărie”, a declarat, ieri, 
primarul, promiţând că va 
căuta soluţii pentru cazurile 
deosebite. Totuşi, locatarii 
strânşi în faţa primăriei erau 
descumpăniţi, mai ales că, 
spuneau ei, „primarul ne-a 
chemat luni, dar dânsul nu a 
venit, iar astăzi nu ne lasă să 
intrăm la dânsul”. 

Maria Măndiţă

Pensionarii în 
instanţă
O luptă 
pierdută, un 
război etern

Ieri, la Curtea de Apel 
Galaţi a avut loc primul ter-
men al procesului în care 
Alianţa Pensionarilor a acţio-
nat în judecată Parlamentul, 
Guvernul şi Preşedinţia, so-
licitând mărirea punctului 
de pensie pentru toţi pen-
sionarii, cu 50 la sută pentru 
grupa I de muncă şi cu 25 la 
sută pentru grupa a doua de 
muncă. Deznodământul a 
fost crud pentru pensionari. 
Procesul s-a încheiat, prac-
tic, înainte de a începe, cu 
victoria autorităţilor. Prima 
înfăţişare în această cauză 
a fost şi ultima. Solicitările 
formulate neclar de către 
Alianţa Pensionarilor şi so-
licitarea reprezentanţilor 
statului de anulare a cauzei 
pe motiv că instanţa nu se 
poate pronunţa în acest caz, 
au determinat completul de 
judecată să respingă acţiu-
nea pensionarilor. 

 T. Neacşu

“Doina Covurluiului” la Văleni

Două ţări, aceeaşi limbă

Moartea micuţei Iulia Valentina Irimiea

 Expertiza ridică 
semne de întrebare

ArcelorMittal Galaţi, în 2006

Profit cât preţul privatizării

[ Formolul a distrus anestezicul, bronhopneumonia 
nu se confirmă 

A venit toamna  

Cod galben de furtună  

Inaugurarea oficială a instalaţiei de desprăfuire de la Furnalul 5              Foto: Sorin Pană

„Doina 
Covurluiului”
la Văleni

Marius M.     
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 4 SEPTEMBRIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Evident, 86 la sută din peştele 
consumat de români e oceanic, 
de import. Anul trecut, prin far-
furiile noastre au trecut 67.500 
tone de astfel de peşte, din care 
58.000 tone de macrou, stavrid 
şi cod.

Dacă însă este să vorbim de-

spre ce peşte autohton consumă 
cu preponderenţă românii, des-
coperim că Măria-sa, CARASUL, 
este la „guvernare”. Din cele 
11.252 tone de peşte de produc-
ţie internă, 2700 tone au fost de 
caras, 1950 tone de crap, 1588 
tone de singer, 866 tone de no-

vac, 614 tone de plătică, 387 tone 
de scrumbie, ş.a.m.d.

Românii au consumat tot anul 
trecut, în medie, 120 de grame 
de caras, 50 de grame de scrum-
bie şi 7 (şapte) grame de morun. 
Microscopic!

Costel Crângan

Ştiţi câţi oameni trăiesc la 
Galaţi din piscicultură? Fix 47. Cel 
puţin aşa reiese din statistici. Am 
fi vrut să stăm de vorbă cu un
pescar ca-n poveştile bunicilor. 
Dar ia-l de unde nu-i. Meseria 
asta a murit demult. Mai vezi nă-
voade doar de câteva ori pe an, 
la vremea scrumbiei şi în fermele 
piscicole. În rest – doar amintiri.

Undeva, la digul Dunării din-
spre Cotul Pisicii, am descoperit 

nişte lotci. Însă oamenii au dis-
părut imediat ce ne-au observat. 
Timiditate? Braconaj? Cine poate 
şti?...

C-aşa-i corect, am apelat din 
nou la statistici. La recensămân-
tul din 1938, exact 4512 gălăţeni 
se declarau ca fiind trăitori din
prinsul peştelui. Asta în condiţii-
le în care populaţia judeţului era 
la o treime faţă de cea de acum.

Costel Crângan

Dacă pescari nu prea avem, 
ne-am gândit că măcar la ne-
gustori de peşte stăm mai bine. 
Aiurea... Potrivit informaţiilor 
furnizate de Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Galaţi în judeţ există 
numai nouă firme autorizate în 
comercializarea peştelui. Cum ar 

veni, dacă toţi gălăţenii şi-ar pro-
pune, într-o zi, să cumpere peşte, 
cozile din faţa fiecărui magazin
ar fi formate din vreo 70.000 de
oameni. Chiar dacă la coadă s-ar 
aşeza numai capii de familie, tot 
ar fi cam 25.000 de persoane la
fiecare rând.

Costel Crângan

Cauze
De ce 
merge prost 
acvacultura?

„De ce merge prost acva-
cultura?”, l-am întrebat pe 
Vasile Bocănială, directorul 
structurii zonale a Agenţiei 
Naţionale de Pescuit şi 
Acvacultură. Iată ce ne-a răs-
puns: „Actualmente, acva-
cultura este undeva la linia 
de plutire. Poate un pic sub. 
Cauzele sunt complexe, dar 
una dintre cele mai impor-
tante mi se pare statutul juri-
dic incert al terenului de sub 
luciul de apă şi al digurilor. 
Nu se pot face performanţe 
şi investiţii dacă piscicultorii 
nu au în proprietate sau în 
concesiune pe termen lung 
aceste terenuri”.

Costel Crângan

Despre lege 
şi fărădelege
Braconăm, 
Măria-ta!

O altă problemă care ne-a 
pus pe gânduri este de ce se 
pescuieşte atât de puţin peş-
te din Prut, Siret şi Dunăre. 
Răspunsul ni l-a dat direc-
torul zonal ANPA: „Trebui să 
recunoaştem că, ani de zile, 
populaţia piscicolă din apele 
neamenajate a fost diminua-
tă prin acţiuni iresponsabile. 
Aş aminti aici faptul că pesca-
rii sportivi reţin peştele prins 
sub dimensiunea legală, în 
loc să-l elibereze, cum spu-
ne legea, ceea ce are efecte 
majore în timp. Şi acesta e un 
gen de braconaj. Pare că nu-i 
mare lucru, dar este bine să 
ştiţi că sunt foarte mulţi pes-
cari sportivi la Galaţi. Cu pică-
tura se face oceanul”.

Costel Crângan

Incredibil!
Nicio cherhana 
la Galaţi

Pare greu de crezut, dar 
cât e Galaţiul de mare, nu 
există nicio cherhana. Asta cu 
toate că documentele indică 
faptul că în 1938 aici existau 
– ţineţi-vă bine! – 14 cherha-
nale. Ce fac pescarii profesio-
nişti cu peştele? Îl vând direct 
la magazine. Nici nu mai exis-
tă pescari profesionişti, care 
muncesc cu lotca şi năvodul 
lor, aşa cum erau altădată. 
Puţinii pescari gălăţeni sunt 
de fapt salariaţi ai unor firme
autorizate pentru pescuit.

Costel Crângan

Conserve
Rara avis 
Toranavis

Dacă pe vremuri ne mân-
dream cu a doua fabrică 
de conserve din peşte din 
România (Pescogal SA), acum 
stindardul e ţinut sus tot de 
o singură firmă, însă incom-
parabil mai mică. Au fost 
cinci, dar patru n-au rezistat 
la impactul cu normele euro-
pene. „Rara avis” se numeşte 
TORANAVIS SRL, care este 
acreditată, potrivit normelor 
europene, în clasa „A”. Firma a 
început „de jos”, de la icre, dar 
graţie unei finanţări SAPARD
şi a ambiţiei a ajuns un nume 
pe piaţă. Rămâne doar să mai 
crească.

Costel Crângan

Privit din afară, Galaţiul se 
identifică pentru restul români-
lor cu două aşa-zise „branduri”: 
peştele şi combinatul. Dacă si-
derurgia este o stare de fapt, de 
care depinde industria metalur-
gică românească şi traiul a peste 
o treime dintre gălăţeni, în ceea 
ce priveşte peştele lucrurile stau 
cu totul altfel. O analiză făcută 
de „Viaţa liberă” a demonstrat că 
peştele nu este şi nici nu poate 
fi un brand real al Galaţiului. De
ce?! Pentru că piscicultura locală 
este, de ani buni, în metastază. 
Ce şi cum o să vedeţi în cele ce 
urmează.

Falimentele au pus cruce 
pisciculturii gălăţene

Până prin 1992, la Galaţi se pro-
ducea cam 17 la sută din peştele 
proaspăt, congelat şi prelucrat al 
României. Nu o spunem noi, ci 
o afirmă, negru pe alb, anuarul
statistic. De atunci şi până în pre-
zent, însă, s-au petrecut mutaţii 
importante pe piaţă, care au dus 
producţia de peşte în derizoriu.

Primul şoc a fost falimentul 
Întreprinderii de Pescuit Oceanic 
(IPO) Tulcea. Ce are asta cu 
Galaţiul? Păi, Pescogal SA Galaţi (a 
doua fabrică din ţară la acel mo-
ment) a rămas fără 60 la sută din 
materia primă. Moartea IPO a fost 
îndelung comentată, inclusiv în 
„Viaţa liberă”. Ion Crişan, ultimul 
director al IPO (care a stat şi vreo 
şase ani la închisoare, fiind scos
ţap ispăşitor pentru faliment), ne 

declara, în urmă cu circa doi ani, 
că „distrugerea companiei a fost 
premeditată” şi că „firmele care
roiau în jurul IPO au căsăpit patri-
moniul cu sprijinul unor suspuşi 
din Guvern”. Tot ce se poate...

Evident, şocul căderii IPO s-a 
resimţit acut la Pescogal. Chinuită 
şi de alte probleme financiare
specifice tranziţiei, societatea a
dat faliment, iar patrimoniul ei s-a 
risipit ca praful în vânt. O avere de 
peste 100 de milioane de dolari, 
din care nu s-a ales nimic! Practic, 
odată cu Pescogal şi IPO a murit şi 
industria gălăţeană a conservelor 
din peşte şi a dispărut de pe pia-
ţă peştele congelat de producţie 
autohtonă.

Peştele - 0,0043 la sută 
din PIB!

Pare greu de crezut, dar peş-
tele reprezintă, în România, 
doar 0,0043 la sută din PIB. Şi 
mai surprinzător este faptul că 
Galaţiul, judeţul înconjurat de 
ape, se încadrează în aceeaşi me-
die. „Peştele nu este un brand 
al Galaţiului, ci o activitate eco-
nomică măruntă”, spune Vasile 
Bocănială, directorul structurii 
zonale a Agenţiei Naţionale de 
Pescuit şi Acvacultură. Iar cifrele 
sunt grăitoare.

Oficial, producţia internă de
peşte acoperea, la nivelul anu-
lui 2006, doar un pic peste 14 la 
sută din consum. Care consum e 
şi el extrem de mic: doar 3,7 ki-
lograme/an/locuitor, faţă de un 

La malul Dunării

] „Judeţul dintre ape” nu produce suficient peşte 
nici cât să-şi hrănească locuitorii: doar 588,6 tone, faţă de un consum 
de circa 2400 tone ] Grosul mărfii - 67.500 tone, în special macrou 

- vine de peste hotare ]  Anul trecut, din Dunăre s-au scos 
doar 11,6 tone de peşte!

consum de 8,1 kilograme în 1988. 
„Nu putem să ştim precis de ce ro-
mânii nu mănâncă mai mult peş-
te. Poate că anumite sortimente 
sunt prea scumpe, poate că e de 
vină politica de dinainte de 1989, 
când peştele era prezentat ca o 
alternativă la carne”, spune Vasile 
Bocănială.

Potrivit datelor pe anul 2006, 
producţia internă de peşte a fost 
de 11.252 de tone, din care 7997 
tone din crescătorii, iar 3255 tone 
din pescuitul din apele neame-
najate. Galaţiul contribuie la total 
cu doar 588,6 tone de peşte, deci 
doar în jur de cinci la sută. Extrem 
de puţin dacă ne gândim la po-
tenţial şi la situaţia de dinainte de 
Revoluţie. Precizăm că este vorba 
de peştele pescuit şi comerciali-
zat cu acte-n regulă, neexistând 
statistici despre ce fac „undiţarii”.

Dacă vreţi o comparaţie în 
timp, aflaţi că doar lacul Brateş
producea, în 1989, circa 1500 de 
tone de peşte pe an. Acum – zero! 
În schimb, se importă anual peste 

67.000 de tone de peşte.

Fermele piscicole - la limită

Normal, ne-am întrebat ce se 
întâmplă cu fermele piscicole gă-
lăţene (avem  şapte amenajări în 
judeţ – cu 3340 ha de luciu de apă 
în total) de nu produc mai mult. 
Iată ce ne-a spus Sorin Odobescu, 
administratorul fermei de la 
Vlădeşti: „Costurile de producţie 
sunt an de an mai mari. Energia 
costă, apa costă, furajele costă, 
iar preţul peştelui nu este chiar 
strălucit. De asemenea, lumea nu 
prea cumpără, iar faptul că mar-
fa este uşor perisabilă  ne face şi 
pe noi să fim foarte precauţi în a
ne stabili planurile de producţie. 
Facem eforturi să ne menţinem în 
limita de profitabilitate”.

În ce priveşte pescuitul din zo-
nele neamenajate, lucrurile stau, 
la Galaţi, cât se poate de prost. În 
anul 2006, din Dunăre s-au pes-
cuit industrial doar 11,6 tone de 
peşte, iar din Prut numai 17 tone. 

„Sunt reale aceste cifre?”, l-am în-
trebat pe Vasile Bocănială. „După 
câte ştim noi, da”, a fost acesta 
categoric.

Speranţa moare ultima

În ceea ce priveşte perspecti-
vele pisciculturii gălăţene, Vasile 
Bocănială este optimist: „Avem 
speranţe că la Brateş se va face 
treabă. De asemenea, în urmă-
torii ani vor intra în România fon-
duri europene pentru dezvolta-
rea pisciculturii însumând 230 de 
milioane de euro, Galaţiul fiind o
zonă cu perspectivă în finanţare.
Cred că ne vom redresa”. Până 
atunci, însă, nu ne rămâne decât 
să ne amintim de reclamele de 
altădată. Mai ţineţi minte îndem-
nul „mobilizator”: „Nicio masă 
fără peşte oceanic!”? Ei bine, abia 
acum îl putem pune în practică.

Să dea Domnul să fie aşa!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Comerţ cu peşte

Nouă negustori 

Ocupaţii

Pescuitul - o meserie 
în moarte clinică

„Nicio masă fără peşte... 
oceanic!”

În farfuria românului

Carasul patriot
[ Un român a consumat anul trecut 120 de grame de caras, 

50 de grame de scrumbie şi 7 (şapte) grame de morun

Pescari 
pe balta 
Vlădeşti

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 04.09.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER RAVANDA TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 01/09/0015 03/09/2100

7 PORT MINERALIER AYHAN BAYRAKTAR TURCIA 5300 T ÎNC LAMINATE SPANIA 01/09/1750 -

8 PORT MINERALIER GENEVE M TUVALU 4650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 30/08/2000 -

30 PORT DOCURI PIOTR STRELKOV RUSIA 4200 T ÎNC FLOAREA
SOARELUI ITALIA 29/08/2000 -

47/48 PORT BAZINUL NOU KARADENIZ 5 TURCIA 1470 T DESC LAMINATE TURCIA 29/08/1100 03/09/1700

49 PORT BAZINUL NOU SOUHA STAR LIBAN 4600 MC ÎNC CHERESTEA LIBAN 30/08/1630 -

53 AZL GALA�I SIBEL SIERRA LEONE 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 02/09/1130 -

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

DM PORT INDUSTRIAL DIAMOND CAMBODGIA 3000 T ÎNC BU�TENI TURCIA 02/09/1200 -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

46 AZL BR�ILA LITTLE MISS ST.VINCENT PENTRU REPARA�II 09/08/2300 03/09/1730

46 AZL BR�ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2000 T DESC PAL TURCIA 02/09/1900 -

27 - EKATERINA CAMBODGIA 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 03/09/1000 -

Ieri, la BVB
[ Expectativa 
se prelungeşte

Investitorii Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) 
au continuat să rămână 
în expectativă şi pe par-
cursul şedinţei de ieri, 
după ce rulajul de luni 
a fost cel mai redus din 
ultima lună. Ieri, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
s-a situat puţin peste cea 
atinsă în prima şedinţă a 
săptămânii, cifrându-se la 
27,9 milioane lei (aproxi-
mativ 8,4 milioane euro). 
Specialiştii estimează, 
însă, că acest trend s-ar 
putea menţine pe întreg 
parcursul lunii septembrie, 
perioadă văzută ca una de 
acumulare, în aşteptarea 
definirii unui trend clar al
pieţei bucureştene. Pe par-
cursul zilei s-au încheiat 
5.000 de contracte, prin 
care s-au transferat peste 
15,0 milioane de acţiuni.

Şi la nivelul cotaţiilor s-a 
menţinut incertitudinea. 
Indicele general BET-C a 
pierdut 0,10 la sută, indi-
cele BET-FI, care monitori-
zează activitatea societăţi-
lor de investiţii financiare
(SIF-uri), s-a depreciat cu 
0,90 la sută, în timp ce in-
dicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis-
tate la BVB, a câştigat 0,35 
la sută.

[ Policolor revine 
în atenţie

În piaţa principală, 
unde s-au realizat ieri toa-
te tranzacţiile, lider de pia-
ţă a fost o companie care 
nu s-a mai aflat de multă
vreme în prim-planul bur-
sei - Policolor Bucureşti 
(PCL), cu schimburi de 
6,4 milioane lei, aproape 
un sfert din piaţă, pe fon-
dul unei pierderi de 2,38 
la sută (4,10 lei/acţiune). 
Banca Transilvania (TLV) 
s-a situat pe poziţia a doua 
în topul lichidităţii zilei, 
rulând 3,0 milioane lei, în 
condiţiile unei aprecieri de 
1,10 la sută (0,915 lei/acţiu-
ne). Podiumul şedinţei de 
ieri a fost completat de SIF 
5 Oltenia (SIF5), cu transfe-
ruri de 2,6 milioane lei şi o 
scădere a cursului de 1,09 
la sută (4,53 lei/acţiune).

SSIF Broker Cluj 
(BRK), SIF 4 Muntenia 
(SIF4), SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) 
au încheiat şedinţa cu 
tranzacţii de peste două 
milioane de lei, în timp ce 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1) a 
fost singura companie cu 
schimburi cuprinse între 
1 şi 2 milioane lei. Dintre 
toate acestea, singura cu o 
variaţie de curs mai mare 
de un procent a fost SIF2, 
care a pierdut 1,08 la sută 
(3,68 lei/acţiune).

D.C.Predescu

4 septembrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0016 

1 EURO 3,2934 

1 liră sterlină 4,8802 

1 leu moldovenesc 0,1979 

1 dolar SUA 2,4222 

1 g AUR  52,4674 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 150 51 0,34 0,33 -5,71
ATLAS 5 7.900 2.765,00 0,35 0,35 0
COMAT 5 500 1.904,80 3,81 4 17,65
CNFR NAVROM 9 417 2.927,00 7 7 -11,95
CNFR NAVROM 1 100 705 7,05 7,05 -11,32
CONFORT 2 35 385 11 11 -15,38
GALFINBAND 3 421 3.831,10 9,1 9,1 0
HIDROTEHNICA 2 188 564 3 3 0
ICMRS 2 36 24,48 0,68 0,68 -2,16
ICMRS 9 6.500 4.537,00 0,7 0,695 0
INTFOR 5 1.128 15.722,60 13,9 14 6,06
MARTENS (MALT-BERE) 1 5 62,5 12,5 12,5 0,81
PRODVINALCO 1 29 45,82 1,58 1,58 0
ROMPORTMET 17 2.400 40.730,00 17 16,9 0,6
TREFO 1 40 492 12,3 12,3 -10,87
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Politica şi 
învăţământul
De fapt, PSD-ul 
e în top!

Inspectorul şcolar 
general Iuliana Tania 
Bogdan a prezentat, ieri, 
presei cifre concrete, în 
sprijinul afirmaţiei sale
recente cu privire la alo-
carea fondurilor guver-
namentale către şcoli pe 
criterii mai mult sau mai 
puţin politice. La ultimul 
calcul, în topul localităţi-
lor cu cei mai mulţi bani 
alocaţi se află cele cu
primari PSD, şi nu cele 
cu primari PD, cum ne 
declarase inspectoarea 
în urmă cu o săptămână. 
„Iniţial nu am calculat 
banii pe municipii”, ne-a 
precizat reprezentantul 
ISJ Galaţi. Astfel, în 2006, 
şcolile din localităţile so-
cial-democrate au primit 
12 milioane de lei, iar în 
2007 alte 24 de milioa-
ne de lei. Localităţilor cu 
primari PD le-au fost 
alocate 11 milioane (în 
2006), respectiv zece 
milioane (2007), iar ce-
lor liberale trei milioane 
(2006), respectiv opt mi-
lioane (2007). Pe ultimul 
loc se află comunele PC.
Acestea au primit un mi-
lion de lei anul trecut şi 
1,7 milioane de lei anul 
acesta. 

C.S.Carp

Pe 17 septembrie,
65 de şcoli 
în reparaţii

Aşa cum era de aştep-
tat, prima zi de şcoală va 
începe pentru mulţi elevi şi 
cadre didactice în condiţii 
de şantier. Luni, 17 septem-
brie, la deschiderea anului 
şcolar, în 65 de unităţi de 
învăţământ din judeţul 
Galaţi lucrările de reabili-
tare sau de reparaţii vor fi
în toi, conform declaraţiilor 
inspectorului şcolar gene-
ral, Iuliana Tania Bogdan. 

Dacă o mică parte din-
tre lucrări s-a încheiat deja, 
există cazuri în care licita-
ţia pentru execuţie are loc 
abia în luna septembrie, 
iar lucrările nu vor putea 
începe înainte de 1 octom-
brie. În această situaţie se 
află, de exemplu, Şcoala Nr.
29 din Micro 19 sau Liceul 
Teoretic „Racoviţă”. „Sunt 
lucrări mari, au o valoare 
extrem de consistentă şi 
pentru care se vor încheia 
contracte de execuţie pe 
timp de şase sau 12 luni. 
Prin urmare, în aceste şcoli 
în care avem asemenea re-
paraţii de mare amploare 
va trebui să reorganizăm 
sistemul de învăţământ, 
dar şi calendarul lucrări-
lor în aşa fel încât lucrurile 
să se petreacă în manieră 
rezonabilă, atât pentru 
o activitate, cât şi pentru 
cealaltă. Noi vom lua le-
gătura cu directorii, ei ne 
vor prezenta un plan de 
desfăşurare a activităţii di-
dactice pe perioada lucră-
rilor. E mai bine că avem 
aceşti bani şi că putem să îi 
cheltuim şi că e doar o pro-
blemă de bună organizare 
şi de o implicare foarte se-
rioasă a primarilor în chel-
tuirea acestora”, a declarat 
inspectoarea generală. 

Aceasta a adăugat că de 
la ultima şedinţă cu prima-
rii din judeţ (desfăşurată în 
august, n.r.), gestionată de 
Prefectură, lucrurile au în-
ceput să se mişte mai bine, 
atât în ceea ce priveşte do-
cumentaţia depusă de con-
siliile locale, cât şi deconta-
rea lucrărilor. Totuşi, pe o 
listă neagră se află comune
(Cudalbi, Drăguşeni) care, 
deşi au primit fonduri con-
sistente, nu le-au gestionat 
tocmai corespunzător, iar 
lucrările sunt tărăgănate 
extrem de mult. „În schimb, 
erau şi lucrări avansate, dar 
care nu erau decontate. 
De exemplu, Grădiniţa din 
Ţepu este aproape gata şi 
nouă nu ni s-a trecut nicio 
situaţie de lucrări. Deci, 
sunt şi firme care preferă să
termine treaba şi să înca-
seze toată suma o singură 
dată, la sfârşitul lucrărilor”, 
a exemplificat inspectorul
şcolar general.

C.S.Carp

Autorizaţii 
de funcţionare
Şcoala 
pe şantier 

În afara celor zece gră-
diniţe de la parterul blocu-
rilor, care nu au autorizaţie 
de funcţionare (din cau-
ză că nu se încadrează în 
normele sanitare privind 
asigurarea unei anumite 
cantităţi de aer pentru fie-
care copil), mai există două 
unităţi care nu au astfel de 
autorizaţii: Liceul CFR (care 
cuprinde cămin, cantină, 
sală de sport) şi căminul de 
la Liceul Pedagogic. Pentru 
ultimele două obiective, 
primarul Dumitru Nicolae 
a precizat că nu există încă 
autorizaţii de funcţionare, 
deoarece lucrările sunt în 
derulare. „Nu există riscul 
să nu înceapă şcoala. În 
schimb, vor fi unităţi unde
lucrările pe diverse obiec-
tive de investiţii se vor de-
rula în paralel cu orele de 
clasă”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă

Primăria 
versus ISJ 
Criterii 
de acordare 
a salariilor

În privinţa criteriilor 
în baza cărora anumite 
centre de calcul şcolare 
primesc şi distribuie sa-
lariile restante pe ultimii 
trei ani învăţătorilor şi in-
stitutorilor, iar altele nu, 
primarul Dumitru Nicolae 
a răspuns: „Banii pentru 
lefurile cadrelor doar 
tranzitează primăria, fon-
durile vin de la Ministerul 
Educaţiei. Primăria alocă, 
să spunem, şapte miliar-
de pentru cutare centru 
de calcul, în baza solici-
tărilor de la Inspectoratul 
Şcolar. Sigur, atât timp 
cât este hotărâre de in-
stanţă, salariile restante 
se vor primi de toate ca-
drele şi probabil la rec-
tificarea bugetară din
această toamnă vom alo-
ca sumele necesare pen-
tru ca toţi să-şi încaseze 
drepturile salariale”. 

Maria Măndiţă 

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, a dat asigurări 
liniştitoare, după ce în urmă cu 
câteva zile şefa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi, 
Tania Bogdan, a avertizat că 
există riscul ca sumele alocate 
de la Guvern pentru unităţile 
şcolare să fie pierdute, deoarece
primăriile nu vor fi în stare să fo-
losească toate fondurile până la 
sfârşitul anului. 

„De la bugetul de stat am pri-
mit 13,6 milioane lei, dar în patru 
etape. Au fost bani nesperaţi, 
aşa cum tot nesperaţi au fost şi 
cei primiţi anul trecut şi pentru 
asta mulţumesc sindicaliştilor, 
pentru că dacă dânşii nu făceau 
gălăgie, poate nu se primeau 
toate sumele. Banii nu au fost 
prinşi în proiectul de buget de 
la începutul anului, iar sumele 
au venit în tranşe, pe parcurs. Şi 
vă spun ceva: dacă vin în luna 
iulie 30 de miliarde [3 milioane 
lei noi], până se publică hotărâ-
rea în Monitorul Oficial, până se

face rectificarea bugetară, până
se face licitaţia, trec peste 100 
de zile. Cine crede că 150 de mi-
liarde [15,6 milioane lei] se pot 
cheltui în două luni este copil, 
sau nu ştie ce înseamnă şantie-
rul”, a explicat primarul Dumitru 
Nicolae motivele pentru care în 
momentul de faţă se înregistrea-
ză întârzieri la anumite lucrări de 
la unităţile şcolare. Precizând că 
subiectul „nu trebuie politizat”, 
primarul a promis că până la 
sfârşitul anului toate fondurile 
alocate vor fi cheltuite, astfel în-
cât să nu se piardă: „Să nu îşi facă 
nimeni griji, banii îi mănânc până 
la sfârşitul anului, chiar de-ar fi să
lucreze constructorii 25 de ore 
din 24. Se va lucra şi sâmbăta şi 
duminica, voi vorbi cu directorii 
şcolilor şi vom reuşi să folosim 
toate fondurile”. 

Probleme de proiectare 
şi retrocedare  

Reamintim că şefa ISJ a preci-

zat că din luna martie a acestui 
an şi până în prezent, pentru 
unităţile şcolare din judeţul 
Galaţi s-au alocat 60 de milioa-
ne de lei, din care 13,5 milioane 
lei au fost alocate municipiu-
lui Galaţi. Potrivit declaraţiilor 
Taniei Bogdan, din cele 46,5 
milioane lei alocate şcolilor din 
judeţ, până acum s-au cheltuit 
doar 16,7 la sută, iar în munici-
piul Galaţi s-au cheltuit doar 11 
la sută din suma totală alocată, 
cele mai mari întârzieri înregis-
trându-se la lucrările privind 
campusul Colegiului “Al. I. Cuza” 
şi extinderea Grădiniţei Nr. 5. În 
plus există fonduri alocate pen-
tru construcţia a trei noi grădini-
ţe, lucrări care nu au fost dema-
rate. Primarul Dumitru Nicolae 
recunoaşte problema de la „Al. I. 
Cuza”, dar spune că nu este vina 
primăriei: „S-a aprobat un pro-
iect tip pentru campus, dar când 
s-a ajuns la faţa locului [Şcoala 
Nr. 7], s-a constatat că spaţiul 
este mai mic, aşa cum am păţit 
acum trei ani cu sălile de sport, 
când venea proiectul-tip de la 
Bucureşti, dar în teren nu se po-
trivea. Acum se reproiectează”. 
Cât priveşte începerea celor trei 
noi grădiniţe, Dumitru Nicolae 
spune că „se vor demara lucrări-
le, deşi mi-e teamă că începem 
anul acesta cu banii de la stat şi 
la anul nu ne mai dă bani, aşa că 
trebuie să alocăm fonduri de la 
bugetul local, cum s-a întâmplat 
la Liceul Economic. Avem pro-
bleme serioase cu grădiniţele, 
avem zece grădiniţe la parterul 
blocurilor, trei dintre acestea 
le-am desfiinţat anul trecut,
pentru că nu primesc autorizaţie 
sanitară de funcţionare: în plus, 
am retrocedat trei clădiri în care 
se aflau grădiniţe”.     

Maria Măndiţă         

Lunea viitoare va avea loc 
licitaţia pentru desemnarea fir-
mei care va construi în cartierul 
Dimitrie Cantemir alte 98 de noi 
apartamente ANL, a anunţat, ieri 
primarul Dumitru Nicolae. Acesta 
a precizat că apartamentele vor 
fi gata în opt luni şi că intenţio-
nează să întocmească documen-
taţia pentru construcţia altor 
400 de apartamente ANL. Ceea 

ce înseamnă că în ciuda opozi-
ţiei autorităţilor brăilene, care 
anunţă săptămânal diverse acţi-
uni de blocare a proiectului car-
tierului Siret, primarul Galaţiului 
continuă construcţia caselor. 
„Autorizaţiile de construcţie 
pentru viitoarele locuinţe le-am  
obţinut de la CJ Brăila”, a spus 
Dumitru Nicolae, confirmând
situaţia prezentată de preşedin-

tele CJ Brăila, Bunea Stancu.  Pe 
de altă parte, primarul Galaţiului 
spune că nu vede rezolvarea si-
tuaţiei mutaţiei celor 247 de fa-
milii care trăiesc de aproape un 
an de zile în cartierul Siret fără 
a avea pe buletine noua adresă: 
„Asta se rezolvă doar de Guvern, 
printr-o hotărâre”. 

Maria Măndiţă   

Peste 100 de instituţii de învă-
ţământ din judeţul nostru, adică 
o cincime din unităţile şcolare, 
vor începe cursurile fără auto-
rizaţie sanitară de funcţionare. 
65 dintre acestea nu pot primi 
autorizaţia deoarece vor fi ade-
vărate şantiere. Este vorba de-
spre unităţile cărora le-au fost 
alocate fonduri guvernamentale 
şi unde se va lucra la începutul 
anului şcolar. Restul sunt grădi-
niţe situate la parter de bloc (11 
unităţi de învăţământ preşcolar 
din întreg judeţul se mai află în
această situaţie), şcoli ale căror 
clădiri necesită reabilitare şi care 
nu au fost prinse încă în progra-
mul de finanţare guvernamenta-

lă (30 de instituţii de învăţământ) 
şi şcoli din mediul rural fără ali-
mentare cu apă (12 unităţi de în-
văţământ). 

Inspectorul şcolar general 
Iuliana Tania Bogdan a precizat, 
referitor la şcolile-şantier, că 
acestea trebuie să aştepte ter-
minarea lucrărilor pentru a pri-
mi documentaţia sanitară. „De 
exemplu, Şcoala Nr. 28 (care a 
primit anul acesta fonduri pen-
tru reparaţii capitale, n.r.) are 
şi acum autorizaţie, dar noi am 
numărat-o ca şcoală care îşi va 
desfăşura activitatea în condiţii 
de şantier”, a mai spus şefa ISJ 
Galaţi. 

Cristina S.Carp

Ieşeanul Eugen A., în vârstă 
de 49 ani, îşi conducea maşina 
luni, 3 septembrie, la ora 18,00, 
pe Drumul Naţional 26, în afara 
localităţii Oancea. Din cauza vi-
tezei prea mari şi a carosabilului 
umed, bărbatul a pierdut contro-

lul autoturismului şi s-a izbit de 
un copac de pe marginea dru-
mului. Şoferul şi pasagerii Iulian 
B., de 49 ani, şi Alexandrina P., 
de 44 ani, ambii din Iaşi, au fost 
răniţi. 

Astăzi,
Un nou concurs pentru posturi didactice 

Conform calendarului mişcării personalului didactic, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean organizează astăzi un nou concurs de testare a su-
plinitorilor calificaţi. Aproximativ 150 de candidaţi s-au înscris la
examenul ce se desfăşoară, începând cu ora 10,00, la Grupul Şcolar 
Industrial de Marină. Mâine este programată o altă testare, pentru 
cadrele didactice necalificate. Rezultatele vor fi cunoscute vineri, iar
repartizarea candidaţilor în şedinţă publică va avea loc săptămâna 
viitoare.

Luna septembrie aduce pen-
tru Ion Toader o uşurare şi la fi-
gurat, dar mai ales la propriu. El 
va fi suferi o a doua operaţie, la
mâna stângă, pentru îndepăr-
tarea straturilor de cheratină pe 
care le „poartă” de peste 25 de 
ani. Omul-pasăre, cum i-am spus 
noi bărbatului de 38 de ani din 
satul Negrea, comuna Schela, 
se bucură acum de o nouă viaţă, 
după ce, în iunie, a fost operat la 
mâna dreaptă de prof. dr. Ioan 
Lascăr, şeful Clinicii de Chirurgie 
Plastică şi Microchirurgie 
Reconstructivă, de la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca din Bucureşti, 
singurul specialist care a avut 
curajul de a încerca să-l vindece 
pe Ion. 

Acum bărbatul se află la
Bucureşti, în îngrijirea dr. 
Rodica Scarlat, şefa Clinicii de 

Recuperare Medicală II din ca-
drul Institutului Naţional de 
Recuperare, Medicină Fizică şi 
Balneoclimatologie. Face gim-
nastică pentru recuperarea mo-
bilităţii mâinii drepte, unde i s-a 
transplantat piele de pe picior. 
Nu a întâmpinat niciun fel de 
probleme până acum şi totul 
decurge foarte bine, fapt pentru 
care se poate interveni şi la mâna 
stângă. Pe 17 septembrie se va 
transfera la Spitalul Floreasca, 
câteva zile mai târziu prof. dr. 
Ioan Lascăr urmând să-l opereze 
din nou. 

Banii strânşi de la cititorii 
noştri în contul lui Ion Toader 
au ajuns şi vor ajunge în conti-
nuare la el, pentru drumurile pe 
care le are de făcut la Bucureşti. 
Cât despre operaţia ce se apro-
pie, vă vom ţine la curent cu 

evoluţia stării de sănătate a băr-
batului care suferă de la vârsta 
de 14 ani de o boală genetică 

rară – Lewandowsky Lutz, de-a 
lungul anilor negi uriaşi trans-
formându-se în straturi de che-

ratină ce i-au acoperit mâinile şi 
picioarele. 

Text şi foto: Petrica Paţilea  

Cum se fură cu stil...
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul

Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi au început urmărirea penală 
împotriva gălăţencei Raluca H., în vârstă de 32 ani, administrator la 
o societate comercială din Galaţi, pentru evaziune fiscală. Individa a
acumulat datorii la bugetul de stat în perioada 2003-2007, prin ne-
plata în termenul legal a taxelor şi contribuţiilor cu reţinere la sursă, 
în valoare totală de 35.195 lei. Femeia este cercetată în libertate.

Elena Parapiru

Ion, după prima operaţie, alături de cumnata lui

C.S.Carp

La mijlocul lunii septembrie

[ Ion Toader va avea în curând 
şi mâna stângă „curată”

A doua operaţie 
pentru Omul-pasăre

Promisiuni pentru banii Guvernului 

„Îi mănânc 
până la sfârşitul anului!”

Foto: V. Caburgan

Şi, totuşi, se construieşte! Licitaţie 
pentru noi apartamente ANL 

În învăţământ

100 de unităţi, 
fără autorizaţie 

[ Şcolile-şantier nu pot primi documentaţia sanitară

Flash Poliţie

Gălăţeanul S. Gheorghe, de 
25 ani, mergea luni, la ora 10,45, 
cu bicicleta pe strada Gheorghe 
Doja. La intersecţia cu strada 

Anghel Saligny, tânărul nu a dat 
prioritate maşinilor, lovindu-se 
de un autoturism din trafic.

Ieşean imprudent pe tărâm gălăţean

Elena Parapiru

Hipnoza bicicliştilor?

Mihai S., în vârstă de 23 ani, 
din comuna Ghidigeni, circula 
luni, 3 septembrie, la ora 18,50, 
cu bicicleta pe Drumul Judeţean 

240. În localitatea Tălpigi, tână-
rul l-a accidentat pe Sergiu C., de 
şase ani, din satul Tălpigi, care 
traversa imprudent. 

Lovit de bicicletă

”Se va lucra şi sâmbăta 
şi duminica, voi vorbi 
cu directorii şcolilor şi 
vom reuşi să folosim 
toate fondurile.”

Dumitru Nicolae:

Ar
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Trecute printr-o criză politică ce a ţinut 
trei luni, din care nu au lipsit alegerile 
anticipate şi disputele din Parlament 

pe tema alegerii preşedintelui, guvernul turc al 
premierului Recep Tayyip Erdogan apasă tare 
pe pedala de acceleraţie a reformelor consti-
tuţionale. Până la sfârşitul anului ar urma să fie 
supusă referendumului o nouă lege fundamen-
tală prin care se marchează, practic, trei puncte 
dintr-o lovitură. Primul dintre ele ar fi acela că 
se înlocuieşte Constituţia din 1982, inspirată de 
armată, „demodată” dacă ar fi de luat în consi-
deraţie principiile democratice. Iar armata deja 
a stârnit destule controverse prin intervenţia ei 
în mediul politic… Reforma ar mai fi o replică 
şi celor care, până acum, au susţinut că parti-
dul de guvernământ, date fiind rădăcinile sale 
islamiste, ar avea o „agendă secretă” ce pune 
în pericol laicitatea statului. Proiectul viitoarei 
Constituţii lărgeşte libertăţile individuale, fiind 
în ton – aici ar putea fi marcat şi al treilea punct 
– cu standardele europene! Ca supliment, gu-

vernul Erdogan a anunţat şi un plan de reformă 
economică pentru următorii cinci ani menit să 
ducă la creşterea competitivităţii Turciei pe pia-
ţa liberă. Practic, se continuă o serie de măsuri 
ce şi-au făcut deja simţite efectele benefice în 
ultimii ani. Iar aici este vorba atât de dezvolta-
rea economică, dar şi de apropierea de Uniunea 
Europeană. Probabil deloc întâmplător, planu-
rile guvernului de la Ankara vin şi pe fondul 
unei oarecare limpeziri a peisajului diplomatic 
european. Franţa, care prin vocea preşedintelui 
Sarkozy, s-a opus până acum aderării Turciei la 
UE, mai nou s-a declarat favorabilă deschide-
rii a 35 de capitole de negociere din cele 30, 
capitole care – a motivat Parisul – ar viza mai 
degrabă un proces de „asociere” decât de „ade-
rare”. Cum însă fie şi aceste negocieri presupun 
un efort destul de îndelungat, s-a mai câştigat 
ceva timp. Iar aici nu e vorba de o lună, două, 
ci de ani. Iar anii, la o adică, se pot raporta şi la 
ciclurile electorale. Iar de la o campanie electo-
rală la alta multe se pot întâmpla.

Trei dintr-o loviturã

Un român şi-a dat foc în faţa sediului 
Guvernului regional din Castellon, după 
ce s-a stropit cu benzină, el fiind internat 
în stare gravă la spital, relatează cotidianul 
spaniol El Periodico. Imigrantul a încercat 
să se sinucidă din cauza problemelor legate 
de obţinerea unui loc de muncă, cu care se 
confruntă întreaga sa familie de la venirea 
în Spania, în urmă cu trei luni. Potrivit mar-
torilor, bărbatul, cu vârsta cuprinsă între 40 
şi 50 de ani, s-a stropit cu benzina pe care 
o transporta într-o sticlă de un litru şi jumă-
tate. Bărbatul a utilizat o brichetă pentru a 
se incendia, după mai multe încercări inutile 
ale soţiei şi rudelor de a-l distrage de la un 
asemenea gest, pe fondul panicii generate 

în rândul persoanelor adunate la faţa lo-
cului. Doi agenţi ai gărzii civile au încercat 
să îi scoată hainele, reuşind să stingă focul. 
Victima a fost transportată cu o ambulanţă 
la spital. Soţia victimei a explicat că bărba-
tul, fiica şi nepotul său veniseră în Spania cu 
intenţia de a munci, însă au fost înşelaţi atât 
în acest domeniu, cât şi în legătură cu casa 
în care urmau să locuiască. Potrivit soţiei 
sale, bărbatul şi-ar fi dat foc din disperare. 
Fiica victimei, Isabella, a confirmat că tatăl 
său este “disperat” din cauza situaţiei cu 
care se confruntă în Spania. Ea a precizat că 
familia intenţiona să se întoarcă în România, 
însă avea nevoie în acest scop de circa 400 
de euro pentru bilete.

Europarlamentarul PSD 
Adriana Ţicău a susţinut, ieri, 
în plenul PE, necesitatea ridi-
cării restricţiilor pentru români 
pe piaţa europeană a forţei de 
muncă, pledând în acelaşi timp 
pentru servicii publice de calita-
te şi accesibile pentru toţi cetă-
ţenii UE. “Sperăm ca restricţiile 
impuse lucrătorilor români şi 

bulgari privind accesul la piaţa 
comunitară a forţei de muncă să 
fie eliminate. Accesul nediscri-
minatoriu la piaţa europeană a 
forţei de muncă este important 
pentru asigurarea condiţiilor de 
muncă egale şi pentru evitarea 
dumpingului social”, a declarat 
eurodeputatul, conform unui co-
municat.  În acelaşi timp, Adriana 

Ţicău a menţionat că este nevoie 
nu doar de o Uniune economică, 
cu cea mai dinamică economie 
bazată pe cunoaştere, ci şi de o 
Europă socială, din care nimeni 
să nu fie exclus şi în care servi-
ciile publice să fie de calitate şi 
accesibile tuturor celor aproape 
500 de milioane de cetăţeni ai 
Uniunii. 

Serviciile de spionaj chineze 
au pătruns, în iunie, în reţeaua 
informatică a Pentagonului, 
în ceea ce pare a fi cel mai 
mare atac cibernetic care a vi-
zat Departamentul american 
al Apărării, relatează Financial 
Times. Pentagonul a recunos-
cut că reţeaua care deserveş-
te biroul secretarului Apărării 
Robert Gates a fost închisă, dar 
a refuzat să spună cine s-a aflat 
în spatele atacului. Oficiali din 

cadrul Departamentului au dez-
văluit însă că la originea atacu-
rilor informatice se află servi-
ciile Armatei Populare Chineze. 
Informaţiile survin la doar o 
săptămână după ce cancelarul 
german Angela Merkel a decla-
rat că hackerii chinezi au infectat 
reţelele informatice ale ministe-
relor de la Berlin cu programe de 
spionaj.

China a respins atât acuzaţii-
le Germaniei, cât şi pe cele ale 

Statelor Unite. “Guvernul chinez 
s-a opus sistematic şi a atacat 
virulent, conform legii, orice 
infracţiuni legate de internet, 
inclusiv cele de piratare”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului de Externe, Jiang 
Yu. “Anumite persoane lansează 
acuzaţii dure împotriva Chinei 
(...) Acestea sunt total nefonda-
te şi reflectă, de asemenea, o 
mentalitate specifică Războiului 
Rece”, a adăugat oficialul chinez. 

Teheranul a formulat ieri un 
avertisment ferm privind conse-
cinţele unui eventual atac ameri-
can împotriva Iranului, insistând 
asupra faptului că Washingtonul 
nu poate nici măcar prevedea 
amploarea ripostei iraniene la 
adresa forţelor americane staţio-
nate în regiune. “Statele Unite se 
vor confrunta cu trei probleme 
dacă vor ataca Iranul”, a declarat 
generalul Rahim Yahia Safavi, 
numit recent în postul de con-
silier militar special al ghidului 
suprem iranian, ayatollahul Ali 
Khamenei. “În primul rând, nu 
cunosc amploarea represaliilor 
noastre (...) şi nu apreciază nici 

vulnerabilitatea celor 200.000 de 
militari ai lor din regiune, iar noi 
le-am identificat cu precizie toa-
te bazele”, a spus Safavi, citat de 
agenţia Isna.  Safavi, care a con-
dus până de curând corpul de 
elită al Gardienilor Revoluţiei, a 
avertizat şi asupra consecinţelor 
asupra Israelului şi a aprovizionă-
rii cu petrol a unui eventual atac. 
“În al doilea rând, nu ştiu ce se va 
întâmpla în Israel şi, în al treilea 
rând, Statele Unite nu ştiu ce se 
va întâmpla cu aprovizionarea 
cu petrol”, a adăugat el. 

Administraţia de la 
Washington nu a exclus nicioda-
tă o intervenţie militară împotri-

va Iranului, în cazul în care regi-
mul de la Teheran refuză în conti-
nuare să îşi suspende programul 
nuclear. Preşedintele american, 
George W. Bush, a cerut recent 
Iranului să renunţe la sprijinul 
acordat grupărilor extremiste 
şiite din Irak. Iranul dispune de 
un arsenal de rachete cu rază 
scurtă şi medie de acţiune, care 
pot atinge ţinte aflate în Israel. 
De asemenea, Teheranul întreţi-
ne nesiguranţa şi în legătură cu 
“arma petrolului”, existând riscul 
blocării strâmtorii Ormuz, cale 
de tranzit pentru cea mai mare 
parte a petrolului provenit din 
Golf. 

Două atentate comise ieri di-
mineaţă la Rawalpindi, în apro-
piere de Islamabad, s-au soldat 
cu moartea a 24 de persoane şi 
rănirea altor 66, a declarat un 
oficial militar, citat de Reuters. 
Una dintre bombe a explodat 
într-un autocar care transporta 
angajaţi ai Ministerului Apărării 

spre serviciu, precizează gene-
ralul Waheed Arshad, purtătorul 
de cuvânt al armatei pakistane-
ze. Al doilea atentat a fost comis 
cu o motocicletă-capcană. “Este 
vorba de două acte teroriste, iar 
toate victimele sunt cetăţeni pa-
kistanezi”, a încheiat Arshad.

Ben Byler a precizat că soţia 
sa, Karoline, se află într-o stare 
“excelentă” după naşterea celor 
şase copii, cinci băieţi şi o fetiţă. 
Femeia a născut sâmbătă seară, 
la Centrul Medical Bayfront din 

Saint Petersburg, de pe coasta 
Golfului Mexic din Florida. “Cinci 
dintre cei şase nou-născuţi sunt 
într-o stare foarte bună. Unul 
dintre ei are dificultăţi de respi-
raţie”, a precizat Byler. 

Tatăl bebeluşilor a mai spus 
că va accepta provocarea de a 
îngriji zilnic şase copii în acelaşi 
timp. “Sunt sigur că va fi o sarci-
nă copleşitoare”, a adăugat băr-
batul. 

Zeci de mii de persoane au 
fost evacuate şi trimise în adă-
posturi ieri, înaintea apropierii 
de coasta Americii Centrale a 
urganului Felix, de categoria 
a cincea, însoţit de rafale pu-
ternice de vânt şi ploi torenţia-
le. Uraganul se îndreapta spre 
Nicaragua şi Honduras, fiind 
însoţit de rafale de vânt de 256 
de kilometri pe oră, generând 
temeri referitoare la o repetare a 
situaţiei devastatoare create de 
uraganul Mitch, care a provocat 
în 1998 moartea a circa 10.000 
de persoane în America Centrală. 
“Ar putea fi înregistrate pagube 
importante şi pierderi de vieţi 
omeneşti, dacă locuitorii nu iau 
măsuri de precauţie”, a avertizat 

preşedintele statului Honduras, 
Manuel Zelaya. Până la 40.000 
de locuitori din Honduras au fost 
evacuaţi în adăposturi, însă circa 
15.000 de persoane nu au putut 
găsi mijloace de transport, fiind 
nevoite să înfrunte furtuna în 
propriile locuinţe. Sute de tu rişti 
au părăsit plajele şi staţiunile şi, 
potrivit poliţiei, magazinele şi 
staţiile de benzină din oraşele 
de coastă au fost asaltate de lo-
cuitorii care îşi fac rezerve de ali-
mente, apă şi combustibil.

Felix este cel de-al doilea ura-
gan din 2007, clasat în categoria 
a cincea pe scara Saffir-Simpson, 
după uraganul Dean, care a pro-
vocat moartea a 27 de persoane 
în august.

Rezoluţie privind dezastrele naturale 
Parlamentul European a adoptat ieri o rezoluţie comună privind 

dezastrele naturale prin care şi-a manifestat solidaritatea cu cetăţenii 
greci afectaţi de recentele incendii şi a confirmat eforturile imense 
necesare prevenirii unor astfel de situaţii de criză, se arată într-un 
comunicat remis de PE. Rezoluţia adoptată de PE prevede, de aseme-
nea, ca noile directive privind fondurile de solidaritate aprobate de 
Legislativul de la Strasbourg în mai 2006 să fie validate şi de Consiliul 
European.

Spania
Stropită
cu acid de soţ

O româncă în vârstă de 
42 de ani a fost internată 
într-un spital din Madrid 
luni, după ce partenerul ei 
de viaţă a stropit-o cu acid. 
Femeia, Elena U., în vâr-
stă de 42 de ani, a suferit 
arsuri pe zece la sută din 
suprafaţa corpului, fiind in-
ternată în stare gravă. Cei 
doi români, care au un fiu 
în vârstă de 19 ani, rănit şi 
el în încercarea de a-l opri 
pe agresor, sunt stabiliţi în 
localitatea Parla, aflată în 
apropiere de Madrid. Soţul 
femeii, în vârstă de 43 de 
ani, a fost arestat de poliţie 
în oraşul Parla, în apropiere 
de nişte magazine unde în-
cerca să se ascundă.

Danemarca
Terorişti 
arestaţi 

Opt persoane, bănuite 
de afiliere la reţeaua al-Qai-
da, au fost arestate pentru 
terorism şi deţinere de ma-
teriale necesare producerii 
unei bombe, au anunţat, 
ieri, serviciile de informaţii 
ale poliţiei daneze (PET). “Îi 
putem descrie pe principa-
lii suspecţi drept militanţi 
islamişti cu contacte inter-
naţionale, inclusiv printre 
liderii al-Qaida”, a declarat 
directorul general al PET, 
Jakob Scharf.  Arestările au 
permis “prevenirea unui 
atac terorist”, a apreciat 
Scharf, care a refuzat să 
ofere detalii despre poten-
ţialele ţinte ale atacului sau 
despre obiectele confisca-
te în cursul percheziţiilor la 
domiciliul suspecţilor.

Rusia
H5N1 
în regiunea 
Krasnodar

Autorităţile veterina-
re ruse au confirmat ieri 
prezenţa virusului H5N1 al 
gripei aviare la ferma din 
regiunea Krasnodar (sud), 
unde au murit 410 păsări, 
acesta fiind cel de-al trei-
lea focar depistat în cursul 
anului 2007. Alte 414 pă-
sări din aceeaşi fermă au 
fost sacrificate, iar auto-
rităţile locale au introdus 
măsuri de carantină, po-
trivit Rosselkhoznadzor, 
autoritatea care reglemen-
tează activitatea din do-
meniul sanitar-veterinar. 
“Problema este destul de 
serioasă încât să adoptăm 
măsuri stricte, inclusiv in-
stituirea carantinei, pen-
tru a ne asigura că boala 
nu se extinde”, a decla-
rat Aleksei Aelkseienko, 
purtătorul de cuvânt al 
Rosselkhoznadzor. 

Pedeapsă 
confirmată
”Ali Chimicul” 
va fi executat

Pedeapsa cu moartea pro-
nunţată împotriva unuia din-
tre apropiaţii fostului dicta-
tor irakian Saddam Hussein, 
Ali Hassan Al Majid, cunoscut 
drept “Ali Chimicul”, a fost 
confirmată, a anunţat ieri 
preşedintele Curţii Supreme 
irakiene. Aref Shaheen a de-
clarat că instanţa a confirmat 
pedeapsa capitală atât în 
cazul lui Majid, cât şi în ceea 
ce îi priveşte pe ceilalţi acu-
zaţi din dosar, Sultan Hashim 
al-Tai şi Hussein Rashid al-Ti-
kriti. Cele trei persoane au 
fost condamnate pentru 
genocid şi crime împotriva 
umanităţii, pentru masacrul 
comis împotriva kurzilor în 
1988.

Cecenia
Atac cu grenade 

Un poliţist a fost ucis şi 
alţi patru răniţi, luni seara, 
într-un atac cu grenade co-
mis în Cecenia, republică 
rusă în care continuă violen-
ţele, în pofida revenirii ofici-
ale la pace. Potrivit unui ofi-
cial militar, citat de Interfax, 
incidentul s-a produs în 
satul Gukoi, din regiunea 
Itum-Kala. Primele informa-
ţii sugerează că mai multe 
persoane au lansat grenade 
asupra locuinţei şefului ad-
ministraţiei locale şi a şcolii 
din sat, a declarat oficialul. 

Phenianul rămâne pe lista neagră
Principalul negociator american Christopher Hill a declarat ieri că, 

înainte de a fi scoasă de pe lista Washingtonului cu ţările care sus-
ţin terorismul, Coreea de Nord trebuie să depună mai multe eforturi 
pentru a-şi desfiinţa programul nuclear. Agenţia oficială de presă a 
Phenianului, KCNA, a citat luni un purtător de cuvânt al Ministerului 
nord-coreean de Externe care a declarat că Statele Unite au conve-
nit, în cadrul discuţiilor bilaterale de la Geneva, să înlăture Coreea 
de Nord de pe listă. “Nu au fost scoşi de pe listă”, a declarat Hill la 
Sydney.

Lecţii 
de fericire 

Guvernul britanic va 
anunţa noile materii pe 
care le vor studia elevii de 
gimnaziu, printre care se 
numără fericirea şi bunele 
maniere, în efortul de a com-
bate dificultăţile cu care se 
confruntă unii tineri într-o 
societate dominată de lipsa 
de comunicare. Copiii vor 
studia fericirea, bunăstarea 
emoţională şi bunele manie-
re pentru a afla cum pot să-şi 
îmbunătăţească performan-
ţele academice şi comporta-
mentul.  Ministerul britanic 
al Educaţiei a luat această 
decizie după ce a analizat 
rezultatele unui proiect-pi-
lot la care au participat elevi 
din şcolile primare din Marea 
Britanie. Rezultatele studiu-
lui au scos la iveală faptul că 
elevii pot să se concentreze 
mai bine dacă sunt învăţaţi 
să-şi exprime sentimentele. 

Foto: Rompres
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Blocaj inexplicabil?

„De când ni s-au promis ba-
nii aceştia, i-am cheltuit de mai 
multe ori”, recunoaşte râzând 
amar Maricica Ioan, învăţătoa-
re cu 33 de ani vechime în în-

văţământ. „Se pare că egalitatea 
nu este pentru toată lumea… 
Colegii noştri, profesorii, şi-au 
primit aceşti bani şi era firesc
să-i primim şi noi, am câştigat 
acelaşi proces! Nu ştim de ce s-a 
amânat încă o dată plata acestor 
drepturi”. 

„Pe 12 august am fost chemaţi 
să ni se dea aceşti bani, erau sta-

tele de plată făcute”, explică şi 
Cornelia Susai, învăţătoare cu 

30 de muncă în spate. „Am aflat
de la Sindicat că au fost blocate 
fondurile, dar nu ştim de ce. Şi 
nu ne explicăm cum de au fost 
blocate aceste fonduri pentru 
majoritatea învăţătorilor, dar 
unele şcoli au reuşit totuşi să 
obţină bani pentru cadrele lor 
didactice. Este legal să nu ni se 
dea banii aceştia, dacă toate ca-
drele didactice au câştigat ace-
laşi proces?”  

Sindicatul ce păzeşte?

De ce sunt diferite sumele pe 
care le au de primit învăţătorii? 
Steriana Dingă, învăţătoare 

cu 34 de ani vechime, răspun-
de: „Este şi în funcţie de clasele 
pe care le-ai avut, ca învăţător. 
Dacă pe timpul în care au fost 
greşite grilele de calcul ai avut 
mai multe clase I şi a II-a – sunt 
mai puţine ore la aceste clase; 
la clasele a III-a şi a IV-a numărul 
de ore creşte, şi creşte şi diferen-
ţa de bani pe care trebuie să o 
primească cadrul didactic”.

„Nu accept ideea că un învă-
ţător, un cadru didactic trebuie 
să iasă în stradă pentru a-şi ob-
ţine ceea ce este al său”, îşi sus-
ţine punctul de vedere şi Elena 
Tudose, învăţătoare de peste 
30 de ani. „Ar trebui să avem un 
sindicat suficient de ferm şi care
să ne reprezinte într-atât de bine 

ca să nu trebuiască să ajungem 
să lăsăm catedra, ca să facem 
grevă. Probabil se mizează pe 
răbdarea şi bunul-simţ de care 
au dat mereu dovadă învăţătorii. 
Se ştie că noi nu vom lăsa copiii 
în clasă, ca să ieşim să protestăm 
în stradă…”

Un scandal cu obrazul 
crăpat

„Nu suntem respectaţi”. Asta 
spune glasul mut din spatele 
ochilor trişti ai fiecărui învăţător
pe care îl văd. Sunt oameni care 
au crescut generaţii după ge-
neraţii de oameni. Copii. Copiii 
voştri, ai gălăţenilor. Cum să mai 
susţii o cauză pe care ai câşti-
gat-o, dar ale cărei efecte be-
nefice se îndepărtează ca o Fata
Morgana nedusă la şcoală? 

Respect? Măcar ruşine să 
avem…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Învăţătorii şi educatorii sunt 
discriminaţi în sistemul educa-
ţional românesc. Aceste cadre 
didactice asistă neputincioase 
de câteva luni la o poveste in-
terminabilă cu acţiuni în Justiţie, 
procese, hotărâri controversate 
ale Guvernului, atacuri la Curtea 
Constituţională şi nervi întinşi la 
maxim. Miza e norma de bază 
şi, implicit, felul cum sunt plătiţi 
învăţătorii şi educatorii. În toată 
această poveste, ei sunt victi-
mele. Personajele negative sunt 
Guvernul, Curtea Constituţională 
şi alte câteva instituţii ale statu-
lui. Personajele pozitive lipsesc 
şi din această nouă istorie capi-
talistă stupidă.

Să încercăm să facem un re-
zumat. După mai multe acţiuni 
în Justiţie, sindicaliştii au obţi-
nut pentru învăţători şi educa-
tori reducerea normei de bază 
de la 20-25 de ore săptămânal 
la numai 18, adică exact cât au 
profesorii. Implicit, au obţinut 
plata restului de ore efectuate 
săptămânal ca ore suplimen-
tare, precum şi diferenţele ast-
fel rezultate în ultimii trei ani. 
„Gata cu discriminarea!”, şi-au 
zis ei. N-a fost cazul, pentru că 
hotărârile Justiţiei au fost apli-
cate din nou discriminatoriu. În 
funcţie de sindicatul din care 
fac parte, în funcţie de şcoala 
în care predau, unii învăţători 
au primit lefuri mai mari şi dife-
renţe de până la 3000 de lei, iar 
alţii au rămas cu buza umflată.

Apoi, pentru ca totul să se liniş-
tească, Parlamentul a inclus mo-
dificarea de normă în Statutul
personalului didactic, astfel ca 
toată lumea să beneficieze de
aceleaşi drepturi. Dar, surpriză: 
Guvernul a atacat modificarea
la Curtea Constituţională, care a 
dat dreptate Executivului. În za-
dar s-au zbătut sindicatele să re-
zolve problema pentru că totul 
a rămas… ca-n gară. S-a sperat 
în cele din urmă ca totul să fie
finalizat cu câteva prevederi în
noul pachet legislativ pentru în-
văţământul preuniversitar. Dar, 
din câte se pare, aceste preve-
deri nu au mai fost incluse între 

atâtea alte modificări preconiza-
te. Totul a rămas la fel de neclar 
până în ziua de azi. Iar spiritele 
se inflamează pe zi ce trece.

Ce e de făcut

În tot acest timp, sesizând 
discriminarea, sindicaliştii au 
atacat la Consiliul Naţional pen-
tru Combaterea Discriminării. 
Rezultatul? „Nu am primit nici 
până la această oră niciun răs-
puns, deşi a trecut mai bine de o 
lună de când am făcut sesizarea. 
Probabil că aşa înţeleg instituţii-
le statului să îşi facă treaba”, ne-a 
spus Constantin Ciosu, secretar 

general al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale. În ce priveşte reacţia 
Guvernului, sindicaliştii chiar nu 
mai au nicio nădejde. „Trebuia 
de mai multe ori să ne întâlnim. 
Au tot fost stabilite date în care 
să ne vedem, însă discuţiile nu 
s-au mai ţinut. E o situaţie clară 
în care învăţătorii şi educatorii 
sunt discriminaţi! Au şi salarii 
mai mici, trebuie să facă şi mai 
multe ore. Nu se poate aşa ceva, 
este incredibil. Există şi hotă-
râri definitive ale instanţei, însă
nimeni nu le pune în aplicare. 
E foarte grav ce se întâmplă”, a 
mai spus Constantin Ciosu.

Peste câteva săptămâni în-

cepe şcoala. Spiritele deja s-au 
inflamat peste vară şi nimeni nu
poate garanta că nu vom asista 
la conflicte spontane (în Galaţi
sunt peste 3500 de cadre didac-
tice aflate în această situaţie).
Dar e un lucru cu care deja so-
cietatea românească pare să se 
fi obişnuit. Starea de incertitudi-
ne şi nedreptăţile au devenit re-
gulă pentru un sistem prin care 
normalitatea îşi face, ironic, din 
când în când, apariţia.

Marius Ţuca
Foto: Vasile Caburgan

La admiterea de toamnă
Încă două zile de înscrieri

Mâine se încheie înscrierile pentru cea de-a doua admitere la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. Secretariatele facultăţilor care mai 
au locuri scoase la concurs aşteaptă candidaţii cu dosarele doar până 
joi la ora 14.00. Sunt scoase la concurs 285 de locuri la buget, rămase 
libere după sesiunea din iulie, şi 1821 de locuri la taxă. Pentru fiecare
dosar depus se plăteşte o taxă de 50 de lei. Probele de aptitudini şi 
examenele vor avea loc vineri şi sâmbătă.

M.Ţ.

Cerere de demisie
Studenţi nemulţumiţi la început de an

Studenţii cer demisia secretarului de stat pentru învăţământul superi-
or, Dumitru Miron. Liderii celor mai importante confederaţii studenţeşti 
se declară nemulţumiţi de felul în care au fost tratate propunerile lor 
privind proiectul de lege a învăţământului superior. Studenţii cer ca în 
proiectul de lege să se spună clar că învăţământul de stat este gratuit 
şi că este prioritate naţională. De asemenea, liderii studenţilor cer să se 
specifice în lege valoare burselor, să beneficieze de asigurare medicală
pe perioada studiilor şi să primească bilete gratuite în tabere.

În 2008,
Bac fără 
variante 
de subiect
[ De la 1 martie 
2008, ministerul 
va face publici doar 
itemi de subiect

Ministerul Educaţiei a 
stabilit calendarul, pro-
grama şi metodologia de 
organizare şi desfăşurare 
pentru examenul de ba-
calaureat din 2008. Anul 
viitor, candidaţii nu vor 
mai avea câte 100 de vari-
ante publice la fiecare dis-
ciplină de examen, ca la 
examenul din vara aceas-
ta. Ministerul va elabora 
categorii de itemi, iar 
varianta pentru subiectul 
fiecărei probe scrise va fi
o combinaţie între aceşti 
itemi. Categoriile de itemi 
vor fi postate pe site-ul
ministerului pe 1 martie. 
Absolvenţii ultimei clase 
de liceu vor da, în zilele 
de 23-24 iunie, proba la 
oral la limba şi literatura 
română, iar pe 25-26 iu-
nie proba la oral la limba 
şi literatura modernă. Pe 
27 iunie este programa-
tă proba scrisă la limba 
şi literatura română, pe 1 
iulie  proba obligatorie a 
profilului, pe 2 iulie proba
la alegere din aria curricu-
lară specifică specializării,
iar pe 3 iulie cea la ale-
gere din disciplinele din 
celelalte arii curriculare. 
Rezultatele finale, după
contestaţii, vor fi afişate
pe 9 iulie.

C.S.Carp

În atenţia 
cadrelor 
didactice
Adeverinţe 
medicale 
pentru 
şcoală

Ca la orice început de 
an şcolar, cadrele didac-
tice trebuie să se prezinte 
la unitatea de învăţământ 
şi cu rezultatele analizelor 
medicale. Examenul micro 
nu mai este obligatoriu, în 
schimb, cadrul didactic va 
aduce de la medicul de fa-
milie adeverinţa prin care 
se arată că este „clinic să-
nătos pentru învăţământ”. 
Doar cei care se află în
primul an la catedră sunt 
nevoiţi să aducă şi rezul-
tatul examinării unui me-
dic acreditat de Colegiul 
Psihologilor din România 
sau a unui psihiatru acre-
ditat. Pentru ceilalţi profe-
sori este valabil rezultatul 
testului realizat de psi-
hologii şcolari în timpul 
anului de învăţământ, re-
zultat ce a fost transmis în 
şcoală. Cadrele didactice 
trebuie să ştie că vor face 
acest test psihologic şi în 
anul şcolar ce urmează să 
înceapă.

C.S.Carp

Calendarul 
tezelor
Semestrul I

5 decembrie – mate-
matică (a VII-a, a VIII-a)

11 decembrie – geo-
grafie/istorie (a VIII-a)

14 decembrie – lim-
ba şi literatura română (a 
VII-a, a VIII-a)

11 ianuarie – depune-
rea contestaţiilor

Semestrul al II-lea
9 mai – geografie/isto-

rie (a VIII-a)
13 mai – limba şi lite-

ratura română (a VII-a, a 
VIII-a)

16 mai – matematică (a 
VII-a, a VIII-a)

29 mai – depunerea 
contestaţiilor

Cum se văd 
tezele 

de la catedră?
Profesorii nu sunt pe de-

plin încrezători în această 
modalitate de evaluare a 
elevilor şi ne-au semnalat, 
din nou, deficienţe majore
în desfăşurarea tezelor na-
ţionale. „La supraveghere se 
pot întâmpla nereguli”, con-
sideră Valerica Azoiţei, cadru 
didactic de limba română la 
Şcoala Nr. 43. „Ar trebui să se 
facă o ordonare alfabetică la 
nivel de judeţ a candidaţilor, 
ca să nu mai faci manevre. 
Tot nu ar fi perfect, dar ar fi
un plus de seriozitate”, ne-a 
spus profesorul de istorie 
Dumitru Răcaru, de la Şcoala 
Nr. 29. „Depinde de corecti-
tudinea cadrului didactic, 
de la directorul de şcoală 
până la supraveghetor”, 
ne-a declarat managerul 
Şcolii Nr.29, prof. Caragea. 
De altfel, şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi s-a 
confruntat cu o situaţie ase-
mănătoare, în prima sesiune 
a tezelor: notele de la mate-
matică ale unor clase întregi 
de elevi din rural erau mult 
umflate faţă de notele de
la orele obişnuite, iar expli-
caţia este că au fost lăsaţi 
de profesorii asistenţi să se 
inspire. Cadrele didactice 
au mai ridicat un semnal de 
alarmă şi asupra faptului că 
examenele se dau în timpul 
anului şcolar, bulversând în-
treaga activitate în ziua în 
care se desfăşoară. 

C.S.Carp

Pentru 
gimnazişti
Tezele, un 
subiect delicat?
[ Tezele cu subiect 
unic înlocuiesc, 
începând de anul 
acesta, 
Testele naţionale 
[ Profesorii au semne 
de întrebare referitoare 
la corectitudinea 
desfăşurării 
examenelor 

Pe 5 decembrie, ele-
vii de clasele a VII-a şi a 
VIII-a vor da prima teză 
cu subiect unic naţional 
din anul şcolar 2007-2008. 
Notele tezelor unice şi me-
dia anilor de gimnaziu vor 
conta la admiterea în clasa 
a IX-a, deoarece Testele 
Naţionale de la sfârşitul 
gimnaziului vor fi elimi-
nate din 2008. Profesorii 
sunt, astfel, cu atât mai în-
grijoraţi de modul în care 
se vor desfăşura exame-
nele. 

Teză de două ore

Ministerul a stabilit că 
elevii care trec în toamna 
aceasta într-a VIII-a vor 
da, atât în primul, cât şi în 
al doilea semestru, câte 
trei teze (patru, în cazul 
minorităţilor), iar cei de-a 
VII-a vor avea de trecut 
numai de două examene. 
În ambele cazuri, teza va 
dura două ore, şi nu una 
ca până acum. În ceea ce 
priveşte modul de orga-
nizare, noile reglementări 
nu au adus nimic nou: pre-
şedintele de comisie este 
directorul şcolii gimnazia-
le, iar profesorii asistenţi 
(câte doi la clasă) sunt ca-
dre didactice ale şcolii de 
altă disciplină decât cea la 
care se dă teza.

Dreptul la contestaţii

Noua metodologie de 
organizare şi desfăşurare 
a tezelor cu subiect unic 
drege însă o mare lipsă a 
examenelor date în anul 
şcolar trecut, semnalată de 
elevi şi profesori: posibili-
tatea de a face contestaţie 
la nota obţinută. În plus, 
după afişarea rezultatelor,
profesorii de disciplină vor 
primi tezele şi vor avea 
chiar obligaţia de a le dis-
cuta cu elevii. Abia după 
această analiză, candidaţii 
vor putea solicita comisiei 
de contestaţii reevaluarea 
lucrării. 

Nota 1 pentru copiat

Elevii care vor fi prinşi
copiind vor primi nota 
1, mai prevede metodo-
logia, iar profesorii care 
„furnizează răspunsuri, 
falsifică lucrări, manifestă
neglijenţă în îndeplinirea 
atribuţiilor ce le revin” 
sunt sancţionaţi, conform 
Statutului Personalului 
Didactic sau pot fi sesizaţi
organelor penale.

C.S. Carp

M.Ţ.

Discriminare pentru învăţători şi educatori

Salarii mai mici şi muncă 
mai multă

[ Spre deosebire de 
profesori, cadrele didactice 
din învăţământul primar au 
în continuare o normă mai 
mare şi primesc bani mai 
puţini [ Cu două săptămâni 
înainte de începerea şcolii, 
situaţia învăţătorilor 
şi educatorilor este, în 
continuare, neclară

Munca învăţătorilor este similară cu a profesorilor, dar banii sunt mult mai puţini

[ Asta se întreabă cei peste 3.500 de învăţători gălăţeni, ale căror diferenţe salariale, recalculate după ce timp de ani de zile 
grila de salarizare a fost greşit alcătuită, întârzie să apară

Sondaj de opinie

Cum rămâne cu învăţătorii? 

Sunt colegi de catedră. Sunt cadre didactice, la fel ca şi colegii 
lor, profesorii – oameni care şi-au primit demult banii recalcu-
laţi. Au cea mai grea şi mai ingrată misiune dintr-o şcoală: să-i 
alfabetizeze, să-i educe pe copii. Învăţătorii sunt cei care îi ordo-
nează, ei sunt cei care îi învaţă să stea în bancă, să-l respecte pe 
omul de la catedră. Dar învăţătorii, educatorii şi institutorii sunt 
cei la care s-a terminat (temporar?) sacul de bani, cu diferenţele 
salariale. Iar o sumă cuprinsă între 1.500 şi 3.000 de lei, care le 
este încă o dată amânată, dă întreaga măsură a respectului so-
cietăţii pentru profesioniştii catedrei. „Viaţa liberă” i-a întrebat 
pe învăţătorii gălăţeni cum se simte actuala stare a lucrurilor, 
dincolo de evidenţe…

Cornelia Susai

Steriana Dingă

Elena Tudose

Maricica IoanAr
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Proiect
Tinerii afectaţi de SIDA

Consiliul Judeţului va participa în calitate de partener la imple-
mentarea proiectului „Centru de Urgenţă pentru Tinerii afectaţi de 
HIV/SIDA”. Aleşii judeţului au aprobat şi alocarea sumei de 10.000 de 
euro pentru cofinanţarea proiectului.

A.M.

Bacalbaşa 
vs. Craiu
Comunitatea 
Evreilor 
aşteaptă scuze

La ultima întrunire în 
plen a aleşilor judeţului, 
consilierul PSD, Nicolae 
Bacalbaşa, l-a atacat viru-
lent pe democratul David 
Craiu, pe fondul procesu-
lui privind împrumutul pe 
care doreşte să-l contrac-
teze CJ. La finalul şedinţei,
David Craiu a cerut înregis-
trarea şedinţei pentru a-l 
putea da în judecată pe dr. 
Bacalbaşa. 

Pentru că ziarul nostru a 
relatat ceea ce s-a petrecut 
la şedinţa CJ, am primit la 
redacţie o „Scrisoare des-
chisă către dl consilier jude-
ţean dr. Nicolae Bacalbaşa” 
semnată de comitetul de 
conducere al Comunităţii 
Evreilor Galaţi. Spicuim din 
ea: 

„Fiind o comunitate to-
tal neimplicată politic, vă 
adresăm această scrisoare 
deschisă ca protestatari ai 
afirmaţiei dvs precum că dl
Craiu <<aparţine unei mi-
norităţi extrem de obraz-
nice şi de virulente. Eu îl 
bănuiesc pe domnul Craiu 
de o ură faţă de poporul 
român>>”. Nu dorim să ne 
erijăm în apărătorii omului 
politic PD-ist David Craiu şi 
nici ai trecutului politic al 
dânsului la care vă referiţi, 
ci în apărătorii unei etnii ex-
trem de lovite pentru simpla 
vină de a se fi născut evrei.
Majoritatea membrilor de 
vârsta domnului Craiu au 
suferit ororile pogromurilor 
legionare şi ale deportă-
rilor şi nu înţelegem cum 
nişte oameni atât de loviţi 
pot fi obraznici şi virulenţi
şi pot avea sentimente anti-
româneşti aşa cum sugeraţi 
dumneavoastră. În conse-
cinţă vă rugăm să înţelegeţi 
că poziţia noastră nu se 
referă exclusiv la afirmaţia
dumneavoastră, ci la even-
tualele consecinţe pe care 
aceasta le-ar avea în con-
ştiinţa gălăţenilor, mai ales 
că dumneavoastră sunteţi 
cunoscut în primul rând ca 
o persoană bine apreciată 
din punct de vedere profe-
sional şi, în al doilea rând, 
ca şi consilier judeţean. 
Aşteptăm scuzele dumnea-
voastră publice”, se arată 
în scrisoarea Comunităţii 
Evreilor.

A.M.

Paradoxal
Inundaţiile au înmulţit peştele

Poate părea paradoxal, dar inundaţiile de acum doi ani au fost be-
nefice pentru populaţia piscicolă din râuri şi din Dunăre. „Răpitorii
au fost mai puţin activi, pescuitul mai complicat, iar puietul a găsit 
condiţii mai bune de dezvoltare”, spune Vasile Bocănială, directorul 
structurii zonale a CNPA.

Costel Crângan

Legalizări 
pentru „afară”
Români cu acte 
europene
[ Primele trei 
destinaţii: 
Italia, Spania, Belgia 

Câteva sute de persoa-
ne au solicitat Prefecturii 
Judeţului Galaţi, numai în 
luna august, supralegaliza-
rea mai multor documente 
de studii sau de stare civilă, 
prin care să îşi perfecteze 
actele de şedere tempora-
ră sau permanentă în afara 
graniţelor României.

878 de documente

Cele mai multe solicitări 
din totalul de 432 au fost 
făcute de persoane fizice.
Cele mai frecvente destina-
ţii pentru aplicarea aposti-
lei de la Haga au fost Italia 
şi Spania, pe următoarele 
locuri situându-se Belgia, 
Olanda, Germania şi Franţa. 
„Cei 432 gălăţeni care au so-
licitat Prefecturii aplicarea 
apostilei Haga au suprale-
galizat 878 de documente, 
virând astfel la bugetul de 
stat peste 30.000 de lei, re-
prezentând taxe consulare 
şi taxe de cerere”, a declarat 
Emanuela Turcu, purtător 
de cuvânt al Prefecturii.

25 de lei de fiecare 
document

Taxa pentru apos-
tilarea documentelor 
româneşti se plăteşte şi la 
casieria Prefecturii Galaţi. 
Persoanele care doresc 
să-şi supralegalizeze acte 
eliberate de autorităţile ro-
mâne pot achita atât taxa 
de apostilare, cât şi taxa 
de cerere. Valoare totală 
este de 25 de lei pentru 
fiecare document în parte
şi se achită la funcţionarul 
public din Prefectură, care 
se ocupă cu această activi-
tate.

Timp record 
şi nebirocratic

Programul de lucru cu 
publicul la ghişeul de apos-
tilare din cadrul Prefecturii 
Judeţului Galaţi este de 
luni până vineri, între orele 
9,00 şi 11,00, pentru primi-
rea documentelor, elibera-
rea acestora, cu ştampila 
“Haga” aplicată, făcându-se 
în două ore de la depune-
rea actelor. 

Măsura face par-
te din Memorandumul 
Guvernului României 
privind combaterea 
birocraţiei.

Elena Parapiru

În cursul zilei de luni, 3 sep-
tembrie, Deean Toader, din 
Folteşti, a găsit într-un şanţ de 
irigaţii, din apropierea unui teren 
agricol din localitate, un proiectil 
exploziv, datând din Al Doilea 
Război Mondial. Proiectilul, cali-
brul 75 de milimetri, a fost găsit 
pe terenul firmei S.C. Rareş S.A. şi
deşi a fost trecut de pirotehniş-
tii (alertaţi prin apelul unic 112) 
prin gura de foc (ţeava de tun), 
nu a explodat. Zona a fost cerce-
tată cu atenţie şi cetăţenii asigu-
raţi că nicăieri în preajmă nu mai 
există explozibili.

Proiectil în mâna copiilor

Un grup de copii din Schela 
au făcut o descoperire sinistră, 
în cursul zilei de luni. Micuţii au 
găsit un proiectil exploziv de ca-
librul 100 de milimetri, care avea 
intacte încărcătura explozivă şi 
elementele de iniţiere a explo-
ziei în perfectă stare de funcţio-
nare. A fost alertată Poliţia prin 
apelul unic de urgenţă 112, iar 
proiectilul a fost neutralizat de 
pirotehnişti.

Reguli de politeţe 
cu proiectilele

Este de ştiut faptul că, detonat, 
un proiectil de 75 de milimetri 

face ţăndări tot ce întâlneşte pe 
o rază de 500 de metri. Iar fratele 
lui mai mare, proiectilul de 100 
de milimetri, distruge o supra-
faţă cu o rază de 700 de metri. În 
caz că vă întâlniţi (printr-o nefe-
ricită întâmplare) cu un exploziv 
datând din perioada celui de-Al 
Doilea Război Mondial, anunţaţi 
de urgenţă prin apelul unic 112, 
iar pirotehniştii vor îndepărta în 
cel mai scurt timp pericolul. Nu 
încercaţi să dezamorsaţi singur 
explozibilul, pentru că aţi putea 
să declanşaţi exact contrariul.

Şapte imperative

1. Nu atingeţi muniţia cu 
mâna sau cu alte obiecte;

2. Nu lăsaţi muniţia nesupra-
vegheată;

3. Se interzice lovirea sau 
mişcarea muniţiilor descoperite 
în pământ sau la  suprafaţă;

4. Nu introduceţi muniţia 
descoperită în foc;

5. Nu demontaţi focoasele 
sau alte părţi componente şi nu 
o secţionaţi;

6. Se interzic jocurile cu dife-
rite muniţii rămase neexplo-
date;

7. Se interzic ridicarea, trans-
portul şi folosirea muniţiilor 
pentru diferite activităţi sau or-
namente.

Elena Parapiru

La sfârşitul anului trecut, an-
gajaţii Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos Galaţi aveau 
cele mai mici salarii dintre toate 
companiile aflate în subordinea
Ministerului Transporturilor: 885 
de lei, în medie. În martie 2007, 
câştigul mediu a urcat la 1.153 de 
lei, iar acum, în septembrie, sala-
riaţii gălăţeni i-au ajuns aproape 
pe cei din aeroporturi sau de la 
CFR Călători, cu un câştig mediu 
lunar de 1.614 lei. Explicaţia e cât 
se poate de simplă: „S-a respec-
tat legea, iar salariile din AFDJ 
au fost aliniate, aşa cum era 
normal, la prevederile contrac-
tului colectiv de muncă pe ra-
mura Transporturi”, spune lide-
rul Sindicatului „Farul”, Ştefan 
Frunză, cel care a condus „osti-
lităţile” din punct de vedere sin-
dical, pentru respectarea drep-

turilor salariaţilor. 
Ministerul Transporturilor a 

emis, pe 27 august, un ordin co-
mun pentru bugetele rectificate
de venituri şi cheltuieli ale agen-
ţilor economici din subordinea 
sa, iar pentru AFDJ s-a aprobat 
o creştere salarială de 38,5 la 
sută. Ordinul a fost semnat şi de 
Ministerul Finanţelor şi de cel al 
Muncii, iar aplicarea sa va deve-
ni obligatorie după publicarea, 
în zilele imediat următoare, în 
Monitorul Oficial. „Se fac efortu-
ri ca oamenii să ia aceşti bani în 
plus la lichidarea pe luna august. 
Dacă nu vom reuşi, îi vor lua în 
septembrie, când se va acorda şi 
diferenţa pentru august, sub for-
mă de prime. Important e că s-a 
respectat legea”, spune Ştefan 
Frunză, care ne-a oferit şi expli-
caţia acestui succes sindical, ce a 

O nouă 
schimbare 
la conducerea 
AFDJ
Orban a 
aprobat demisia 
lui Galiaţatos

Surse apropiate mi-
nistrului Transporturilor 
afirmă că Ludovic Orban
a aprobat demisia pe 
care i-a trimis-o prin fax, 
la cerere, directorul AFDJ 
Galaţi, liberalul Alexandros 
Galiaţatos. Se pare că mi-
nistrul are pregătit deja şi 
un înlocuitor pentru acest 
post, în persoana actua-
lului director adjunct al 
AFDJ, Ionel Malenda, dar 
numirea acestuia se va face 
după data de 7 septem-
brie, când Galiaţatos se va 
întoarce dintr-o delegaţie 
din Elveţia. În perioada 4-7 
septembrie, Alexandros 
Galiaţatos este mandatat 
să reprezinte AFDJ-ul în 
cadrul litigiului cu firma
germană Reinhold Meister 
GmbH, care a dat în jude-
cată regia gălăţeană pentru 
că a pierdut licitaţia organi-
zată pentru executarea de 
lucrări pe canalul Sulina.

C.Luca

Şi la Galaţi, dacă nu ştiaţi, 
există… DIICOT (Direcţia de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism). Probabil că cititorii 
sunt mai puţin familiarizaţi cu 
această denumire şi cu atri-
buţiile speciale, motiv pentru 
care   l-am abordat zilele aces-
tea pe procurorul Ion Ciafalon, 
şeful Serviciului DIICOT Galaţi, 
pentru a afla şi a vă oferi mai 
multe detalii despre activita-
tea acestei instituţii cu un pro-
fil aparte.

- Care sunt cele două struc-
turi DIICOT gălăţene, domnule 
procuror?

- Serviciul DIICOT Galaţi, pe 
care-l conduc eu, şi Biroul DIICOT 
Galaţi, al cărui şef este procuro-
rul Bogdan Păcurariu. Serviciul 
cuprinde în sfera de activita-
te şi judeţele Vrancea şi Brăila, 
iar Biroul DIICOT doar judeţul 
Galaţi. Cele două instituţii au de 
fapt şi o competenţă generală, 
în sensul că dacă o persoană 
din judeţele Galaţi, Brăila sau 
Vrancea comite o faptă ce ţine 
de specificul nostru de activita-
te la Craiova, la Satu Mare sau la 
Madrid, de exemplu, noi putem 
instrumenta dosarul respectiv 
şi îl putem duce până la capăt 
(soluţiona) fără nicio problemă. 
De altfel, toate acestea sunt re-
glementate de Legea noastră de 
bază – nr. 508/2004.

- Care sunt infracţiunile, 
cauzele, dosarele pe care le in-

strumentaţi?
- În majoritate, cazuistica de 

care ne ocupăm cuprinde trafi-
cul şi consumul de droguri; tra-
ficul de persoane; falsificările de
carduri care ţin de criminalitatea 
informatică, adică, infracţiunile 
care se săvârşesc prin sisteme 
informatice; spălarea de bani; 
contrabanda; acte (fapte) de te-
rorism cum ar fi alarmările false,
adică fără suport real cu privire 
la amplasarea unui dispozitiv 
exploziv într-un anumit loc, la o 
anumită oră etc.  

- Puteţi detalia?
- Nu este locul să le detaliem 

pe toate, dar puteţi reţine, de 
exemplu, că infracţiunea de alar-
mare falsă poate fi pedepsită cu
închisoarea pe o perioadă cu-
prinsă între şase luni şi cinci ani 
de zile. În ceea ce priveşte infrac-
ţiunea de spălare a banilor, sun-
tem sesizaţi de Oficiul Naţional
pentru Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor, atunci când exis-
tă suspiciuni de acest gen şi în le-
gătură cu tranzacţii ce depăşesc 
valoarea de 10.000 euro. Ne mai 
ocupăm şi de unele infracţiuni 
cuprinse în Codul vamal, dar nu-
mai dacă acestea sunt „conexe 
sau indivizibile cu infracţiuni ce 
intră în sfera de competenţă a 
DIICOT”. Aşa, de exemplu, dacă 
avem de-a face cu o infracţiune 
de trafic de droguri  în punctele
de trecere a frontierei şi vamă, 
atunci infracţiunea e de compe-
tenţa noastră, iar dacă ar fi vor-

ba numai de o trecere ilegală a 
frontierei,  atunci se ocupă doar 
Poliţia de Frontieră şi procurorii 
de la unităţile de parchet de pe 
lângă instanţele judecătoreşti.

- Din câte ştiu eu aţi lucrat 
multă vreme ca procuror cri-
minalist la astfel de unităţi de 
parchet, cum de aţi făcut pasul 
spre DIICOT?

- Într-adevăr, am funcţionat 
ca procuror în cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
din 1995 până în 1999. Din de-
cembrie 1999 până în iunie 2006 
am fost procuror criminalist şi 
procuror şef secţie urmărire 

penală la Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi. După care, 
din iunie a.c. am susţinut un 
examen (interviu) la Secţia de 
procurori a Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) şi aşa am 
ajuns şeful Serviciului DIICOT 
Galaţi. De ce am făcut acest pas? 
În ideea că în viaţă e bine uneori 
să mai încerci şi altceva.

- E mai greu la DIICOT?
- Avem şi aici foarte mult de 

lucru pentru că şi dosarele sunt 
de o complexitate deosebită. 
Infracţiunile de care ne ocupăm 
ţin de crimă organizată fiind să-
vârşite de cele mai multe ori de 

grupuri organizate. Frecvent 
avem de-a face cu traficul de
persoane şi de maşini. Şi, prin 
competenţele pe care le avem, 
conducem şi supraveghem ac-
tivitatea Brigăzii (de poliţie) de 
Combatere a Crimei Organizate 
Galaţi pe care o avem în sub-
ordine, pe cea a Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie (IJP) şi a 
Inspectoratului Judeţean Galaţi 
a Poliţiei de Frontieră (I.J.P.F.), fi-
reşte, doar în cazuistica aflată în
sfera noastră de activitate.  

(Va urma)
Ştefan Dimitriu

Foto: Vasile Caburgan

La DIICOT Galaţi Un procuror 
încearcă altceva

- Interviu cu procurorul Ion Ciafalon, 
şeful Serviciului DIICOT Galaţi 

AFDJ

Sindicatul „Farul” 
a obţinut dublarea salariilor

[ În doar nouă luni, cei peste 900 de salariaţi ai AFDJ au ajuns la un câştig mediu lunar 
de peste 1.600 de lei, dublu faţă de luna ianuarie [ „De multe ori, nu trebuie schimbate 

legile, ci doar anumiţi oameni”, afirmă sindicalistul Ştefan Frunză

dus la dublarea salariilor în doar 
nouă luni: „De cele mai multe 
ori, pentru a le fi un pic mai bine
oamenilor din subordine, nu 
trebuie schimbate anumite legi, 
ci doar anumiţi oameni. Am în-
tâlnit, în persoana noului direc-
tor general adjunct al AFDJ, dl 
Ionel Malenda (preşedintele co-
misiei de negociere a CCM), pe 
primul om din conducerea AFDJ 
care a înţeles regula de bază a 
Dreptului Muncii, conform că-
reia trebuie avut în vedere as-
pectul cel mai favorabil pentru 
salariat. A negocia înseamnă ca 
eu să cer, iar tu să-mi dai mai 
mult decât prevede minimul 
legal. Or, noi ne-am chinuit 
până acum, timp de trei ani, să 
obligăm AFDJ-ul să respecte le-
gea, nu şi să negociem. De-abia 
acum, după acordarea celor 38,5 
procente prevăzute de minimul 
pe ramura Transporturi, vom în-
cepe să negociem”, a mai spus li-
derul Sindicatului „Farul”, Ştefan 
Frunză. 

L-am contactat şi pe Ionel 
Malenda, pentru a vedea dacă 
spusele sindicaliştilor au aco-
perire. „S-au făcut propuneri 
de armonizare a salariilor din 
CCM-ul pe ramura Transporturi 
cu salariile din AFDJ, respectân-
du-se coeficienţii de ierarhizare.
Astfel că se va face o negociere 
corectă, cu respectarea CCM pe 
ramură, pe principiul acordării 
drepturilor cele mai favorizante. 
Conducerea regiei acordă spri-
jinul necesar în obţinerea apro-
bărilor pentru a fi întrunite toate
condiţiile de a se aplica noua 
grilă de salarizare”, a confirmat
directorul general adjunct al 
AFDJ.

 Text şi foto: Cristinel Luca

Flash Pompieri

Amintiri din război

Ştefan 
Frunză 
este liderul 
Sindicatului 
„Farul” 

Clădirea Parchetului Galaţi
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Pentru şomeri
Cursuri 
de formare 
profesională 
gratuite

Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă or-
ganizează în întreaga ţară în 
luna septembrie 214 programe 
de formare profesională gra-
tuite pentru şomeri; acestea 
vizează 4.538 de persoane şi se 
desfăşoară prin centrele proprii 
de formare profesională, prin 
centrele regionale de formare 
profesională pentru adulţi şi 
prin furnizorii de formare pro-
fesională, autorizaţi în condiţii-
le legii. Programele de formare 
profesională se adresează ne-
voilor pieţei muncii, iar oferta 
agenţiilor pentru ocuparea for-
ţei de muncă mai cuprinde şi 
cursuri în meserii sau calificări
precum asistent de gestiune, 
contabil, comerciant-vânză-
tor mărfuri alimentare, coafor, 
lucrător în tricotaje-confecţii, 
tâmplar universal, tapiţer etc. 
Cele mai multe cursuri vor fi or-
ganizate în judeţele Braşov (13 
cursuri), Vaslui (12), Prahova (11), 
Dâmboviţa şi Galaţi (câte 10), 
Mureş şi Olt (câte 9).  Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi primeş-
te înscrieri la cursurile gratuite 
care se adresează şomerilor, 
pentru calificarea în meserii pre-
cum: tâmplar, patiser, inspector 
resurse umane, confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, confecţioner asamblor 
articole textile, peisagist flori-
cultor, îngrijitor bătrân la do-
miciliu, frizer etc. Cei interesaţi 
de aceste cursuri, precum şi de 
locurile de muncă vacante în 
Galaţi, se pot adresa AJOFM, la 
sediul de pe strada Domnească 
nr. 191, de luni până vineri între 
orele 7.30 – 12.30. 

Petrica Paţilea

Lucrări 
la infrastructură
Se modifică 
mersul trenurilor
[ Rapidul Galaţi-Braşov 
înlocuit cu Galaţi-Câmpina

Lucrările de reabilitare a in-
frastructurii între Câmpina şi 
Predeal determină unele modi-
ficări în privinţa circulaţiei tre-
nurilor.  Modificările vizează şi 
Regionala CFR Galaţi. Astfel,  în-
cepând din 5 septembrie, trenul 
rapid Galaţi - Braşov (şi retur) 
va fi înlocuit de   rapidul  Galaţi
- Câmpina şi retur. Pleacă la ora 
7.28 din Galaţi, iar la întoarcere 
din Câmpina la ora 17.28. Pentru 
alte informaţii, Societatea 
Naţională Transport Feroviar de 
Călători, Regionala Galaţi, roa-
gă călătorii să solicite relaţii la 
staţiile şi agenţiile din Galaţi şi 
din ţară. Puteţi vizita şi site-ul 
http:www.cfr.ro/calatori.

M. Stanciu    

Aberaţii urbane
Sănătatea 
publică 
în pericol?
[ Obligaţii pentru 
crescătorii de animale 
din oraş

Revenim asupra ho-
tărârii Consiliului Local 
Galaţi nr. 79 din 30 aprilie 
2002, care reglementea-

Teoretic, problemele privind 
restituirea fostelor proprietă-
ţi s-au cam lămurit. În realitate 
însă, legislaţia stufoasă,  „îmbu-
nătăţită” cu o nouă ordonanţă de 
urgenţă, pune încă foştii proprie-
tari pe drumuri. Până acum două 
luni în urmă, oamenii ştiau că 
potrivit Legii 247/2005, dosarul 
lor trebuie analizat la Bucureşti 
- la Autoritatea Naţională pentru 
Restituirea Proprietăţii. Însă, mai 
nou, prin apariţia Ordonanţei nr. 
81 din 28 iunie 2007, dosarele 
care nu au fost trimise la centru 
rămân în teritoriu. Ceea ce deno-
tă că cele în jur de 50.000 de do-
sare - adunate la ANRP Bucureşti 
până în prezent - au sufocat 
amintita autoritate. Apariţia noii 
ordonanţe ne arată, într-un fel, 
că Guvernul îşi recunoaşte ne-
putinţele, ordonând „La loc co-
manda!”… „Noua ordonanţă (nr. 
81/2007) dă posibilitatea foştilor 
proprietari care nu au încă trimise 
dosarele la Bucureşti să fie anali-
zate în teritoriu, ne-a spus juristul 
Mitică Budescu, şeful serviciului 
Retrocedări din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi. În lipsa imo-
bilului în natură, fostul proprietar 
poate, la cerere,  să primească în 
compensaţie -  în funcţie şi de po-
sibilităţile administraţiei publice 
locale -  un alt imobil. La nivelul 
municipiului Galaţi există o astfel 

de listă pusă inclusiv la dispoziţia 
instanţei de judecată, care poate 
decide atribuirea unui teren sau 
altul, în funcţie de cerere.”

Acest nou sistem presupune 
multă atenţie din partea instan-
ţelor de judecată şi a autorităţi-
lor locale, întrucât există riscul 
ca acelaşi teren să fie încredinţat
mai multor foşti proprietari.  Pe 
de altă parte, noua Ordonanţă 
(numărul 81 din iunie 2007) cere 
ca „orice despăgubire - în com-
pensaţie - să fie făcută în terito-
riu cu avizul Prefecturilor şi abia 
apoi, dacă e cazul de despăgu-
biri băneşti, să fie trimis dosarul
la Bucureşti”.  „Necazul este că  
municipiul Galaţi nu are atâta 
teren cât ne-ar trebui, pentru a-i 
compensa pe foştii proprietari, a 
adăugat domnul Mitică Budescu. 
De exemplu, avem un cetăţean 
care a revendicat teren pe  Faleza 
Dunării în zona fostei străzi Nistor 
şi, potrivit unei hotărâri judecăto-
reşti, trebuie să-i atribuim 11.000 
metri pătraţi de teren. Faleza nu 
poate fi retrocedată şi atunci am
încercat să-i dăm în compensaţie 
câteva parcele de 100-200 metri 
pătraţi, însă, în final, tot la despă-
gubiri băneşti se va ajunge.”  

Aşa se face că acum, ca 
efect al aplicării Legii Caselor 
Naţionalizate, dintre foştii pro-
prietari reîmproprietăriţi, unii au 

Utile
Adresa ANRP Bucureşti

Foştii proprietari care au dosare înaintate la Autoritatea Naţională 
de Restituire a fostelor Proprietăţi Bucureşti pot reţine adresa amin-
titei autorităţi: strada Calea Florească nr. 2002, sector 1. Bucureşti. 
Telefon: 021231.54.21.    

M. Stanciu

Apel/Donatori pentru Mănăstirea „Gologanu”

Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi a rea-
lizat şapte observatoare orni-
tologice pe teritoriul Parcului 
Natural Lunca Joasă a Prutului 
Inferior pentru supravegherea 
şi monitorizarea populaţiilor de 
păsări din această arie protejată; 
este parte integrantă a proiec-
tului “Restaurarea ecologică a 
Parcului Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior”, LIFE05NAT/RO/
000155 (implementat de Agenţia 
Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, în perioada oc-
tombrie 2005 – octombrie 2009 şi 
cofinanţat de Comisia Europeană
– Directoratul General de Mediu, 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile şi Consiliul Judeţului 
Galaţi).

„Orice persoană are astfel po-
sibilitatea de a urmări păsările 
care cuibăresc, migrează sau se 
hrănesc pe acest teritoriu, ne-a 
spus Carmen Sandu, director 

executiv al Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 
Amplasarea celor şapte turnuri 
acoperă locurile cele mai popu-
late de către păsări: amenajarea 
Maţa-Rădeanu, malul lacului 
Pochina, malul bălţii Vlădiţa, 
după cum o numesc locuitorii 
comunei Vlădeşti, malul Lacului 
Vlăşcuţa, zona Siviţa, la kilome-
trul 19, lângă digul de apărare al 
Prutului, şi malul Lacului Brateş. 
Aceste locaţii sunt un adevărat 
paradis al păsărilor de apă de 
diferite  specii, precum: gârliţa 
mică, călifarul roşu, codalbul, 
şoimul dunărean, lopătarul, ca-
taliga, heretele sur, stârcul roşu, 
stârcul cenuşiu, călifarul alb, pe-
licanul comun, acvila ţipătoare 
mică, cormoranul mic, uliganul 
pescar, ciocântorsul,  egreta 
mare, egreta mică etc.” 

Inventarul speciilor de păsări 
de pe teritoriul Parcului Natural 
Lunca Joasă a Prutului Inferior,  

realizat în cadrul proiectului 
amintit, cu sprijinul Societăţii 
Ornitologice Române, arată că 
în luncă se găsesc 239 de spe-
cii dintre care 50 de specii cu 
un diferit grad de periclitate şi 
vulnerabilitate sunt incluse în 
Cartea Roşie a vertebratelor din 
România. Alte 26 de specii (10, 9 
la sută) sunt vulnerabile, 14 spe-
cii (5,9 la sută) sunt periclitate, iar 
10 specii (4,2 la sută) sunt critic 
periclitate.

Tot în cadrul proiectului, 
pentru menţinerea habitatului 
păsărilor acvatice de pe Lacul 
Vlăşcuţa, se fac lucrări de recon-
strucţie ecologică a celor două 
canale de legătură dintre acest 
lac şi râul Prut, lucrări care se vor 
finaliza până la sfârşitul acestui
an, perioadă în care se vor face 
lucrări similare şi pentru Lacul 
Pochina. 

Petrica Paţilea
Foto: ARPM Galaţi

Geologul Petru Radu, eminen-
ţa cenuşie a Meriei. Păzit la uşă de 
un căţel alb, trăieşte printre cărţi, 
scrie, meditează. În turnul său de 
fildeş nu au ce căuta cei care îşi
rup gâtul după bani, făţărnicia, 
grotescul. Traseul spre doctorat, 
în Mineralogie-zăcăminte, par-
curs până la faza susţinerii licen-
ţei. Stema comunei Bereşti-Meria? 
Are varianta sa, pusă pe planşă. A 
umblat cu „imperatorul Domiţian” 
în buzunar - monedă găsită în 
arealul Meriei. Pe avers, efigia
imperatorului; la revers, cavale-
rul trac, semeţ, călare, cu lancea 
în mână. Ca să mă uluiască, mi-a 
mai arătat, zilele trecute, acasă la 
el, două icoane neobişnuite. Una, 
reprezentând „Fecioara cu prun-
cul”, cu încadrament sculptat, are 
în relief două mini-coloane ale in-
finitului, ce te trimit cu gândul la
Brâncuşi şi la eternitatea Gorjului 
său. Cealaltă, „Coborârea de pe 
cruce”, lucrată în stil renascen-
tist, cu pană de protecţie bătută 
în lemnul ei, înfruntă timpul re-

trasă sub culori în stingere. Ca 
amănunt „picant”, Petru Radu a 
fost coleg de facultate cu Emil 
Constantinescu, fostul preşedin-
te al României. Familiarizat înde-
lung cu Maramureşul, a revenit 
la Meria la o vârstă când privirea 
critică are claritate maximă.   

- Domnule Petru Radu, bise-
rica din Meria, cea veche, sufe-
ră în singurătate.

- E abandonată din 1956, anul 
când a fost sfinţită cea nouă.
I s-au luat atunci clopotniţa şi 
clopotele, fiind redusă la tăcere.
Uşile sale împărăteşti nu sunt uşi, 
ci o draperie din catifea, cu chipul 
Mântuitorului prins acolo. Avem 
de-a face cu o artă religioasă ce 
se impune de la sine. În schimb, 
ce se află deasupra Altarului, un
adaos târziu, e kitsch în toată re-
gula, cârpe.  

- Se spune că bisericuţa are 
vârstă ştefaniană.

- În lipsa unor dovezi certe se 
pot avansa ipoteze felurite. Sunt 

oameni care cred că însuşi Ştefan 
cel Mare ar fi trecut pe aici, fără
să se întrebe ce ar fi putut căuta
Ştefan al Moldovei la un altăraş. 
Ce ştim despre biserică trimite 
la două izvoare – legendele pri-
vitoare la ea şi compararea unor 
elemente de construcţie. Cert e 
că Altarul se afla la mijloc de co-
dri, protejat de relieful înconjură-
tor. Locurile unde ne aflăm acum
au fost locuite din vechime, altfel 
nu se explică prezenţa monedei 
lui Domiţian la Meria. Să nu-mi 
spuneţi mie că a fost scăpată de 
o cioară din plisc… Când afirm că
este imposibil ca în acest perime-
tru să nu fi existat, în vremurile de
demult, un loc de închinăciune 
creştin, ştiu ce spun.

- Ce are original bisericuţa?
- Sfânta Masă. În fapt, un copac 

retezat, ale cărui rădăcini n-au fost 
scoase din pământ. E posibil să fie
vorba de un stejar. Pentru datare, 
ar fi fost suficient desprinderea
unui mic fragment din Masă, în 
vederea testării sale cu carbon 

14, ca să eliminăm confuziile ori 
stabilirea unei vârste eronate. Ar 
mai fi de observat parii bătuţi în
pământ, cu împletitură din nuie-
le. Nu e o biserică obişnuită! Pe 
unul dintre stâlpii clopotniţei am 
găsit încrustat 1823 – probabil, 
anul restaurării. Atunci i s-a pus 
catapeteasma, un ulei pe pânză. 
Unele informaţii pot proveni din 
manuscrisul „Începutul sfârşitu-
lui”, compus dintr-un teanc de 
caiete, al lui moş Tănasă Pricop. 
Autodidact, scria în chirilică, cân-
ta la flaut, culegea folclor. Din pă-
cate, caietelor li s-a pierdut urma.  

- Vedeţi turişti îndreptân-
du-se spre Meria, să se reculea-
gă în faţa acestui Altar?         

- Tot ce e aici s-ar potrivi turis-
mului şcolar, atât.

- Cum ar putea fi „spart” ano-
nimatul acestei biserici-mu-
zeu?

- Mai întâi, prin asfaltarea dru-
mului de legătură cu şoseaua ju-
deţeană Bereşti-Găneşti. Ar urma 
amenajarea exteriorului, pentru a 

Retrocedările dau bătăi de cap Primăriei Galaţi

Un gălăţean a revendicat 
11.000 mp din Faleza 
Dunării

şi vândut deja ceea ce au reven-
dicat din 2001, iar  o altă parte aş-
teaptă rezoluţia ANRP Bucureşti, 
unde câteva zeci de jurişti au de 
soluţionat aproximativ 50.000 de 
dosare, din Galaţi fiind încredin-
ţate spre rezolvare 1591 (dosare). 
„Deşi oamenii ştiu că au dosarul 
trimis în Capitală, vin încă la noi, 
la serviciul Retrocedări din cadrul 
Primăriei Galaţi, să ne întrebe 
dacă li s-a rezolvat problema, a 
mai spus domnul Mitică Budescu. 
Din moment ce pleacă de aici, noi  
nu mai avem niciun control asu-

pra dosarelor. Avem doar confir-
mările de primire a lor, în schimb, 
corespondenţa privind evaluarea 
imobilelor  se face direct cu fos-
tul proprietar.  Ca să aflăm totuşi
ce s-a făcut în privinţa aceasta, 
domnul primar Dumitru Nicolae 
a solicitat ANRP Bucureşti să ne 
comunice câte dosare au fost re-
zolvate în privinţa Galaţiului, însă 
deocamdată nu am primit niciun 
răspuns…”

Până atunci, serviciul 
Retrocedări al Primăriei Galaţi 
are de rezolvat la Legea Caselor 

Naţionalizate situaţii fel de fel, 
vreo 600 de notificări. Când însă
va fi definitivat acest lung proces
al retrocedărilor cine poate şti? 
Cert este că el  a fost  declanşat în 
2001 şi că legea nu mai seamănă 
cu ce s-a aprobat iniţial. Zice-se că 
vine în sprijinul foştilor proprieta-
ri, desigur, care vor mai apuca să 
se bucure de această reparaţie 
istorică… 

Maria Stanciu 
Foto: Vasile Caburgan

Vedere dinspre  fosta stradă Nistor acum revendicată, zona Falezei

În Lunca Prutului

La Meria

Observatoare ornitologice

O biserică-muzeu
[ Monument medieval, locaşul vechi „cere” şindrilă, pietriş, readucerea acoperişului la forma originală 

ză obligaţiile agenţilor 
economici şi ale noastre 
pentru menţinerea unui 
oraş curat şi sănătos.  
Deşi pare incompatibil 
cu viaţa urbană, avem 
reglementări şi pentru 
crescătorii de animale 
din oraş. Astfel, potrivit 
acestui act normativ, 
„este interzisă creşterea 
şi întreţinerea animalelor 
şi a păsărilor de curte, în 
perimetrul blocurilor de 
locuit. Ele pot exista, dar 
la o distanţă de cel puţin 
250 metri de cartierele 
de locuit”.  Deţinerea şi 
creşterea bovinelor, por-
cinelor, cabalinelor şi a 
păsărilor de curte  este 
admisă numai cu obţine-
rea tuturor autorizaţiilor 
sanitar-veterinare şi de 
mediu, pentru folosirea 
apei şi evacuarea dejec-
ţiilor. 

Proprietarii unor 
astfel de animale, au 
obligaţia de a face dez-
insecţia, dezinfecţia şi 
deratizarea ori de câte 
ori e necesar sau măcar 
o dată la şase luni. De 
asemenea, să asigure 
evacuarea dejecţiilor şi 
depozitarea gunoiului 
astfel încât să nu con-
stituie surse de poluare 
a mediului înconjurător. 
La apariţia unor cazuri 
de animale moarte, pro-
prietarii trebuie să anun-
ţe organele sanitar-vete-
rinare, iar până la sosirea 
lor să izoleze animalele. 

Nerespectarea aces-
tor reglementări dau 
dreptul organelor în 
drept să aplice sancţiuni 
care sunt între 40  şi 200 
lei.

Maria Stanciu  
Foto: Vasile 

Caburgan

scăpa de bălării. Atrag atenţia să 
nu se toarne alei din beton. Fiind 
monument arhitectonic me-
dieval, se pretează pietrişul. Altă 
urgenţă, refacerea acoperişului, 
respectiv, aducerea sa la forma 
originală. Nu trebuie decât să i 
se copieze „linia” nordică şi să fie

transpusă în cea de la sud, care 
a fost „muşcată” de putrezirea 
lemnului. Încă o observaţie: sub 
nicio formă tabla nu mai trebuie 
acceptată la acoperiş, impunân-
du-se revenirea la şindrilă.

Ion Trif Pleşa
Foto: Bogdan Codrescu

[ Un proiect al Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
  Mediului Galaţi

Turnul 
de la 
Vlăşcuţa

Biserica-muzeu de la Bereşti-Meria, în aşteptarea restauratorilor

Cei care doresc să pună o piatră la temelia Mănăstirii „Naşterea Maicii 
Domnului” din Cudalbi, cunoscută drept „Gologanu”, sunt rugaţi să nu 
şovăie în a face acest gest.  Cu binecuvântare arhierească, ansamblul mă-
năstiresc de la Cudalbi este într-un program de înnoire. Rugăciunea obştii 
de aici, în frunte cu maica stareţă Mariani Popa, are în vedere şi două şan-
tiere, înălţarea Sfintei Biserici în locul celei vechi şi construirea Trapezei.
Până la hramul din 8 septembrie, când este sărbătoarea „Naşterii Maicii 
Domnului”, puteţi face donaţii în contul nr. 2511. A01.0.3288281.0141.
ROL, deschis la Banca Comercială Română Galaţi. Doamne ajută!

Maria Stanciu

Cabalină de oraş!...
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Bereşti
Mireasă de... cauciuc

Trăieşte în Bereşti-sat, a lucrat la Galaţi şi după o ex-
perienţă nereuşită cu însurătoarea îşi împarte viaţa între 
solitudine şi munca la câmp. Încă tânăr, adună bani ca 
să-şi cumpere o mireasă gonflabilă, din cauciuc. Doreşte
să aibă 1,75 m, să fie roşcată şi lată în bazin. Are pregătit 
pentru ea un capot şi următorul nume de alint: Lili. Încă 
nu ştie cât l-ar putea costa o asemenea achiziţie şi cât ar 
putea dura „relaţia” dintre ei.

Viile
Banii şi biserica

Sat frumuşel, cu credincioşi mulţi şi preot nou, venit 
de la Nămoloasa. Maşină bună, voce plăcută, soţie farma-
cistă. Toată lumea, când îl întâlneşte, îi zice „Săru’ mâna, 
părinte!”. Inclusiv unul dintre agenţii de poliţie îl salută 
în acest mod. Partea rea vine de la bani. 60 la sută din 
familiile din sat n-au plătit contribuţia la biserică. Nivelul 
acesteia, 300.000 de lei vechi pentru tot anul. Multora li se 
pare mare în raport cu veniturile lor…

Şoseaua Vârlezi-Corni, de 7 
km, continuă să dea „lovituri” 
grele autoturismelor şi deopo-
trivă buzunarelor conducătorilor 
auto. Aici este împărăţia gropilor 
în asfalt! Lăsate să se adânceas-
că, Galaţiul – primarul de la Corni 
nu ştie cine anume – a trimis în 
zonă oameni cu misiunea de a le 
mai scobi şi ei, ca să le lase în cele 
din urmă aşa… Primarul Vasile 
Prodan: „E posibil ca la mijloc să 
fie vorba de o afacere căreia nu-i 
cunosc dedesubturile. Sunt două 
porţiuni de şosea unde pericolul 
ruperii maşinilor în două este real. 
Am anunţat televiziunea, am sesi-
zat ziarele, fără ca şefii care decid
asupra acestei şosele să ia vreo 
măsură. Nu pot vorbi despre ei de-

cât urât.” 
La Vladnic e cel mai rău. Mai 

bine s-ar fi lăsat gropile aşa cum
erau ele înainte de „decupare”. 
Lărgite, nu le mai poţi evita, cazi 
din metru în metru în capcana 
lor. Bucata de şosea construită în 
anii războiului din ordinul şi sub 
supravegherea nemţilor: pavajul 
s-a deteriorat complet, circulaţia 
maşinilor devenind un infern. 
Toate „oalele” se sparg în capul 
primarului Prodan, deşi omul 
n-are nicio treabă cu acest DJ, nu 
dumnealui are gropile şi asfaltul 
pe inventar. E timpul ca Secţia 
tehnică a Consiliului Judeţului şi 
D.J.D.P. Galaţi să-şi dea mâna ca 
să se înceapă odată măcar plom-
barea…

Fârţăneşti
Mimi 
vrea maşină 
de pompieri

Şefa Serviciului Public 
Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă e o domnişoa-
ră din Viile, Mimi Felea. 
Înscriindu-se la concurs, 
a fost declarată admisă. 
Ocupă acest post de cinci 
luni. Din respect pentru ea, 
incendiile şi alte asemenea 
nenorociri ocolesc comu-
na. E sigură că în situaţii-
le-limită nu şi-ar pierde 
capul. Are constituită gru-
pă de prevenire, a instruit 
formaţiile de intervenţie, 
completează din mers echi-
pele de cercetare-căutare, 
deblocare-salvare, evacua-

re… E funcţionar public 
aflat „pe val”! La următoa-
rea deplasare la Fârţăneşti 
am de gând s-o rog să-mi 
dea posibilitatea să număr 
măturoaiele cu coadă, târ-
năcoapele, topoarele, căn-
gile, stingătoarele de in-
cendii… În cazul unui atac 
aerian, domnişoara Mimi 
ar deveni automat omul nr. 
2 în comună. Absolventă 
a Liceului Tg. Bujor, şi-a 
reamintit cu emoţie de 
profesorii Neculai Popa şi 
Ştefan Arsene. Studentă 
la Administraţie Publică, 
în Galaţi, anul IV. În timpul 
liber, la volan! Conduce 
autoturismul tatălui ei, o 
Dacia 1310 neobişnuită 
să facă mofturi. Coafura, 
manichiura? În oraşul re-
şedinţă de judeţ, la salo-
nul preferat de dumneaei. 
Astă-vară a dus salutul 
Fârţăneştiului la Atena, pă-
şind pe Acropole, printre 
umbrele zeilor tutelari ai 
Greciei antice. 

La zi: am găsit-o în 
faţa calculatorului, lu-
cra la dosarul cu cererea 
de achiziţionare a unei 
maşini de pompieri – un 
second-hand, de 80.000 
de euro, ori una nouă, de 
150.000. Documentaţia 
va fi depusă la Consiliul
Judeţului Galaţi, până pe 
15 septembrie. Locul pen-
tru construirea garajului a 
fost identificat.

La zi
Flash nord
Tort şi supărare

Nuntă mare, la Fârţăneşti, 
pe 26 august, în căminul 
cultural. Mirii, în formă. 
Naşii, idem. Vinul, trăsnet. 
Ca nuntaşi, 81 de perechi. 
Petrecere derulată ca la car-
te. Doar atât nu ştiu, dacă 
mireasa a fost sau nu „fu-
rată”. Comandat la Galaţi, 
tortul cu opt „etaje” s-a 
dovedit a fi scump la vede-
re… Tăierea sa ar fi trebuit
să constituie pentru mirele 
C.M. şi aleasa inimii sale mo-
mentul culminant al nopţii. 
Zadarnic însă s-a aşteptat 
venirea maşinii cu preţioasa 
combinaţie de frişcă şi ba-
nane flambate. 162 de far-
furioare rămase goale şi tot 
atâtea linguriţe neatinse… 
Vlăguită de dans, lumea a 
dat darea, plecând fiecare la
casa lui. La ora 5.30, în faţa 
unui cămin aproape gol, 
spre mirarea celor rămaşi 
să încheie socotelile, ca la 
spartul nunţii, vreo 15-20 
de persoane, a apărut tor-
tul – magnific, operă a  doi
maeştri cofetari. 

- Acu’ se vine? a fost luat 
la întrebări delegatul labo-
ratorului de cofetărie. Nu 
mai avem ce face cu el, nun-
ta s-a terminat.

De ambele părţi, izbucni-
re de nervi, supărare.

- Noi, a sărit cu gura ci-
neva din partea mirilor, 
mai suntem doar 15-20 de 
oameni şi nu putem mânca 
singuri un tort care e pen-
tru 160. Trebuia să fi venit
la Fârţăneşti la timp, nu 
acum când se luminează de 
ziuă…Luaţi-l şi plecaţi de 
aici cu el.

       
Din nou, sarmale!

Dispărute o vreme de 
pe lista bucatelor servite la 
nunţi, sarmalele au apărut 
din nou pe farfurii, în satul 
Viile, în cel mai convingă-
tor format moldovenesc, 
învelite în frunză dulce, de 
varză. Organizată, recent, în 
spaţiul fostei cantine a IAS 
„Dealul Bujorului”, nunta lui 
George Pavel a fost o reuşi-
tă. Venind şi rândul sarmale-
lor pentru a fi puse pe mese,
cei care le crezuseră demo-
date le-au privit lung… A 
fost apreciat curajul de a se 
reveni la un fel de mâncare 
drag românilor! Fiind şi gus-
toase, mesenii s-au străduit 
să lichideze tot din farfurii. 
În total, la urmă, din dare, 
mirilor li s-au înmânat 240 
de milioane de lei. Nivelul 
acesteia a fost influenţat şi
de sarmale, fără ele s-ar fi
scos cu 20-30 de milioane 
de lei mai puţin.

 
Primăria 
cu şase studenţi

Echilibrată ca număr de 
angajaţi, Primăria Fârţăneşti 
se situează pe un loc meri-
tuos, în judeţ, la…studenţi. 
Şase din salariaţii săi aspi-
ră la o diplomă universi-
tară. Oameni prevăzători, 
se pun la adăpost pentru 
cazul când numai cu liceul 
nu va mai merge. Învaţă 
pe rupte, tonul bun fiind
dat de însăşi contabila şefă, 
Elena Malaxa – e în anul V, 
la Finanţe-Bănci. La aceeaşi 
facultate e şi Nela Mihăilă, 
asistent social, ajunsă în pra-
gul susţinerii examenului 
de licenţă. Iana Butuc, agent 
agricol, Nicu Buruiană, casi-
er, Mimi Felea, de la Serviciul 
de Urgenţă şi Chiţa Gaiu, 
de la Ajutorul Social sunt la 
Administraţie Publică. Poate 
îndrăzni cineva să spună că 
la Primăria Fârţăneşti nu are 
cu cine sta de vorbă? Nu. 
Primarul Filote jr., om înţele-
gător: e de partea celor care 
nu-şi neglijează îndatoririle 
profesionale, învaţă şi au 
un comportament demn de 
funcţionari publici. 

Joia trecută, primarul de la 
Fârţăneşti, domnul Adrian Filote, 
l-a primit în audienţă pe I.C., lo-
calnic a cărui problemă majoră 
derivă şi din felul în care România 
îşi varsă forţa de muncă peste 
graniţă. Cu soţia mai tânără de-
cât el cu zece ani, I.C. le este co-
piilor săi şi tată şi mamă, de cinci 
luni. Se descurcă greu. Rolul de 
mămică nu-l „prinde”. Cătălina, 
fetiţă de patru ani. Fratele ei, 
Andrei, are nouă. Oriunde s-ar 
duce bărbatul, sărăcia se ţine de 
el ca scaiul. Intrat adânc în neca-
zuri, i-a cerut primarului să i se ia 
unul din copii: „L-aş da pe Andrei, 
să rămân numai cu fata”. Să-i pre-
ia Statul român din atribuţiile de 
tată, temporar, până se va găsi o 
familie dispusă să semneze pen-
tru luarea copilului în plasament. 
Ce răspuns poţi să-i dai unui ase-
menea om, venit la primărie cu 
copilul-obiect?

Mama şcolarului, după cum 
ne-a pus în temă doamna Nela 
Mihăilă, asistent social, a contac-
tat-o înainte de plecarea în străi-
nătate, cerându-i s-o ajute, cum-
va pe şest, să obţină adeverinţa 

cerută la trecerea frontierei, cum 
că are copiii lăsaţi în siguranţă. 
Nu i s-a eliberat nimic pentru că 
se ştia că ceva nu era în regulă cu 
ea. Ce le-o fi spus ori arătat func-
ţionarilor de la graniţă, obligaţi 
s-o întrebe pe mâna cui şi-a lăsat 
copiii, la Fârţăneşti? Verificarea
făcându-se superficial, i s-a per-
mis să treacă în Ungaria, să se pi-
ardă în lumea largă. De cinci luni, 
niciun semn de la ea. Pe când îşi 
pregătea rochiile de schimb, să 
le aibă în Italia, I.C. a fost aten-
ţionat să nu-i dea voie să plece 
de lângă copii. Probabil că a fost 
înduplecat prin recurgerea la ar-
gumentul forte, de acum „clasic”: 
„Tu, acasă, ai grijă de Cătălina şi 
de Andrei, iar eu, din Italia, îţi tri-
mit euro.”  Cu ce s-o fi ocupând
femeia în străinătate, nimeni nu 
ştie. Cert e că soarta lui Andrei e 
în cumpănă. Neglijent, tatăl său 
aşteaptă ca alţii să-i reînnoias-
că documentele cerute de lege 
pentru primirea ajutorului social. 
Trăieşte de azi pe mâine, neînţe-
legând ce are Italia cu familia lui, 
de i-a luat nevasta şi-o ţine aco-
lo, când locul ei e la Fârţăneşti.

Safta Bogdan regretă că în 
urmă cu 13 ani a revenit în co-
muna natală, Folteşti. Poate că 
dacă ar fi rămas la Alba-Iulia, azi,
situaţia sa, cel puţin cea locativă, 
ar fi fost alta. Are 74 de ani, iar
în suflet, amărăciune. Ardelean,
bolnav de cancer la gât, operat 
de şapte ori la Cluj, ce i-a spus so-
ţul ei: „Săftico, eu nu mai am mult 
de trăit, aşa că ar fi bine să te duc 
înapoi la Folteşti, de unde te-am 
luat când erai domnişoară…” Şi-a 
dus planul la îndeplinire, fără să 
mai apuce să se bucure de locu-
inţa cumpărată, situată în buricul 
Folteştilor, vizavi de primărie.

Septembrie 2007. Safta 
Bogdan: neputincioasă, priveş-
te peretele-sperietoare, ridicat 
mult peste nivelul încuviinţat de 

ea, ca vecină, prin iscălitură. Şi ca 
şi cum numai un etaj nu ar fi fost
suficient, s-a zidit şi al doilea, re-
zultând, la doi metri de uşa ei, un 
perete „ca la zidul morţii”. Între 
ceea ce i s-a promis când a sem-
nat, respectiv, o extindere pe ori-
zontală, care să nu depăşească la 
înălţime vechea clădire, s-a po-
menit cu un imobil-mamut, aflat
în stadiu de execuţie. Femeia se 
consideră păcălită de primarul 
Alexandru Dinu. Mi l-a descris ca 
fiind duşmanul ei nr. 1. N-am pu-
tut discuta cu dumnealui la faţa 
locului, întrucât nimerisem la 
Folteşti a doua zi după prezenţa 
sa la Bucureşti, într-o emisiune 
a postului DDTv. Am conversat 
însă cu vicele, domnul Ionel 
Toader. Opinia acestuia: „Cunosc 

fondul nemulţumirii reclamate de 
Safta Bogdan. Proiectul priveşte 
înălţarea imobilului, adăugirea a 
două etaje. Iniţial s-a pornit de la 
extindere stânga-dreapta şi o rea-
bilitare. Intervenindu-se cu un act 
adiţional la contract, lucrurile s-au 
schimbat.”    

Safta Bogdan:
- Avându-mă la mână, prima-

rul Alexandru Dinu a făcut ce a 
vrut el, uitând de înţelegerea 
dintre noi. Mi-a promis că primă-
ria îşi va păstra înălţimea, şi, în 
plus, îi va prelungi acoperişul în 
aşa fel încât să acopere şi spaţiul 
îngust din faţa casei mele. L-am 
crezut!  Când vin acasă, într-o zi, 
ei se ridicaseră cu zidul: Ce faci, 
dom’ primar, am întrebat supă-

rată, aşa ne-a fost vorba? „Păi, 
zice, dacă tot m-am apucat de 
construit, să duc treaba până 
la capăt”. Mai era de faţă un in-
giner de-al şantierului: ”Vom 
face o primărie, mi-a zis şi ăsta 
în băşcălie, ca să poată fi văzută
din Galaţi!” Râdeau de mine. Mi 
s-a promis că voi fi „împinsă” cu
casa pe terenul de vizavi, rămas 
al Consiliului Local după ce i-a 
murit stăpânul, un moş. Iaca aşa 
am fost dusă cu vorba…

- Nu vi l-a dat?
- Dinu să dea? Nu-l cunoaş-

teţi… I-am spus în faţă: Domnu’ 
Dinu, ori îmi faci casă, ori ne 
vedem la Tribunal. Dar nici cu 
Tribunalul nu l-am speriat, ştie 
că având pensia mică, de numai 

2,5 milioane, n-am bani ca să mă  
judec. Nu era mai frumos să-mi 
fi spus de la început ce are de
gând să facă? Şi nu e numai atât. 
Aseară, când cu furtuna, inima 
mea făcea poc-poc, poc-poc… 
Am ajuns să stau în casă cu frică, 
să nu se prăbuşească peretele 
primăriei peste mine. Şi leg şi 
uşa, să nu mă fure curentul când 
e vijelia periculoasă.

În urmă cu două zile, am 
„prins” primarul la telefon. Poziţia 
sa: o va ajuta pe bătrână să-şi ri-
dice locuinţă nouă, pe terenul lo-
tului experimental al şcolii, dacă 
va vrea, şi-i va pune la dispoziţie 
şi mână de lucru.

Alt primar în locul său s-ar 
bate cu cărămida în piept, că uite 
ce am făcut eu pentru voi, muri-
torii de rând, câţi bani am adus 
în comună – 3,1 miliarde numai 
pentru şcoala din Viile... Adrian 
Filote, de la Fârţăneşti, nu pro-
cedează aşa, în primul rând pen-
tru că nu are timp de dat cu gura. 
N-a fost ales primar pentru a se 
lua la întrecere cu papagalii, iar 
trândăvitul şi ascunsul după hâr-
tii nu i se potrivesc.

- Domnule Filote, mai aveţi 
puţin şi vă veţi muta biroul la 
şcoala din Viile. Am impresia 
că şantierul deschis aici vă stă 
pe suflet.

- E o unitate de învăţământ 
mare, cu opt săli de clasă, aflată,
ca imobil, într-o stare precară. 
Primind de la guvern 3,1 miliarde 
de lei, am început lucrul. Presaţi 
de timp, se acţionează contra-
cronometru. De la început am 
pus în vedere administratorului 
firmei care a câştigat licitaţia,
„Timpuri Noi”, de la Galaţi, să 
trimită o echipă puternică, nu 
doi-trei inşi care să ne lungească 
cu lucrările până la Crăciun. 

- Am păşit în septembrie…
- Ştiu. Pe 17, în prima zi de 

şcoală, toate interioarele vor 
fi gata, se va putea intra la ore.
Meseriaşii se vor muta la exte-
rioare. Nu se lucrează cu mai 
puţin de 12 muncitori. Sunt zile 
când ajung aici de trei-patru ori 

– să mă asigur că se păstrează rit-
mul de lucru şi nu se face rabat 
de la calitate.

- Suma alocată de guvern e 
frumuşică.

- Aşa este, dar şi o reparaţie 
capitală adevărată presupune 
multe. Dintr-o şcoală veche tre-
buie să facem una modernă. 
Înlocuim sistemul de încălzire 
cu sobe cu altul nou, centralizat. 
Centrală termică pe lemne! Mai 
departe: grup sanitar nou, în 
interior, inclusiv cu cabină des-
tinată persoanelor cu handicap 

motor; reparaţii, zugrăveli, re-
facerea în totalitate a instalaţiei 
electrice.

- Ce culori aţi ales pentru 
clase?

- La pereţi, cremul deschis. 
Am renunţat la alb, e o culoare 
devenită plictisitoare, am pă-
strat-o doar pentru tavan.

- Iluminatul?
- În fiecare clasă, câte şase

lămpi fluorescente, plus două
lămpi-proiector, astfel orientate 
încât să „bată” cu lumina spre 
tablă. Foto: Ion Trif Pleşa

Situaţiile de Urgenţă 
şi-au găsit domnişoara 

potrivită

Folteşti

„Mai bine mă zideau şi pe mine în perete”

Primăria Folteşti s-a aflat săptămâna trecută 
în ”gura” televiziunii-fiicã a lui Dan Diaconescu

Şcoala din Viile - în reparaţie capitală 

Iar clopoţelul 
e gata să sune...

Mistrie de la ”Timpuri Noi”, 
recunoscătoare Guvernului României

[ Lămpi-proiector, cu fasciculele de lumină îndreptate spre tablă 
[ Interioarele sălilor de clasă vor fi gata până la 17 septembrie

Audienţa de joi

Copilul-obiect 
de la Fârţăneşti 

[ Piere Italia dacă o va trimite pe soţia lui I.C. acasă?

Corni „Rezervaţie” 
de gropi în asfalt 

Coşmarul Saftei Bogdan

Constrâns de împrejurări, 
fiindcă la Consiliul Judeţului
s-a plâns ca la pereţi, primarul 
comunei Folteşti, Alexandru 
Dinu, conservator, aflat pe rele
cu domnul Durbacă, ajungând la 
concluzia că nu se mai poate, s-a 
dus la Bucureşti, săptămâna tre-

cută, la Dan Diaconescu, cerând 
să spună pe post, la DDTv, ce 
avea pe suflet. În primul rând, că
este „sărit” sistematic de la bani, 
motiv pentru care comuna sa nu 
poate avansa. 

După ce a explicat cum stau 
lucrurile, revenit acasă, a fost 

luat „în primire” de unul din 
mai-marii judeţului: ”Dinule, a 
fost apostrofat, ieşind pe post, la 
Bucureşti, ştii ce ai făcut tu? Te-ai 
urinat contra vântului…” I s-a dat 
de înţeles că „judeţul” nu-l mai 
are la inimă.

Folteşti

[ Al. Dinu s-a plâns la DDTV că nu primeşte bani

Primarul, apostrofat 
de un şef de la judeţ
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Flash fotbal
• Clubul Queens Park 

Rangers, din liga a doua en-
gleză, a fost cumpărat de către 
patronul echipei de Formula 1 
Renault, Flavio Briatore, şi de 
cel al F1, Bernie Ecclestone, 
valoarea tranzacţiei fiind de 
21 de milioane de euro. Cei 
doi noi patroni îşi propun ca 
echipa să ajungă în Premier 
League în următorii patru ani.

• FC Sevilla ocupă primul 
loc în clasamentul Federaţiei 
Internaţionale de Istorie şi 
Statistică a Fotbalului (IFFHS), 
stabilind un record prin faptul 
că a ocupat această poziţie 
timp de 12 luni consecutiv. 
Echipa lunii august a fost de-
semnată Glasgow Rangers.

• Preşedintele UEFA, Michel 
Platini, a prezentat proiec-
tul de reechilibrare a Ligii 
Campionilor, printre propu-
neri figurând ca patru câşti-
gătoare de cupe naţionale să 
intre în grupele principalei 
competiţii intercluburi, după 
două tururi preliminare la 
care vor participa 16 echipe. 
De asemenea, fiecare din cele 
trei ţări cel mai bine plasate în 
clasamentul UEFA va putea 
înscrie trei echipe în grupele 
Ligii Campionilor. În prezent, 
aceste ţări beneficiază de 
«două plus două» echipe 
(două calificate automat şi 
două în turul trei preliminar). 
Pe de altă parte, începând din 
2009, Cupa UEFA-Intertoto va 
fi desfiinţată. 

D.C.Predescu

Mai profitabil ca fotbalul
Fostul antrenor al echipei Dinamo Bucureşti, Mircea Rednic, a declarat că afacerile 

imobiliare, pe care le conduce soţia sa, i-au adus mai mulţi bani decât a câştigat el din 
fotbal. ”Avem mai multe investiţii imobiliare. Cumpărăm case, apartamente şi terenuri, 
pe care le revindem. Se câştigă foarte bine. Soţia mea se ocupă de afaceri şi a câştigat 
mai mult decât am obţinut eu din fotbal”, susţine Mircea Rednic. Fostul antrenor al 
echipei Dinamo a mai spus că deţine şi un minihotel într-o staţiune montană şi că 
intenţionează să mai investească şi în alte asemenea unităţi.

D.C.P.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
spaniolă FC Sevilla va fi a treia 
adversară a formaţiei Steaua 
Bucureşti în Grupa H a Ligii 
Campionilor, alături de Arsenal 
Londra şi Slavia Praga, după ce a 
eliminat, în turul trei preliminar al 
competiţiei, formaţia elenă AEK 
Atena, pe care a învins-o, luni, în 
deplasare, în manşa secundă, cu 
scorul de 4-1. Sevilla s-a impus şi 
în meciul tur, din Spania, cu sco-
rul de 2-0.

ITALIA. Atacantul Adrian 
Mutu a marcat un gol în partida 
pe care echipa AC Fiorentina a 
terminat-o la egalitate, luni sea-
ra, în deplasare, scor 1-1, cu for-
maţia AC Milan, în etapa a II-a 
a campionatului Italiei. Mutu a 
egalat în minutul 55, după ce 
Kaka a deschis scorul, din penal-
ti, în minutul 27.

D.C.Predescu

• Cluburile din prima ligă a 
campionatului Spaniei au chel-
tuit suma-record de 539 de mi-
lioane de euro pentru transferu-
rile din această vară. Precedentul 
record, de 450 milioane de euro, 
fusese stabilit în sezonul 2000/
2001. Cel mai scump transfer din 
campionatul Spaniei a fost cel 
al mijlocaşului olandez Arjen 
Robben, achiziţionat de Real 
Madrid de la Chelsea în schimbul 
sumei de 36 milioane de euro. 
Real Madrid este clubul care a 
cheltuit cel mai mult în acest in-
tersezon, respectiv, 115 milioane 
de euro, fiind urmat de Atletico 
Madrid (78 milioane euro) şi FC 
Barcelona (68 milioane euro).

•   Atacantul echipei 
Olympique Lyon, Sylvain 
Wiltord, a semnat un contract 
pe două sezoane cu gruparea 
Rennes. Transferul jucătorului 
în vârstă de 33 de ani s-a realizat 
pentru suma de 1,5 milioane de 
euro. Atacantul are la Rennes 
un salariu lunar de aproximativ 
150.000 de euro.

• Fundaşul echipei Benfica 
Lisabona, Anderson Cleber (27 
de ani), a semnat un contract pe 
patru sezoane cu Olympique 
Lyon, gruparea lusitană urmând 
să încaseze patru milioane de 
euro.

• Oficialii clubului Şahtior 
Doneţk l-au achiziţionat pe 
atacantul brazilian al formaţiei 
Corinthians, William Borges (19 
ani), care a semnat un contract 
pe cinci sezoane. Suma de trans-
fer nu a fost dată publicităţii.

• Internaţionalul spaniol 
a echipei Newcastle United, 
Albert Luque, a fost achiziţionat 

• Fundaşul Serghei 
Omelianciuk şi atacantul Dmitri 
Mozolevski, ambii accidentaţi, 
nu vor juca în meciul Belarus 
- România, programat sâmbătă, 
de la ora 19.00, la Minsk, în Grupa 
G a preliminariilor CE 2008. 
Omelianciuk a fost înlocuit cu 
Igor Malţev, iar la Mozolevski s-a 
renunţat fără a se anunţa un în-
locuitor.

• În cealaltă tabără, românii au 
efectuat, luni seara, la Mogoşoaia, 
un antrenament de o oră şi do-
uăzeci de minute. Selecţionerul 
Victor Piţurcă a declarat că, deşi 
România are nevoie de victorie în 
partida cu Belarus, aceasta nu ar 
asigura calificarea la turneul final. 
„O victorie ne-ar mări şansele de 
calificare, însă prezenţa la turneul 
final nu va fi asigurată cu o victo-
rie în Belarus”, a declarat Piţurcă.

• Antrenorul echipei Dacia 
Mioveni, Florin Marin, va fi spio-
nul selecţionerului Victor Piţurcă 
la meciul Olanda - Bulgaria, care 
va avea loc sâmbătă, în prelimi-

Oţelul- 
Pelplast Salerno

• Astăzi  sunt progra-
mate jocurile etapei a II-a 
a Ligii Naţionale de hand-
bal feminin. Oţelul Galaţi 
avea programat meciul de 
pe teren propriu cu CSM 
Sibiu. Cum sibiencele s-au 
retras din competiţie, echi-
pa noastră are etapă liberă. 
Reamintim că elevele antre-
norului Cornel Bădulescu 
au debutat cu o victorie ca-
tegorică în actualul sezon, 
obţinută la Zalău: 33-26 cu 
echipa locală Handbal Club.

Profitând de scurta pau-
ză competiţională, Oţelul 
va susţine, astăzi (Sala 
Siderurgistul, ora 11,30), un 
meci amical internaţional. 
Partenera gălăţencelor va 
fi echipa italiană Pelplast 
Salerno - locul III în prima 
ligă.

• Cristian Ciocan, 
medaliat cu bronz la 
Campionatele Europene 
de box (categoria super-
grea) nu va participa anul 
acesta la „Centura de Aur”, 
competiţie care a început 
la Constanţa. De la antre-
norul său, prof. Felix Păun, 
am aflat că, după ce a luat 
Bacalaureatul, pugilistul de 
la Box Club Bute din Pechea 
este programat la un con-
trol amănunţit la Centrul 
de Medicină Sportivă din 
Bucureşti. Ciocan se va ală-
tura apoi lotului naţional 
de la Oneşti, unde se va 
pregăti sub comanda an-
trenorului Relu Auraş.

Alt coleg al său, Gabriel 
Podaşcă, va fi prezent la 
Focşani, unde va avea un 
trial pentru lotul naţional 
de juniori, al cărui membru 
este, dar trebuie confirmat.

• La Complexul Sportiv 
„Noua” din Braşov au în-
ceput întrecerile Circuitului 
României Ro12 la tenis - 
Women’s Tournements „Ilie 
Năstase Trophy”. Andreea 
Cristina Mitu, de la CSM 
Dunărea Galaţi, a fost ad-
misă direct pe tabloul prin-
cipal. În schimb, colega ei 
de club Cristina Dănăilă nu 
a putut trece de calificări, 
unde a fost întrecută de 
Alexandra Kovacs, cu 3-6, 
1-6. Tot în calificările tur-
neului dotat cu premii de 
10.000 de dolari, Mădălina 
Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRSG) a învins-o pe Ana 
Maria Roşca, cu 6-1, 6-4.

• Petru Alexandru 
Luncanu (Dunărea Galaţi) 
a izbutit să se califice pe ta-
bloul principal, pe care mai 
figurează Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRSG), 
la Challenger Braşov, după 
ce a câştigat trei partide în 
calificări: 6-1, 6-4 cu Phillip 
Oswald (Austria), 6-1, 6-2 cu 
Laurenţiu Erlic şi 6-2, 6-2 cu 
Alin Constantin.

În primul tur, pe tabloul 
principal, gălăţenii joacă 
după cum urmează: Gârd 
- Goran Tosici (Serbia) şi 
Luncanu - Dacian Crăciun.

Şi în proba de dublu cei 
doi gălăţeni sunt pe tabloul 
principal. Gârd va face pe-
reche cu Adrian Ungur, iar 
Luncanu cu ucraineanul 
Ivan Sergheiev.

• Duminică, 9 sep-
tembrie, se va da star-
tul şi în Campionatul 
„Judeţ-seniori” la fotbal. 
În acest scop, Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal invită 
conducătorii echipelor la 
sediu, pentru rezolvarea 
problemelor de înscrieri, 
informare şi legitimare. 
Alte informaţii pot fi obţi-
nute la telefoanele 414007 
şi 0744616184.

•  Clubul Oţelul conti-
nuă selecţia pentru copiii de 
6, 7 şi 8 ani. Selecţiile au loc 
la Stadionul „Siderurgistul”, 
de luni până vineri, orele 
8,30 şi 18,30, ziua de sâm-
bătă (ora 8,00) fiind rezer-
vată competiţiilor.

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri  
[ Rezultate
Victorie 
împotriva Rusiei

POLO. Echipa naţională 
de polo a României a în-
vins, ieri, cu scorul de 11-7, 
selecţionata Rusiei, în cea 
de-a treia partidă din cadrul 
turneului de la Bratislava, 
contând pentru calificarea 
la Jocurile Olimpice de la 
Beijing. În meciul al doilea, 
România - Germania 7-10. 
Câştigătoarea turneului se 
va califica la Olimpiadă.

TENIS. Jucătoarea ro-
mâncă de tenis Ioana Ivan a 
ratat calificarea în turul doi 
al probei de simplu junioa-
re de la US Open, după ce 
a fost învinsă, în runda in-
augurală, cu scorul de 6-4, 
6-4, de Nastasia Burnett 
(Italia). În proba de dublu 
a junioarelor, perechea 
Simona Halep / Ioana Ivan 
a învins, în primul tur, cu 
scorul de 6-3, 7-6 (4), cuplul 
Aleksandra Kolesnicmenko 
/ Valeria Solovieva 
(Uzbekistan / Rusia).

HANDBAL. Echipa 
Oltchim Rm.Vâlcea a în-
vins, marţi, în deplasare, cu 
scorul de 31-26, formaţia 
Tomis Constanţa, într-un 
meci din etapa a doua a 
Ligii Naţionale de handbal 
feminin.

TENIS. Jucătorul francez 
de tenis Richard Gasquet 
(nr. 13 ATP) trebuie să con-
firme, până miercuri, pre-
zenţa la turneul BCR Open 
România pentru a primi 
un wild-card, în timp ce ar-
gentinianul Gaston Gaudio, 
care a solicitat de asemenea 
o invitaţie, a fost refuzat de 
organizatori. Organizatorii 
mai au la dispoziţie două 
wild-card-uri, favoriţi pen-
tru obţinerea lor fiind Andrei 
Pavel, Victor Hănescu şi 
gălăţeanul Cătălin Gârd. 
Turneul BCR Open Romania 
va avea loc în perioada 8-16 
septembrie, la Arenele BNR 
din Bucureşti, şi este do-
tat cu premii în valoare de 
353.450 de euro. 

RUGBY. Aproape 38.000 
de persoane au fost mobi-
lizate de autorităţile fran-
ceze pentru a asigura se-
curitatea la Cupa Mondială 
de rugby, ce va avea loc 
în perioada 7 septembrie 
- 20 octombrie. Forţele de 
ordine îi vor avea în pază 
şi pe cei 600 de jucători de 
la cele 20 de echipe înscrise 
în competiţie, care se vor 
afla în 24 de oraşe. Potrivit 
estimărilor organizatorilor, 
la meciurile competiţiei 
sunt aşteptaţi 2,4 milioane 
de spectatori.

AUTOMOBILISM. Echi-
pa olandeză de Formula 1 
Spyker va fi vândută unui 
consorţiu în care se află mi-
liardarul indian Vijay Mallya 
şi familia Mol, pentru suma 
de 80 de milioane de euro. 
Fabricant de maşini de lux, 
Spyker, care a cumpărat 
echipa Midland în urmă cu 
un an, pentru 77,8 milioane 
de euro, are de mai mult 
timp probleme financiare.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

S-au disputat jocurile primei 
etape şi în Campionatul Ligii a 
IV-a de fotbal, competiţie care 
se desfăşoară la nivelul judeţului 
nostru.

În două dintre partide s-au 
înregistrat victorii categorice, în 
timp ce în celelalte cinci au fost 
scoruri... italiene. Pretendenta la 
şefia competiţiei în ediţia trecu-
tă - Imperfect Braniştea - a reuşit 
doar o „remiză” la Lieşti. Scorul 
etapei s-a înregistrat la Tecuci, în 
timp ce golurile cele mai multe 
au fost înscrise în meciul de la 
Ghidigeni, între echipa gazdă şi 
o nou-promovată.

Dar iată rezultatele comple-

te ale rundei inagurale: Unirea 
Cosmeşti - Gloria Iveşti 2-1 (la 
juniori: 2-1), Sporting Tecuci 
- Avântul Vânători 5-0 (4-2), 
Muncitorul Ghidigeni - Tineretul 
Negrileşti 6-3 (2-2), Frontiera 
Galaţi - FCM Dunărea II Galaţi 
0-1 (1-5), Avântul Corod - Unirea 
Hanu Conachi 3-2 (1-3), Avântul 
Lieşti - Imperfect Braniştea 1-1 
(3-0) şi Unirea Bolonia Tuluceşti 
- Politehnica II Galaţi 2-3 (0-5).

În fruntea clasamentului s-au 
instalat - cu câte trei puncte şi cu 
cel mai bun golaveraj - echipele 
din Tecuci şi Ghidigeni.

Gh.Arsenie

Primăvara nu-i ca vara

Unde este echipa specta-
culoasă din primăvară? Unde 
sunt golurile care umpleau por-
ţile unor formaţii precum FC 
Naţional, Steaua, U Craiova, FC 
Argeş sau Poli Iaşi? Iată unele în-
trebări pertinente care îşi fac loc 
pe buzele celor mai echilibra-
ţi fani ai Oţelului. Entuziasmul 
de atunci se regăseşte cu greu 
în prestaţia roş-alb-albaştri-
lor acestui început de toamnă, 
golurile s-au împuţinat, dar şi 
spectacolul are de suferit. Chiar 
şi aşa însă, formaţia pregătită de 
Petre Grigoraş a reuşit în aceas-
tă perioadă o performanţă greu 
de egalat. A câştigat o finală de 
Cupa Intertoto, în dauna turcilor 
de la Trabzonspor, pătrunzând în 
Cupa UEFA. Este sau nu criză la 
Oţelul? Aceasta-i cea mai recen-
tă întrebare…

„Să nu dramatizăm”

Marius Stan, directorul ge-
neral al clubului dunărean, pare 
mai calm şi decât antrenorul 
Grigoraş, cel care le-a cerut ju-
cătorilor pe un ton foarte serios 
să analizeze situaţia delicată prin 
care trece echipa. „Putem spu-
ne că este o inerentă criză de 
formă, că echipa nu se exprimă 
aşa cum o făcea în trecut, dar nu 
putem afirma că este criză totală 
la Oţelul. Pentru jocurile dispu-
tate în această vară în Europa, 
eu cred că fotbaliştii noştri au 
anumite circumstanţe. S-a acu-
mulat un soi de oboseală psihi-
că, se vede că n-am putut trece 
peste frustrarea de a fi eliminaţi 
de o echipă ce putea fi învinsă. 
Să nu dramatizăm, însă, pentru 
că situaţia nu este gravă, sunt 
convins de asta”, a explicat Stan, 
încercând să panseze rănile tru-
pei sale.

FOTBAL                   Marius Stan nu instituie codul portocaliu sau pe cel roşu

„Oţelul nu este în criză”
[ Şeful clubului gălăţean de Liga I admite că roş-alb-albaştrii traversează o 
perioadă delicată, dar vede ieşirea din impas [ „Oboseala psihică, cauzată 
de meciurile din Intertoto şi UEFA, a făcut ca echipa să nu se exprime la 
adevărata sa valoare în partida de la Vaslui”, a declarat directorul general 

Marius Stan

Se simte absenţa 
unui playmaker

Lipsa unui conducător de joc 
- mai mult decât evidentă, după 
retragerea lui Viorel Tănase şi 
plecarea în Rusia a lui Gabriel 
Giurgiu - este un alt motiv pentru 

care gălăţenii nu mai reuşesc să 
pună în pericol buturile adverse. 
„Aşa este, ne mai trebuia o minte 
limpede la mijlocul terenului, dar 
mai aşteptăm ca unii dintre jucă-
torii aduşi în această vară să se 
acomodeze cu echipa. Totodată, 
am putea încerca să mai facem 
un transfer, nu ştiu dacă se va 

şi realiza”, a declarat oficialul 
clubului gălăţean. Campania de 
transferuri s-a încheiat pe data 
de 31 august, însă pot fi legiti-
maţi în continuare jucătorii liberi 
de contract.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Marius 
Stan nu se 

lasă copleşit 
de startul 
modest al 

Oţelului în 
campionatul 

2007-2008 
al Ligii I

S-a dat startul în Liga a IV-a

30 de goluri 
în prima etapă

Bursa transferurilor

Record de cheltuieli
de vicecampioana Olandei, Ajax 
Amsterdam. Luque (29 de ani) a 
semnat cu Ajax pe trei ani, suma 
de transfer nefiind precizată.

• Fundaşul spaniol Angel 
Lopez (26 de ani), care evolua la 
Celta Vigo, a semnat un contract 
pe cinci sezoane cu Villarreal.

• Gruparea FC Sevilla a con-
firmat achiziţionarea jucătorului 
ivorian Arouna Kone, de la echi-
pa PSV Eindhoven. Arouna Kone 
(23 de ani) are 25 de selecţii în 
naţionala Coastei de Fildeş, pen-
tru care a marcat de şapte ori.

• Echipa cehă Slavia Praga l-a 
cedat pe fundaşul croat Ante 
Aracici la formaţia belgiană FC 
Bruxelles. Aracici (25 de ani) a 
fost adus la Slavia în ianuarie 
2006, dar nu a prins un post de 
titular.

D.C.Predescu

Robben, cel mai scump transfer 
al verii în Spania

„Tricolorii” au susţinut primele antrenamente

Între vestiar şi gazon

Absenţe la Belarus

nariile Campionatului European 
din 2008.

• Fostul atacant Viorel 
Moldovan a acceptat propune-
rea de a deveni directorul sportiv 
al clubului Unirea Urziceni şi a 
precizat că va semna contractul 

în următoarele zile. Fost director 
sportiv al FC Rapid, Moldovan a 
renunţat la funcţia de la gruparea 
din Giuleşti deoarece „încurca 
prea multă lume”.

D.C.Predescu

Goluri, goluri...

FC Sevilla - 
adversara steliştilor

Evoluţia lui Mutu a fost notată de italieni cu 10!
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Oferte de
Serviciu

SC CCC BLUE 
TELECOM S.A.

angajează:
- JONCTOR (LIPIRE 

FIBRĂ OPTICĂ)
SALARIU 

ATRACTIV.
CV-urile se pot depune 

în str. Henri Coandă, nr. 5 
(depozite) 

sau se pot trimite 
prin fax la411042.

  Companie de import şi distributie 
  produse farmaceutice angajează:

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Locaţia: Galaţi, Brăila

Cod: RV
Cerinţe:
[ Studii medii / superioare
[ Experienţă relevantă în vânzări (constituie avantaj experienţă în vânzarea şi 
distribuţia produselor farmaceutice)
[ Permis de conducere categoria B cu experienţă
[ Cunoştinţe temenice privind procesul de vânzare şi negociere

Compania noastră vă oferă un pachet salarial atractiv, posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică şi de a vă construi o carieră în domeniul distribuţiei de 
medicamente. 

Dacă sunteţi o persoană responsabilă, onestă, cu iniţiativă şi bun organizator, dacă 
aveţi abilităţi de comunicare şi sunteţi  interesat de acest post, vă rugăm să trimiteţi, în 
atenţia Departamentului Resurse Umane, o scrisoare de intenţie şi un CV, până la data de 
14.09.2007, la:
S.C. PharmaFarm S.A.   Tel. 0264/ 435768
Str. Maiakovski nr. 2   Fax: 0264/ 435284
Cluj-Napoca   E-mail: resurse.umane@pharmafarm.ro

Persoanele selecţionate pentru interviu vor fi contactate.
Vă rugăm să specificaţi în scrisoarea de intenţie codul postului.

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018044/NC-19371)
• Tera Fortuna angajează tâmplari - 
350 E, circularist - 400 E. 0743668127. 
(0013884/NC-30180)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel.
0748786997. (0019998/NC-32049)
• SC angajează şofer cat. B şi mani-
pulanţi. Rel. Traian 249. (0019597/NC-
32290)
• Magazin Alex, Piaţa Centrală, an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
domeniul alimentar, salariu atractiv, 
program flexibil. Relaţii la magazin,
zilnic. (0019603/NC-32318)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Restaurant de lux angajează: bucăta-
r,ospătar, ajutor ospătar, barmani -cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0730666768 
(8/07/gc/26/NC-32893)
• Studio legal angajează personal 
video chat (Marinela). 0746765131. 
(001554/NC-33329)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)
• COMPANIE BRITANICĂ, CĂUTĂM 
COLABORATORI - VENITURI 
MOTIVANTE. PREGĂTIRE GRATUITĂ. 
0720-748-919. CV LA daniel@daniel-
dragan.com (07/07/mr/38/NC-33692)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, zidari. Rel. 0766243511. (001768/
NC-34058)
• SC angajează maistru specialist în 
construcţii civile şi industriale. Rel. 
0766243511. (001768/NC-34059)
• SC Getica Security angajează agen-
ţi pază, agenţi recepţioneri marfă. 
Cerinţe: seriozitate, cazier judiciar cu-
rat. Tel. 313188, 0724334234, la sediul 
str. Brăilei, bl. A1, ap. 27. (0011665/NC-
34250)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0751101477. (003582/NC-34257)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi personal casă de 
amanet. Vă rugăm prezentaţi CV la 
sediul firmei din str. Traian Vuia nr.
8, bl. L5, ap. 23 sau la tel./fax 416772. 
(0011721/NC-34266)

• Restaurant pizzerie angajează: piz-
zari, ospătăriţe (aspect plăcut), bucă-
tari, ajutor bucătari, experienţă. Tel. 
0742537117. (0011651/NC-33982)
• Angajez bonă pentru copil un an, pre-
ferabil educatoare. Tel. 0721997359. 
(0011721/NC-34268)
• Angajez personal ptr. spălătorie 
auto. Inf. tel. 0722256759. (003535/NC-
34285)
• Angajăm manichiuristă specializată 
în manichiură cu gel. Tel. 0742074048. 
(001861/NC-34349)
• ANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. (0011668/
PF/34380)
• SC angajează personal pentru mon-
taj mobilier PAL, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0744517209. (0011730/
NC-34556)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919.
CV obligatoriu la sediul din str. Tecuci 
nr. 46 (Samatax), salariu net 700-1300 
RON, fax 327822. (0011737/NC-34570)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel.494677, 0742179001. (001951/NC-
34719)
• SC angajează necalificaţi, zugravi,
zidari cu experienţă, necalificat, 800
RON, calificaţi de la 1100 RON pe lună.
0742854632, 0727356616. (003729/
NC-34949)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
la tel. 461696. (0019528/NC-35235)

• Selectăm agenţi vânzări, program 
2-6 ore/ zi. Tel. 0746953008. (8/07/bc/
21/NC-35012)
• Bar angajează barmaniţe. Tel. 
0741677891, 491096. (002074/NC-
35027)
• Recrutăm consultanţi domeniul fi-
nanciar, program flexibil, oferim trai-
ning gratuit. Tel. 0749184825. (8/07/
bc/21/NC-35035)
• Angajez vânzător sau vânzătoare 
materiale ptr. amenajări interioare, 
salariu 800 RON + discount vânză-
ri, magazinul este situat în depozite 
(Galgros). 0721233708. (0019909/NC-
35116)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profesio-
nişti, muncitori calificaţi diverse me-
serii ş muncitori necalificaţi. Relaţii la
sediul firmei situat pe DN 25 Galaţi-
Brăila km 5 (zona Tirighina între orele 
10,00-12,00. Tel. 473035. (0019519/NC-
35129)
• Salon Cristal Beauty angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană. Tel. 
310120, 0740011245. (0019520/NC-
35130)
• Lucrător comercial pentru ma-
gazin electronice. Relaţii 454199, 
0768417489. (0019919/NC-35297)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează gestionară cu experienţă. 
311775, 0720533804. (0019547/NC-
35440)
• Angajăm bucătari, barmani, ospătă-
riţe. Tel. 312665. (0019543/NC-35467)

• Angajez agent imobiliar, cu expe-
rienţă. CV la house_ana@yahoo.com 
sau la tel. 0740621847. (003945/NC-
35452)
• Angajăm muncitori necalifica-
ţi. Relaţii la Grădina Veche nr. 15. 
(002228/NC-35455)
• Angajez personal pentru patiserie. 
0767790079. (003916/NC-35470)
• Angajăm bucătar, ospătari, cofeta-
ri, patiseri, numai cu experienţă. Tel. 
0768334749. (003922/NC-35476)

• Angajez persoană florărie. Tel.
0744315485. (002217/NC-35508)
• Angajăm vânzătoare spaţiu co-
mercial Gara centrală. Relaţii tel. 
439010, 0744796094, 0722796094, 
0740145025. (0019932/NC-35567)
• Coafor, cu vad şi clientelă forma-
tă, angajează manichiuristă şi frizer. 
0752966905. (003966/NC-35573)
• Soc. comercială angajează personal 
muncitor necalificat. 0722343893.
(0019946/NC-35823)

• Pizza OK angajează barman, ospătar. 
Tel. 0766292207. (002311/NC-35594)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tente generaliste. Tel. 311778, 322044. 
(003999/NC-35618)
• SC amenajări interioare angajăm 
personal calificat: zugravi, rigipsari,
zidari- faianţari, instalatori. CV-uri la 
sediul societăţii Micro 19, bl. Z1, ap. 
43. 499814, 0744177571. (0018007/NC-
35654)
• SC Brapolcons SRL angajează, în con-
diţii avantajoase, fierar betonist cat.
VI; electrician cat. VI, instalator cat. 
VI, salarizare motivantă, adresa: 9 Mai 
nr. 23. Tel. 0744472512. (0019943/NC-
35819)
• Angajez muncitori necalificaţi în
construcţii, amenajări. 0740066282. 
(004019/NC-35832)
• SC angajează muncitori calificaţi
şi necalificaţi cu sau fără experienţă
pentru amenajări interioare şi exte-
rioare, tâmplari PVC şi aluminiu salarii 
motivante. Relaţii la tel. 0730715403, 
0730715400, 0730715404. (0018053/
NC-35868)
• Firmă de construcţii din Constanţa 
angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Asigurăm: salariu 800-1200
RON, cazare, transport acasă 1 dată la 
2 săptămâni, bonusuri pe lucrare. Tel. 
0727233145. (0018010/NC-35872)
• Firmă de telefonie mobilă angajează 
asistent vânzări. CV la fax 0241660286. 
(0018059/NC-35964)
• Angajez şofer TIR transport Mittal. 
0740228930. (002430/NC-36014)

• Firmă străină angajează, cu contract, 
coafeze şi coafori pt. nave de croa-
zieră, salarizare 1500- 2000 $. Cerinţe: 
experienţă şi cunoştinţe minime de 
lb. engleză. Selecţia va avea loc pe 
data de 15 septembrie. Relaţii la tel. 
0740706227, 0729893397. (002395/
NC-35967)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Relaţii 0788427527. (004094/
NC-36005)
• SC Fast Trade SRL angajează insta-
latori termice şi sanitare, electrician 
automatizări, sudor autogen + elec-
tric, inginer service centrale termice, 
experienţă min 5 ani în domeniu, 
Galaţi str. Albatros nr. 1, bl. M, par-
ter - Complex Spicul, tel. 476181, fax 
313904. (8/07/mr/36/NC-36006)
• SC angajează dulgheri, fierari- be-
tonişti, sudori, lăcătuşi, necalificaţi.
0744666763. (9/07/gc/12/NC-36007)
• Angajez muncitori necalificaţi în
construcţii. Tel. 0746594441. (002411/
NC-36010)
• Restaurant pizzerie Vip 2000 anga-
jează ospătari şi ajutor de bucătar, 
cu experienţă. Preselecţia are loc zil-
nic în incinta restaurantului. Relaţii 
la tel. 492301, între orele 10,00-16,00. 
(0018037/NC-36055)
• Angajăm agenţi marketing pentru 
pensii obligatorii. CV la fax 0336815183 
sau nicolaemunteanu@yahoo.com. 
(004034/NC-36067)
• Angajăm electrician (electromeca-
nic). 0740591667, 418257. (0018067/
NC-36158)

• Societate comercială angajează tâm-
plar binale. Tel. 0743456495. (004119/
NC-36193)
• Angajez şofer categ. C, cu atestat 
profesional. 0722282025. (004117/NC-
36196)
• Societate comercială angajează paz-
nici. Selecţia are loc miercuri, 5 sep-
tembrie, pe str. I.L.Caragiale nr. 19, ora 
11,00. (0018038/NC-36199)
• Societate angajează muncitori cali-
ficaţi: zidari, mozaicari, faianţari, sau
necalificaţi. Tel. 430093. (004144/NC-
36213)
• SC distribuţie angajează şofer, po-
sesor permis conducere categ. B+ C, 
experienţa în distribuţie poate consti-
tui avantaj. Relaţii la tel. 0745105333, 
după ora 12,00. (0018049/NC-36218)
• Angajăm personal calificat: os-
pătari,muncitori necalificaţi, lângă
Libertatea. 0722203421. (0018077/NC-
36221)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt, str. 
R. Negru 11b. 0745637639. (002509/
NC-36222)
• Angajează muncitori pentru am-
balare rulouri tablă şi curăţenie teh-
nologică în Mittal Steel, se asigură 
tichete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigută ti-
chete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36227)
• Caut persoană îngrijire copil. 
Tel.0743883794, 0745298112. (004178/
NC-36253)

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00 - 17,00 la telefon 
322 200 sau la sediul din str. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC)

STILEXPERT
Angajează:

- Tâmplar mobilier pentru circular;
- Tâmplar mobilier montaj banc;
- Muncitori.

Cerinţe:  experienţă, seriozitate.
Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, 
 plata orelor suplimentare.

Relaţii la telefon: 334666, între orele 7,30 - 16,00 
sau la sediul firmei din Galaţi, 
str. Cetăţeanul Ion nr. 25 (Spate Metro).
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• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(002530/NC-36256)
• SC Bilom Construct angajează zi-
dari, rigipsari, dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 434401, 0746498606.
(004189/NC-36289)
• SC Larissa Co SRL angajează mani-
pulanţi şi muncitori necalificaţi. Tel.
312753. (8/07/bc/12/NC-36295)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, Micro 19, sala-
riul 675 lei net cu carte muncă. Tel. 
0743317242. (0018033/NC-36335)
• Firmă de contabilitate angajează 
persoană cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la sediul firmei din bulevar-
dul Dunărea bl. A12B ap. 3 Micro 20. 
(0018039/NC-36336)
• Studio videochat legal, angajează 
modele. 0745671574. (002220/NC-
36339)
• Angajăm tâmplari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon
0724858472. (004121/NC-36340)
• Angajăm operator calculator, eviden-
ţă stocuri. Relaţii la telefon 497266. 
(002506/NC-36343)
• SC angajează pentru completarea 
echipei agenţi comerciali pentru vân-
zări directe door -to -door, promovare 
produse teleshopping, venit minim 7 
mil. 0751818864. (0018079/NC-36344)
• SC angajează instalatori centrale ter-
mice şi ingineri instalaţii. CV-urile se 
vor trimite prin email la dirservice@-
pri.ro sau prin fax 460865. (0018050/
NC-36345)
• SC Prestige Trading SRL firmă di-
stribuţie, importatoare a produselor 
Aquafresh, Tento, Arcor, Free Style 
angajează agenţi vânzare cu expe-
rienţă în domeniu. Oferim pachet sa-
larial motivant. Rel. tel. 0741771708, 
0726672475, pentru CV-uri, fax 
0236334198. (0018105/NC-36347)
• SC Prestige Trading SRL firmă de di-
stribuţie importatoare a produselor 
Arcor, Tento, Free Style, Aquafresh etc, 
angajează şofer distribuitor cu permis 
cat. B, oferim pachet salarial motivant. 
Relaţii tel. 0741771708, 0726672475, 
pentru CV-uri, fax 0236334198. 
(0018105/NC-36348)
• Angajez urgent croitoreasă. Tel. 
0747681999. (002513/NC-36349)
• Societate comercială angajează 
tâmplar pentru montaj mobilă PAL, 
se acordă salarizare motivantă (1000 
–2000 lei) şi se asigură transport 
gratuit. Relaţii la telefon 826641 sau 
0744589934. (0018107/NC-36350)

• SC angajează livratori şi reprezen-
tanţi vânzări cu experienţă şi dispo-
nibilitate la un program prelungit. 
Tel /fax 0236499169, tel. 0745108020. 
(0018110/NC-36351)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar şi bu-
cătăreasă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (9/7/bc/8/NC-36383)
• SC Percassa SRL angajează, cu CM, 
rigipsari, zugravi, faianţari, electrician, 
instalator. Tel. 479828, 0723215163. 
(004198/NC-36400)
• Angajez manipulant anvelope s.h. 
Tel. 498443, 0744909527. (002545/NC-
36401)
• BCR selectează colaboratori full- time 
pentru programe de pensii şi asigură-
ri. CV e-mail: camelia_grecu_bcra-
sigviata@yahoo.com. 0723243190, 
0740271261. (002547/NC-36403)
• Societate comercială angajează 
confecţioneri textili. Tel. 0747274179. 
(002554/NC-36404)
• SC DANIEL SRL angajează paznic 
de noapte. Tel. 464008. (0018020/NC-
36406)
• Angajez menajeră cu carte de mun-
că. Rel. la tel. 0724941864. (002559/
NC-36407)
• Angajez vânzătoare cu şi fără expe-
rienţă, fără limită de vârstă. Telefon 
0726344485, 425218. (004209/NC-
36424)
• Soc. construcţii angajează inginer 
constructor (director tehnic), zidari, 
zugravi, dulgheri, fierari betonişti, ne-
calificaţi. Relaţii şi CV la tel. 316239,
0724554462. (0018118/NC-36425)
• Angajez polizator, lăcătuş şi sudor 
electric. 0723315933. (0018120/NC-
36426)
• Grăbiţi-vă! Locuri limitate. Cursul 
de operare începe pe 7 septembrie! 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector Resurse Umane, 
designer pagini web. Plata în rate, 
certificate avizate Ministerul Educaţiei
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0728303087, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (09/07/iv/01/
NC-36491)
• Muncă Italia urgent: cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
E/lună. Tel. 0747661527, 0729772702. 
(08.07.ext 202m/NC-36493)
• Societate de distribuţie produse cos-
metice, chimice, alimentare angajează 
şofer distribuitor pentru oraşul Galaţi. 
Aşteptăm CV la fax 0336109568. 
(0018098/NC-36532)
• Angajăm personal cu şi fără expe-
rienţă ptr. tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0724290196, 490982. (0018099/NC-
36537)

• Societate comercială angajează 
sudori şi muncitori necalificaţi. Tel.
0730121314. (0018094/NC-36553)
• Angajez vânzătoare pentru de-
pozit Galatex, cu carte de muncă. 
0752380646. (002576/NC-36555)
• Angajez modelatoare pâine, covrigi. 
0743864376, 0729030817. (002584/
NC-36558)
• SC Vobis angajează, în condiţiile legii, 
muncitor calificat în lucrări funerare şi
muncitori necalificaţi, salarii atractive,
seriozitate. Tel. 314623, 0748997127. 
(0018095/NC-36560)
• Anjajez muncitori necalificaţi şi măce-
lari, condiţii avantajoase. 0741701310. 
(002594/NC-36561)
• Angajăm muncitori necalificaţi în ve-
derea specializării în diferite meserii, 
salariu atractiv. 0745327761. (002595/
NC-36562)
• Firma Pază Sheriff angajează agenţi
(bărbaţi şi femei). Relaţii 0745027203. 
(0018097/NC-36563)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru vopsitorie navală. 0752261170. 
(004266/NC-36566)
• Angajăm manipulanţi pentru depo-
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 255. 
(0018124/NC-36572)
• Angajez vânzătoare tarabe Micro 
17, cu legume fructe, cu carte de 
muncă. Tel. 0744290278,0744140686. 
(004238/NC-36578)
• SC profil instalaţii angajează repre-
zentant tehnic comercial. CV la fax 
419454. (004244/NC-36586)
• Angajez,în condiţii avantajoase de 
lucru, personal pentru frizerie, coafor, 
manichiură, pedichiură şi cosmetică. 
Tel. 0744422077. (004245/NC-36589)
• Angajez tâmplar construcţii case 
lemn, asigur locuinţă. 0744395480. 
(004262/NC-36610)
• Firma Martinele, transport interna-
ţional, european, Italia-Europa, caută 
şoferi cu experienţă Tir. Contract asi-
gurat, acte necesare; A.D.R. - mărfuri 
periculoase, B.C.E - permis, cazier. 
0749426786, 0743369985. (002654/
NC-36726)
• Delaco Distribution, distribuitor 
naţional de produse lactate, căutăm 
colaboratori pentru transport mar-
fă. Cerinţe: maşini autorizate pentru 
transport marfă refrigerată (+2 - +6 
grade C); capacităţi între 1,5 - 12 t. 
Relaţii la telefon 0268254082; e-mail: 
emil.ciocan@delaco.ro. (9/07/gc/09/
NC-36728)

• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (004249/NC-36606)
• Angajez personal gogoşerie. Tel. 
0746223700. (002694/NC-36732)
• Angajez şofer pe Rabă cu remorcă. 
0745231394. (004351/NC-36735)
• Angajez şofer maxi-taxi traseu 65. 
Telefon 0743704269. (004285/NC-
36739)
• S.C. Ganamo Construct angajează 
muncitori amenajări interioare, dul-
gher. Telefon 0740006659. (0018132/
NC-36742)
• SC angajează ambalatori manuali. 
Tel. 329049. (vl/NC-36743)
• Angajăm vânzătoare bar, barmaniţă. 
Tel. 0746066260, 0744574030, 473664. 
(0018131/NC-36746)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
non-stop. 0722547911. (0018100/NC-
36749)
• S.C. angajează urgent: sudori electric 
şi autogen, instalatori hidraulici şi sa-
nitari, lăcătuş mecanic (preferabil foş-
ti angajaţi ICMRS, Mittal Steel Galaţi). 
Relaţii la telefon 0236430921 între 
orele 9,00-17,00. (0018151/NC-36765)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte muncă. 0745659242, 
0745232022. (0018143/NC-36766)
• Angajez şofer pentru Dacia Papuc. 
Tel. 0749112965. (0018154/NC-36767)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Oferim carte de muncă plus co-
mision la vânzare. Telefon 0788427527. 
(vl/NC-36770)
• Angajez şofer pentru Dacia Papuc. 
Tel. 0749112068. (001854/NC-36772)
• Angajăm de urgenţă modelator pati-
ser pentru covrigi, cu carte muncă. Tel. 
414438, str. Basarabiei nr. 17. (004360/
NC-36773)
• Salon “Diva” str. Brăilei angajea-
ză manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0788804857, 471710. (0018133/NC-
36819)

• SC angajează barmani-ospătari, şefi
sală, contabili calificaţi (Gestpro).
Salariu supermotivant, contract de 
muncă. 0236/472450. (002691/NC-
36775)
• Firmă de construcţii angajează coor-
donator lucrări. Cerinţe: persoană 
prezentabilă, experienţă în amenajări, 
rezistenţă la stres, inventiv (soluţii de 
moment), bun organizator. Se oferă 
salarizare atractivă. Tel. 0741072014. 
(0018140/NC-36777)
• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
fecţii şi încălţăminte. Program de 
lucru două săptămâni pe lună. Tel. 
0753766199. (004338/NC-36780)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii în depozit. Salariu peste 600 RON. 
Telefon 0753766199. (004338/NC-
36782)
• Societate comercială angajează mai-
stru electrician şi electricieni forţă şi 
automatizări. Relaţii la tel. 0752290721, 
CV se depun la fax: 467666. (0018139/
NC-36783)
• Pizzeria Exteme Micro 40, lângă BCR, 
angajează bucătar, ajutor bucătar, 
Preselecţia zilnic, ora 17,00. (0018138/
NC-36786)
• Nelfiacom Impex angajează inginer
producţie panificaţie, patiserie, cofe-
tărie. Constituie avantaj cunoştinţelt 
operare PC, cunoaşterea şi capacita-
tea de a implementa ISO 22000, ex-
perienţa şi spiritul inovativ. CV-urile 
se depun pe mail: office@allora.ro.
(vl/NC-36789)
• S.C. angajează urgent tâmplari cu 
experienţă mobilier PAL. Tel. 498285, 
0745548805. (0018142/NC-36793)
• Angajăm: cosmeticiană, coafeză, 
frizer. Tel. 494677, 0742179001. (vl/NC-
36797)
• Angajăm personal cu experienţă în 
amenajări interioare. 0741072014. (vl/
NC-36798)
• Angajăm gestionar depozit materia-
le de construcţii. Relaţii str. Dogăriei 
44. (002657/NC-36807)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Tel. 0744975515. (002662/NC-
36809)
• Angajez tâmplar (lemn) calificat şi ne-
calificat. Tel. 0741150625, 0729140129,
0766677086. (0043002/NC-36811)
• Angajez personal sală jocuri electro-
nice, bar. 0746819640. (002664/NC-
36814)
• Angajez barman (barmaniţă). Tel.nr. 
0746691455. (002665/NC-36817)

• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744300661. 
(004303/NC-36823)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi 
intervenţie. Tel. 494294, 075212707. 
(002642/NC-36826)
• Angajez bucătărească restaurant. 
Tel. 0744616185. (002606/NC-36828)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0744526174. 
(002646/NC-36829)
• Angajez vânzătoare tarabă L.F. 
Ţiglina I. Tel. 0740930494. (002618/
NC-36831)
• Angajez muncitor depozit mo-
bilă, posesor de permis auto. Tel. 
0745807371. (004320/NC-36832)
• Angajez şofer taxi (Samatax). Tel. 
0743023003. (004308/NC-36842)
• Angajez barman şi vânzătoare con-
signaţie. Tel. 411996, orele 14,00-16,00. 
(004312/NC-36844)
• Angajăm vânzători presă-carte cu 
carte de muncă, tarabă stradală. 
480058. (4995367/NC-36849)
• Angajez zidari, fierari, dulgheri. Ofer
1000 RON. Drumul de Centruă 152. 
0745104812. (0018152/NC-36853)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744300661. 
(004303/NC-36878)
• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori şi electricieni. 
Salariu atractiv, carte muncă. Tel. 
0744518578. (004390/NC-36890)
• Restaurant angajează paznic. Tel. 
0788728169. (004398/NC-36894)
• Restaurant cu specific românesc an-
gajează în condiţii avantajoase: bucă-
tar, ajutor-bucătar. Tel. 0788728169. 
(004398/NC-36898)
• Anagajez vânzătoare magazin deco-
raţiuni interioare. Salariu atractiv. Tel. 
0743122789. (0018163/NC-36903)
• Angajez şofer taxi cu atestat. Tel. 
0766334415. (002699/NC-36907)
• Firmă angajează montatori tâmplărie 
PVC. 0744709921. (002702/NC-36909)
• Angajez agent imobiliar şi de turism. 
Tel. 0741480986. (004374/NC-36911)
• Angajez vânzătoare stand textile 
Piaţa Centrală. Relaţii tel. 430041, 
0740142298, stand nr. F5. (004385/NC-
36915)
• SC angajează urgent tâmpla-
ri mobilier PAL pentru localitatea 
Independenţa. Experienţa constituie 
avantaj. 0742467322. (463664/NC-
36919)
• Angajez agent imobiliar. 438874, 
0741971636. (09/07/bc1/NC-36924)
• Angajăm şofer experienţă. 
0742431877. (004411/NC-36974)

• Societate comercială ce are ca obiect 
de activitate producţia publicitară an-
gajează sudori, lăcătuşi. Relaţii supli-
mentare la tel. 498885 sau aşteptăm 
CV-ul dumneavoastră la adresa de 
e-mail rsumane@yahoo.com. (09/07/
g.c./16/NC-36930)
• Fundaţia “Împreună” angajează învă-
ţător. Tel. 312212. (0018148/NC-36935)
• Pizzeria “Da Ros” angajează ospătări-
ţă cu calificare. 0743526084. (0018160/
NC-36936)
• SC GAMACRIS SRL angajează am-
balatori, modelatori, gestionar, 
vânzătoare, muncitori necalificaţi şi
manipulanţi mărfuri. Persoanele in-
teresate pot timite CV-ul la nr. de fax 
0236/411583 sau se pot prezenta la 
sediul nostru din str. Saturn nr. 13, de 
luni până vineri între orele 8,00-18,00. 
(9/07cs20/NC-36945)
• SC Albo SRL angajează muncitoare 
necalificate pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(09/07/bc8/NC-36960)
• ASIL Cosmetics angajează inginer 
mecanic; lăcătuş mecanic; inginer 
chimist; operator chimist. Informaţii 
la tel. 0236/470890. CV la fax: 0236/
470710. (09/07bc18/NC-36969)
• Angajăm cocător, ambalator, mode-
lator panificaţie, asigurăm transport.
499700, 0742431877. (004411/NC-
36975)
• Angajez operator xerox, nu ne-
cesită experienţă. Tel. 0788473868. 
(0018212/NC-37068)
• Angajez secretară, cunoştinţe de 
contabilitate primară, cu permis con-
ducere categ. B. Tel. 0788473868. 
(0018212/NC-37069)
• Mag. Ţig. I, angajează vânzătoa-
re. Rel. tel. 0743115677, 0744138117. 
(0018213/NC-37070)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0018166/NC-37074)
• Angajez vânzătoare stand Ţiglina I. 
Tel. 0744539277, 0740143774. (002733/
NC-37076)
• Angajez şofer pe TIR. Tel. 0722844218. 
(002739/NC-37077)
• SC Bedana SRL angajează bruta-
ri,modelatori, şofer. Tel. 320002, 
0724378635. (0018165/NC-37078)
• Ofer spaţiu de locuit pentru îngrijirea 
a doi copii. Tel. 0741963611. (0018207/
NC-37080)
• Societate comercială angajează fe-
mei de serviciu, interviul astăzi,ora 
15,00, str. Brăilei nr. 7-9 Vox Center, et. 
5. (0018208/NC-37085)
• Selectez persoane serioase, cursu-
ri gratuite, loc muncă. 0740064328. 
(004437/NC-37087)
• SC Contor Grup SA angajează agent 
vânzări, studii medii, experienţă în 
vânzări, carnet de conducere cat. B, 
abilităţi de lucru PC, simţ tehnic. CV 
la fax 414141 sau mail ursu.p@contor-
grup.ro (0018209/NC-37092)
• SC angajează: bucătar, ajutor bucă-
tar, barman, ospătar, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 0747166488.
(004424â/NC-37096)
• Societate comercială angajează con-
tabil şef, experienţă min. 5 ani. CV-uri 
la fax 324140 sau izoconstruct.gala-
ti@gmail.com (0018204/NC-37098)
• Angajez conducător auto, urgent, 
carosată (Rabă). Tel. 0740619995. 
(004429/NC-37105)
• Caut menajere, confecţionere, ne-
calificaţi construcţii, agricultură, trac-
torişti Italia, cu contract. Transport 
asigurat. 0753969874. (004433/NC-
37111)
• Şcoala Gimnazială Slivna, comuna 
Breşti- Meria organizează, în data de 
20 septembrie 2007, ora 14,00, con-
curs pentru ocuparea postului de con-
tabil şef. Condiţii: studii superioare cu 
diplomă de licenţă, cunoştinţe opera-
re calculator - nivel avansat. Dosarele 
pentru participare la concurs se de-
pun până la data de 19 septembrie 
2007, la Secretariatul unităţii. Relaţii 
suplimentare şi bibliografia se obţin
la sediul unităţii sau la tel. 342585. 
(0018206/NC-37115)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(0018119/PF/37122)
• Angajez şofer cat. B. Relaţii tel. 
0741981556. (004386/NC-37124)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 21, 
I.C.Frimu. 0740293635. (002724/NC-
37126)
• Angajez şofer min. 5 ani experienţă, 
cunoştinţe mecanică, salariu atractiv. 
Tel. 0744505565. (002726/NC-37127)
• Angajez şofer pe Rabă, min. 5 ani ex-
perienţă, cunoştinţe mecanică, rugăm 
seriozitate. 0744505560. (002726/NC-
37129)
• Angajăm personal fast-food şi ali-
mentară. Tel. 0745307611, 0753770536. 
(004415/NC-37132)
• Restaurantul “La Cosoreanu” an-
gajează ospătari, ajutor de ospătar. 
Relaţii la sediul firmei, zilnic, după ora
12,00. (0018164/NC-37135)
• Agent vânzări tâmplărie PVC, maşi-
nă servici, telefon, comision vânzări: 
officednmsticla@yahoo.com (004418/
NC-37137)
• Angajăm cameristă şi zugrav. Tel. 
0740060257, 312402. (004479/NC-
37138)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii. Tel. 0741097119.
(004455/NC-37142)
• FinCO & Partners angajează agen-
ţi marketing cu/ fără experienţă. 
0726574759. (004462/NC-37143)
• Exfilmetal angajează: motostivui-
torist, electromecanic maşini şi uti-
laje, sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, frezori, strungari. Rel. la 448013. 
(0018172/NC-37150)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745556923. 
(02794/NC-37152)
• Angajăm măcelari, cu experienţă, 
pentru Germania, cazare şi masă gra-
tuite, salariu 1600 E, rugăm seriozita-
te. Tel. 0031614304508. (002804/NC-
37157)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Basarabiei nr. 3. (8/07/
ext./166m/NC-35275)

• Cuky´s Complex Micro 40, an-
gajează vânzătoare. Rel. tel. 
306136. (8/07/cs/80/NC-35277)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante 
+ tichete masă. Tel. 311673. 
(0018001/NC-35563)

• Angajăm contabil şef (econo-
mist) 1 post; contabil evidenţe 
primare 2 posturi. Persoanele 
interesate trebuie să cunoască 
temeinic programul GEST PRO 
(LIGHT). Asigurăm salarizare 
deosebită. CV-uri la nr. de fax: 
311692 sau mail: office@alface-
res.ro; tel. 415111 (08.07.TD.29/
NC-35927)

• Societate angajează dulgheri, 
zidari, zugravi, cu experienţă, 
salariu între 1000-1500 RON + 
bonuri de masă. Tel. 311673. 
(0018035/NC-36009)

• Angajăm patisere, cofetare şi 
ospătăriţe. Relaţii la tel. 490003 
sau 0745482787. (0018074/NC-
36176)

• SC Freeconstruct SRL angajea-
ză zidari, zugravi, rigipsari, sala-
rii motivante. Tel. 0744566992. 
(vl/NC-36334)

• SC angajează: lăcătuşi meca-
nici, sudori autogen şi electric, 
furnalişti, salariul motivant. 
0729155800. (002533/NC-
36399)

• S.C. Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii foarte 
avantajoase conducători auto 
cat. B.C.E. şi atestat transport 
marfă. CV la fax. 0236310560. 
(0018130/NC-36750)

• S.C. angajează muncitori neca-
lificaţi pentru activitatea de pre-
lucrare sticlă. Tel. 0722248471, 
466154. (0018153/NC-36756)

• SC angajează fierari betonişti, 
dulgheri cofrajori. Condiţii: pa-
şaport valabil doi ani, permis 
conducere. Tel. 0723744086. 
(004279/NC-36768)

• SC angajează ospătari(iţe) cu 
salariu atractiv, interviul va avea 
loc în incinta Hotelului Turist, în 
baza unui CV lăsat la recepţie, în 
data de 10.09.2007, la ora 15,00. 
Postul nu necesită experienţă. 
Relaţii la tel. 328151. (0018159/
NC-36937)

• Neoset Galaţi, companie cu ac-
tivitate în domeniul mobilieru-
lui, caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări; 
persoană dinamică cu iniţiativă 
şi abilităţi de comunicare; stu-
dii superioare. Se oferă: salariu 
şi comision; posibilităţi de afir-
mare profesională; condiţii ex-
celente de lucru. Trimiteţi CV la 
adresa climatecgl@yahoo.com. 
Relaţii la tel./fax 0236448102. 
(0018202/NC-36981)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Tel. 310500. 
(0018211/NC-37067)

• BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi de pază. Se 
oferă: salariul cel mai bun din 
domeniu carte de muncă, bo-
nusuri financiare, posibilita-
tea de avansare. Relaţii la tel. 
0749014443, 306013. (0018225/
NC-37211)

• SC angajează lucrător comerci-
al (vânzător) şi personal pentru 
producţie jaluzele verticale (cu 
şi fără experienţă). Relaţii la tel. 
0744772250. (8/07/mr/18/NC-
37280)

• SC TILI-TRANS (materiale de 
construcţii) angajează mun-
citori necalificaţi. Tel. 470197 
(004533/NC-37311)

• Societate comercială angajea-
ză personal pentru spălătorie 
auto. Relaţii suplimentare tele-
fon 0744325696. (004534/NC-
37313)

• SC angajează în condiţii foarte 
avantajoase zidari, zugravi, lu-
crători în amenajări interioare, 
muncitori în domeniul producţi-
ei de pavaje, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0723556721. (0018189/
NC-37331)

• Angajez menajeră, cu expe-
rienţă, fără obligaţii familiale. 
Tel. 0730004071. (8/07/cs/85/NC-
35990)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (9/07cs02/NC-
2103)

• Societate cu profil producţie 
angajează contabil ptr. compar-
timentul finaciar- contabilitate, 
cu studii medii sau studii supe-
rioare. Relaţii tel. 448441, 448082. 
(0019908/NC-35074)

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Tânăr student doresc angajare pro-
gram full time. Rog seriozitate, po-
sed permis de conducere categ. B 
din 2004. 0748937833. (004342/NC-
36875)

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• FEG EDUCATION, str. Brăilei, nr. 161, 
Bl.A5, ap. 13, parter(lângă Vodafone), 
anunţă începerea cursului de electrici-
an exploatare medie şi joasă tensiune 
pe data de 21 septembrie, ora 10.00. 
Înscrieri se fac la sediul centrului până 
la data de 20 septembrie. Durata cur-
sului este de 4 luni iar taxa de şcola-
rizare se plăteşte în RATE. Orarul se 
stabileşte de comun acord, la prima 
oră, cu profesorul.Diplomele elibera-
te de M.M.S.S. şi M.E.C. sunt valabile şi 
în străinătate. . Telefon: 0236/410350 
(08.07.TD.05/NC-32833)
• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: Operator calculator, 
Administrator reţea, Depanator cal-
culator, Programator, Contabilitate, 
Limbi străine, Inspector Resurse 
Umane, Designer pagini web. Plata 
în rate, Certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, 0728303087, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (09.07.IV.01/
NC-36858)
• Colegiul Particular Dimitrie 
Cantemir face înscrieri ptr. învăţă-
mânt liceal, curs zi/ seral. Relaţii tel. 
416621. (0011654/NC-34055)

• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (002789/NC-37151)
• Angajăm vânzătoare. Tel. 
0740058720. (02807/NC-37163)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0720050134. 
(0018175/NC-37165)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin confecţii, Ţiglina. 
Telefon. 0741797264. (04490/NC-
37170)
• Angajez persoană cunoştinţe de lă-
cătuşerie şi tâmplărie, permis auto B. 
Tel. 0744792801. (0018221/NC-37174)
• SC angajează: bucătari, aj. bucăta-
ri, barmani, ospătari, vânzători fast- 
food, pizzari, patiseri. Relaţii 411797, 
0722356527. (0018223/NC-37177)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0018178/
NC-37210)
• Şcoala 25 Petru Rareş Galaţi organi-
zează concurs pentru ocuparea a 0,5 
normă, muncitor întreţinere şi 0,5 
normă paznic, în data de 10.09.2007, 
ora 14,00. Tel. 414048. (0018226/NC-
37212)
• SC angajează urgent agenţi imobilia-
ri, fără experienţă, pachet salarial mo-
tivant. 492555. (004511/NC-37274)
• SC angajează şoferi distribuţie pâine 
şi băuturi, modelatori cocători, ofe-
rim salariu motivant. Tel. 0742013286, 
477681. (004517/NC-37276)
• Companie olandeză angajează of. III, 
maritim punte. Relaţii tel. 0740669081. 
(002838/NC-37277)
• Angajăm zidar, zugrav. Rog seriozi-
tate. Tel. 0747045239. (0018180/NC-
37279)
• Societate de construcţii, cu sediul 
în Constanţa, angajează: zidari, fie-
rari, dulgheri, zugravi, faianţari etc. 
Asigurăm salarii avantajoase şi cazare. 
Rel. la tel. 0744138747. (9/07/ext./10m/
NC-37281)
• Fabrica de dulciuri Lady Geo, din 
Vădeni, angajează şofer cat. D, cofe-
tari patiseri, muncitori necalificaţi în 
vederea calificării, electrician, zidari- 
faianţari, zugravi. Transport gratuit. 
Tel. 0239691075. (9/07/ext./10m/NC-
37282)
• SC angajează cameristă. 418581, 
0740425775. (004520/NC-37283)
• SC Fanyon SRL angajează agent vân-
zări pentru zona Galaţi. Cerinţe: pose-
sor permis cat. B, experienţă în vânză-
ri. Se oferă maşină, salariu motivant. 
CV se pot trimite la fax 0239616677 
sau e-mail: resurse_fanyon@yahoo.
com (0018183/NC-37294)
• Angajez şofer categ. C, E. Tel. 
0740193103. (002841/NC-37295)
• Angajez personal pentru mani-
chiură, frizerie, coafură. Tel. 312539, 
0745370675. (002842/NC-37296)
• Angajez instructor auto. Tel. 
0729035570. (0018185/NC-37301)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0729035570. (0018185/NC-37302)
• Societate comercială angajează in-
stalator. Tel. 0744426458. (004529/NC-
37304)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 114 an-
gajează femeie de serviciu pentru 
blocuri la Parfumul Teilor. Relaţii la tel. 
414269. Adresă str. Domnească nr. 73, 
bl. C, sc 2, parter. (0018187/NC-37305)
• SC angajează zugravi, rigipsari, cu 
experienţă. Se oferă carte de muncă 
şi salarii motivante. Tel. 0744705850, 
434077. (9/07/bc/25/NC-37307)
• United States based company is 
looking for young English-speaking 
males who are willing to travel around 
the world onboard cruise ships wor-
king in the position of art stewart. If 
you are interested please e-mail your 
resume along with a photo to: lavinia-
zahiu@yahoo.com.Questions? Please 
contact Lavinia at: 0729474838. Only 
selected candidates will be contac-
ted for interview. (9/07/ext./05m/NC-
37339)
• Autoritatea de Sănătate Publică a 
judeţului Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea a 2 posturi de 
asistenţi medicali comunitari în ur-
mătoarele localităţi: com. Suceveni 
(Rogojeni) - 1 post; com. Lieşti 
(Şerbăneşti) - 1 post. Condiţii de par-
ticipare la concurs: asistent medical în 
specialităţile: medicină generală, ob-
stetrică- ginecologie, pediatrie, ocro-
tire, medico- social. Concursul va avea 
loc în data de 19.09.2007, ora 9,00, la 
sediul Autorităţii de Sănătate Publică 
judeţul Galaţi. Înscrierile se vor face în 
perioada 10.09-17.09.2007. Tematica şi 
bibliografia, precum şi actele necesare 
pentru înscriere sunt afişate la sediul 
Autorităţii de Sănătate Publică, jude-
ţul Galaţi. (9/07/ext./15m/NC-37342)
• Grupul Şcolar Elena Doamna Galaţi, 
situat în str. Domnească nr. 169, or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
unui post conducător auto (cat. B),în 
data de 25 septembrie 2007, ora 8,30. 
Relaţii suplimentare la tel. 465551. 
(9/07/ext./14m/NC-37347)
• Restaurant pizzerie Vip angajea-
ză femeie de serviciu. Tel. 492301. 
(0018190/NC-37357)
• Angajez absolvent liceu sau şcoală 
profesională, promoţia 2006-2007, în 
vederea calificării la locul de muncă, 
comerţ alimentar sau industrial. Tel. 
0722738731. (0018191/NC-37358)
• Societate comercială angajează ma-
nipulanţi depozit. Relaţii tel. 491155, 
0765218934. (0018232/NC-37362)
• Societatea comercială Pet Food anga-
jează agent vânzări. Relaţii tel. 491155, 
0765218934. (0018232/NC-37364)
• SC PETROL PLUS SRL angajează di-
stribuitor carburant şi muncitori spă-
lătorie. Tel. 0236-498414 (09.07.TD.04/
NC-37369)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical generalist, medic 
stomatolog şi tehnician dentar. CV 
la sediul din Mazepa II, bl. BR16A, ap. 
132, interfon 132, telefon 313772 (9/
07cs27/NC-37388)

• S.C. angajează: tâmplari, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la telefon: 0236-
464268, 0744/517280 (8/07cs10/NC-
37385)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞI MECANICI, INSTALATORI 
SUDORI, STRUNGARI, ZIDARI, 
TÂMPLARI, ELECTRICIENI, 
ŞOFERI PROFESIONŞTI. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN MESERIE. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-34104)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau în curs de ca-
lificare în domeniile coafură, frize-
rie. Tel. 0744395558. (002089/NC-
35025)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi 
cat. C. Tel. 464008. (0019509/NC-
35030)
• Angajez 2 necalificaţi! Tel. 472840, 
0744781484. (0019537/NC-35325)
• Angajez contabil autorizat sau ex-
pert contabil. CV-uri la fax 475832. 
(0018008/NC-35831)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANŢI 
MARFĂ, DELEGAŢI DISTRIBUŢIE. 
0745516404. (0018024/NC-35861)
• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ: 
ŞOFERI CAT. B, C, E, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. 0745516403. 
(0018024/NC-35864)
• Allianz Ţiriac selectează personal 
în domeniul financiar asigurări şi 
pensii private. Tel. 0722988420. 
(004088/NC-35961)
• Restaurant high- life angajează 
barmani, ospătar(iţe), bucătar, cu 
experienţă. Relaţii str. Domnească 
nr. 87 sau 0744599352. (0018027/
NC-35980)
• S.C. NEACŞU SRL angajează bu-
cătari, ajutoare de bucătari şi fe-
meie de serviciu. Telefon 462516. 
(004353/NC-36070)
• Angajez vânzătoare încălţă-
minte, magazin, salariu atractiv. 
0742746078. (002477/NC-36161)
• Angajez menajeră ptr. casă de 
vacanţă în Delta Dunării, loc. 
Murighiol. Tel. 0722244746, 
0741244746. (004183/NC-36292)
• SC angajează personal pen-
tru gogoşerie şi fast –food. 
Tel. 0740901331, 0765279404. 
(0018045/NC-36341)
• Angajez personal spălătorie auto 
cosmetică spălat interior polisare. 
0752841771. (004255/NC-36608)
• Angajez gestionar cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 0744793226. 
(0018157/NC-36763)
• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră la lopată (şi 
pentru formare). Salarizare avan-
tajoasă 700 lei+tichete masă. Tel. 
319412 sau 0723234702. (0018144/
NC-36784)
• Angajez casieră coafor. Tel. 
0742698671, 471106. (002618/NC-
36835)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0744637882. 
(0018136/NC-36838)
• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă. Tel. 0742598671. (002618/
NC-36840)
• Decovil SRL Galaţi angajează: ri-
gipsari, fainaţari, zugravi/gletuito-
ri şi necalificaţi cu abilităţi în ame-
najări interioare, tâmplari/dulghe-
ri/lăcătuşi pentru construcţii case 
din lemn, montatori mobilier şi ma-
nipulant depozit sanitare. Oferim 
control medical la angajare şi pe-
riodic, salariu bun, spor fidelitate şi 
facilităţi suplimentare. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
telefon/fax 0236/490000 sau în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. (09/07bc/17/
NC-36966)
• Angajez dulgher, zidar- faianţar, 
fierar- betonist. Tel. 0724569498. 
(004432/NC-37110)
• Colaborator, cu brevet de turism, 
în vederea obţinerii licenţei pen-
tru agenţie de turism. 0722616552. 
(002799/NC-37154)
• Angajez consilier vânzări. Tel. 
0723297785. (0018184/NC-37297)
• Angajez personal pentru fast 
food. Tel. 0723297785. (0018184/
NC-37299)
• Urgent, depozit cherestea, an-
gajează manipulanţi. 417777, 
0788404224. (004524/NC-37303)

• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
calificat după cum urmează: de-
bitare PAL melaminat, vânzare 
accesorii mobilier (cunoştinţe 
operare PC); muncitor necali-
ficat. Relaţii la tel. 0746207753, 
0722277465. (0013978/NC-31176)

• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat 
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)

• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)

• Cuky´s angajează ingineri indu-
stria alimentară (panificaţie), pa-
tiseri, muncitori necalificaţi. Rel. 
tel. 0747282743. (8/07/cs/80/NC-
34875)

• Service Ecotech angajează me-
canici auto. Relaţii la nr. de tel. 
0744517768. (0011685/NC-34968)

• SC Bonito SRL angajează agent 
livrare categ. B. Relaţii la tel./ fax 
317857. (0019927/NC-35460)

• Angajez cocător şi modelator co-
vrigi. Tel. 0749689577. (002387/NC-
35986)

• SC Automatic angajează absol-
venţi de liceu, promoţiile 2002- 
2007, cu aptitudini lăcătuşerie. CV 
la email automatictrading@yahoo.
com sau tel. 0743081216. (0018025/
NC-35989)

• SC angajează, în condiţii deose-
bite, contabil autorizat. Rel. tel. 
0744781135,824343. (0018102/NC-
36219)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură salariu motivant şi tichete 
masă. Relaţii la tel. 492477 şi vizavi 
Autogară. (0018080/NC-36223)

• Brutăria Conexpan angajează co-
cători, frământători, modelatori. 
833007. (0018106/NC-36249)

• SC Procent angajează în condi-
ţii avantajoase strungar ,sudor şi 
lăcătuş cunoscător desen tehnic. 
Relaţii la tel. 318924, 830296 şi 
0745629953 între orele 8,00 –16,00. 
(0019945/NC-36337)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se oferă 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel /
fax 431722, 0745627377. (0018085/
NC-36352)

• Societate angajează următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi me-
canici, sudor electric, sudor auto-
gen, electricieni construcţii mon-
taj. Relaţii luni- vineri 8,00-16,00. 
Tel. 434294. (0018114/NC-36398)

• Angajăm macaragii. Rugăm serio-
zitate. Tel. 0744504813. (0018088/
NC-36402)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raionul dulciuri, cu carte 
de muncă. Tel. 414966. (002556/
NC-36405)

• Firmă de distribuţie angajează 
operator PC, agent vânzări, ma-
nipulanţi. Relaţii tel. 0724941864. 
(0018091/NC-36408)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, salariu atractiv. Tel. 475916. 
(002567/NC-36550)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii deosebite, cu car-
te de muncă. Tel. 414966. (002556/
NC-36574)

• Angajez coafeze pt. salon cu vad 
format. 0741171125. (002769/NC-
37072)

• Angajez lăcătuşi confecţii meta-
lice. Tel. 0744709221, 0741148856. 
(002746/NC-37079)

• SC Simba Invest SRL angajează 
reprezentant vânzări pentru divi-
zia de băuturi de import. Se oferă 
salariu motivant, bonuri de masă, 
maşină şi telefon de serviciu. CV-
urile se pot trimite la adresa de e-
mail: mmandrila@simbainvest.ro 
sau la fax 0234518458. (0018205/
NC-37109)

• Restaurantul Bîrlădeanu angajea-
ză barmani, ospătari şi bucătari. 
Tel. 0740303773. (004405/NC-
37130)

• Geamgiu - operator masă tăiere 
automată. 329141. (004418/NC-
37136)

• Restaurant Triumf din Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 54, angajea-
ză barman, ospătar, bucătar. Tel. 
0722702773. (0018217/NC-37141)

• Societate angajează muncitori 
necalificaţi, salariu atractiv. Tel. 
0745307598, str. Tecuci 119, Galaţi. 
(0018171/NC-37145)

• SC angajează şoferi categ. C+E, cu 
experienţă. 0752190526. (0018220/
NC-37168)

• SC The New Yorker angajează ur-
gent ingineri mecanici, operatori 
utilaje mobile, muncitori în con-
strucţii. Se oferă salarii motivante 
şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
490332. (0018179/NC-37213)

• SC angajează urgent 2 vânzătoare, 
cu experienţă şi fără, mag. agroa-
limentare plus produse din peş-
te. Tel. 0723610950, 0724259235. 
(0018181/NC-37278)

• SNIF SA Sucursala Galaţi, str. 
Traian nr. 454, angajează sud-
ori autogen. Relaţii la tel. 472938, 
472929, 0788562618 şi la sediul so-
cietăţii. (0018233/NC-37361)

• S.C. TREFO S.A. angajează urgent 
economist pentru Departamentul 
Financiar - Contabilitate. Condiţii: 
Studii superioare de specialitate; 
Experienţa în domeniu constituie 
un avantaj; Cunoştinţe de operare 
pe calculator. CV-urile se depun 
până la data de 11.09.2007 la sedi-
ul societăţii, str. G. Coşbuc nr. 251, 
pe email trefo@trefo.ro sau la fax 
0236 464650 (9/07cs25/NC-37384)

• Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclusiv 
absolvenţi 2007 şi persoane pes-
te 45 ani. Se oferă salariu de 460 
lei net, tichete masă şi transport 
gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sedul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (8/07/ext./166m/NC-35273)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează şoferi intervenţie. Se oferă 
600 net. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (8/07/ext./166m/NC-35274)

• Angajez sudor,lăcătuş (experien-
ţă fier forjat). 0744527916. (002229/
NC-35454)

• SC Eldek Prod SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. Contact tel. 
462522. (9/07/bc/9/NC-36293)

• SC Pibunni angajează ospăta-
ri, salariu motivant şi bonuri de 
masă. Informaţii şi depunere CV la 
sediul firmei str. Domnească nr. 7, 
Hotel Alex. Telefon 418117, 461166. 
(0018041/NC-36342)

• Angajăm programator cu abilităţi 
de lucru în Linux. Detalii pe www.
compro.ro. (0018104/NC-36346)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electroni-
ce. Salariu minim 800 lei. Selecţia 
azi ora 12,00 la sediu. (9/7/bc/10/
NC-36381)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (9/7/bc/10/NC-
36382)

• Angajez agent comercial absol-
vent(ă) 2006-2007. Tel. 0751010880, 
488844. (0018126/NC-36545)

• Angajez tinichigiu auto, uce-
nic sau pentru formare. Tel. 
0740865369. (0018122/NC-36600)

• Societate comercială angajează 
consilieri vânzări, oferim salariu 
atractiv. Tel. 465739. (09/07iv02/
NC-36983)

• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi, tâmplari şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 465739. (09/
07iv02/NC-36984)

• Angajez personal pentru fast- 
food. 0765213232. (002802/NC-
37159)

• S.C. angajează instalatori sanita-
ri, experienţa în domeniu nu este 
obligatorie. Relaţii: str. Oţelarilor 
13 bis, între Billa 1 şi poştă, tel.: 
326701 (9/07cs26/NC-37387)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (004294/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018016/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(004127/PF/22608)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)

• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 
locuri dotat cu AC şi remorcă. Tel. 
0236828622, 0744664284. Curse la 
urgenţă în ţară cu Opel Astra sau 
pentru grupuri cu Mercedes Vito. Tel. 
0236828622, 0744664284. (003304/
NC-33079)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (003413/
NC-33840)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (003413/NC-33841)
• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, ţiglă, lindab, tablă) lucrări 
fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(002040/NC-34824)
• Doamnă fac masaj Rog seriozitate. 
Tel. 0721228346. (003872/NC-35247)
• SC Moty Prod Company execută ame-
najări interioare la standard european, 
detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0018007/NC-35707)
• Zidărie şi tencuieli, balcoane, izolaţii 
termice, gleturi, rigips, faianţă şi gre-
sie. 0749823780, 0741110421. (004035/
NC-35817)
• Executăm montat gresie, faianţă, 
placări cu rigips, zugrăveli, hidroizola-
ţii acoperişuri, izolaţie termică, faţade. 
Tel. 0748200223, 458845. (0019942/
NC-35820)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie Italia. 0744694623. (004122/NC-
36125)
• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/
NC-36205)
• Executăm zugrăveli, parchet, rigips, 
faianţă, zidărie. 422122, 0742337255. 
(004147/NC-36207)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)
• Transport marfă, mobilă, electrocas-
nice. Tel. 0723348206, 0743377639. 
(004135/NC-36365)
• Montez faianţă, gresie (15 lei) parchet 
(4 lei), tencuială (15 lei), termoizolaţie 
(20 lei). Tel. 0747071216. (004197/NC-
36395)
• Executăm zugrăveli, faianţă şi rigips 
de calitate. 0744496912. (004224/NC-
36448)
• Montez instalaţii sanitare, maşi-
ni spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004251/NC-36520)
• Transport Otopeni etc, cu VW Golf. 
Tel. 0742012419. (002592/NC-36522)
• Execut fotografii color, filmări video 
DVD, casete, calitate ireproşabilă, preţ 
negociabil. 0743970670. (002589/NC-
36523)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 418280, 0744421650. (0018125/
NC-36571)
• Fabrică pavele diferite forme vinde şi 
montează la adresa clientului. Telefon 
0740006659. (0018132/NC-36573)
• Societate comercializează şi execută 
decoraţiuni interioare (stucco vene-
ziano, grassello di calce, marmorino 
etc) produse San Marco, Italia. Relaţii 
tel /fax 465929, 0722640808. (002627/
NC-36575)
• Firmă curăţenie la domiciliul dum-
neavoastră, seriozitate. 0749138389. 
(002632/NC-36627)
• Meseriaş particular angajez lucră-
ri zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0730904131. (002641/NC-36647)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(002685/NC-36720)
• Echipă de profesionişti execută lu-
crări de învelitori, şarpante şi terase 
la construcţii, demolări construcţii 
(pereţi etc). Tel. 0749584943. (002677/
NC-36721)
• Rapid demolăm, decupăm beton, 
găuri hotă. 0749572416. (004361/NC-
36722)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, rapid şi garanţie. 
0746983030, 0766327431. (0018145/
NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• EXECUT INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE ŞI REPARAŢII ELECTRICE, 
SANITARE ŞI ELECTROCASNICE DE 
ORICE TIP. TEL. 0745162625, 318624. 
(vl/PF/36810)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/
NC-36904)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
placări rigips, polistiren, zugrăveli. 
0743484826. (002709/NC-36906)
• Găuri în beton, hote, suspendate, cor-
nize. 0741049351. (002721/NC-36921)
• Execut tencuieli, rigips, glet, polisti-
ren, zugrăveli interioare, exterioare. 
Tel. 0741294975. (004396/NC-36922)
• Executăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473. 
(004410/NC-37026)
• Filmări video profesionale, digitale, 
nunţi, botezuri. 0744849557. (004421/
NC-37027)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002755/NC-37028)
• Fac curse Bucureşti, Constanţa 
şi toată ţara, ieftin şi confortabil. 
0742519383. (002734/NC-37029)

• Echipă executăm case, vile la cheie. 
Tel. 0741097119. (004456/NC-37119)
• Lucrări hidroizolaţii şi termoizo-
laţii cu polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (002772/NC-37120)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352. (002764/NC-
37121)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• Firmă execută lucrări de construcţii 
civile şi industriale, consolidări la pre-
ţuri mici. Tel. 0741206744. (002787/NC-
37158)
• Rigips, avantajos, amenajări inte-
rioare. Tel. 0765752066. (002785/NC-
37161)
• Zidărie, tencuieli, izolaţii polistiren, 
zugrăveli, fundaţii balcoane, case, vile 
etc. 0740882369. (002817/NC-37227)
• Tencuieli, zidărie, izolaţii polistiren, 
balcoane, fundaţii case, vile la cheie 
etc. 0752585183. (004495/NC-37228)
• Curse Bucureşti şi în ţară Otopeni, 
200 lei. 0744321968. (002836/NC-
37271)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane şi amena-
jări la cheie. 0749094211. (004515/NC-
37273)
• Aduc balast, nisip, produse de ba-
lastieră de la 1 la 4 tone cu auto-
utilitară basculabilă pe trei părţi. Tel. 
0741244144. (004509/NC-37275)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte 
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)
• SC execută lucrări de izolaţii exte-
rioare cu polistiren, calitate la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0743453375. 
(0018228/NC-37314)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, faţade, gresie, faianţă, etc. 
0745798771. (002850/NC-37334)
• Familie zugravi tapetăm, izolăm inte-
rior. 0747367895. (004542/NC-37354)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002219/NC-
23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, lăzi, con-
gelatoare, maşini automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (002551/NC-36396)
• Filmări DVD, fotografii, trans-
fer casete pe DVD. 0748918991. 
(004141/NC-36521)
• Ieftin. Transport marfă şi lemne 
pentru foc esenţă tare, la domiciliu. 
0746930061. (004521/NC-37315)

• Şcoala de Şoferi AUTOGRAND 

te pregăteşte să fii un bun şofer la 
cele mai mici preţuri. Str. Grădina 
Veche 93. 412119, 0745399840. 
(0019582/NC-32035)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)

• Firmă de construcţii cu specialiş-
ti autorizaţi în reabilitări termice 
execută izolaţii termice, faţade, 
tâmplărie PVC -Al, garanţie to-
tală. 0740277462, 0720531991. 
(0011745/NC-34742)

• Bannere, panouri publicitare, in-
scripţionări autocolant auto şi vitri-
ne, afişe orice dimensiune, preţuri 
pentru orice buzunar. 0743182368. 
(0019536/NC-35298)

• Transport persoane şi fac con-
venţii. 0740154601. (002385/NC-
35893)

• Ofer consultanţă la cumpă-
rarea de autoturisme noi. Tel. 
0744526135. (004232/NC-36447)

• Tractări auto pe platformă una 
sau două poziţii simultan, auto-
turisme, microbuze, utilitare. Tel. 
0740296823, email petranscar@-
yahoo.com (căutăm colaboratori). 
(0018201/NC-36724)

• SC Mondomatic SRL vinde, mon-
tează şi remediază rulouri exteri-
oare PVC şi aluminiu, jaluzele ver-
ticale şi orizontale, uşi de garaj re-
zidenţiale şi industriale, automati-
zări porţi, tâmplărie PVC. Montajul 
în 7 zile lucrătoare, garantat. Tel. 
0746533825, tel /fax 0336407012. 
(0018170/NC-37160)

• SC italiană-română de con-
strucţii execută tencuieli pentru 
clădiri industriale, case, vile, 
apartamente etc. Execuţie de 
calitate, cu maşină specială. 
Relaţii tel. 0746885597. (003523/
NC-34158)

• Termoizolaţii faţade, amena-
jări interioare la preţuri avan-
tajoase, reduceri 10% la peste 
3 apartamente. 0768359169. 
(002496/NC-36206)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0019604/NC-23879)

Prestãri
Servicii

Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
parter. Tel. 0766313342. (003607/NC-
34444)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 1, îmbunătăţită, ideal birou. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/11/NC-35110)
• Vând garsonieră Aurel Vlaicu, îm-
bunătăţită, et. 3, preţ 800 mil. Tel. 
0740069511. (004048/NC-35834)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, I7, et. 
6, simplă, exclus agenţii. 0740923573. 
(002494/NC-36367)
• P.f. vând garsonieră A, Micro 40, 
et. 4, ap. 33, preţ negociabil. Tel. 
0748217645. (004300/NC-36599)
• Micro 19, R8, 2/4, liberă, termopan, 
zugrăvită, 75.000 lei. 0788247477. 
(002649/NC-36642)
• P.f. vând gars. Micro 19, N2, 2/4, cu îm-
bunătăţiri negociabil. Tel. 0744458949. 
(0018159/NC-36788)
• Vând garsonieră Mehid 1, 43.000 lei. 
Tel. 0740168884. (002808/NC-37166)

• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, îm-
bunătăţiri, negociabil. Tel. 0740503762 
sau 0751244201 după ora 18,00. 
(002628/NC-36632)
• Garsonieră A3 mobilată, birouri, 
îmbunătăţiri maxime. 0741024209. 
(002763/NC-36998)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 2, 
pretabilă birou. 0743135826. (002758/
NC-36999)
• Vând garsonieră recent renova-
tă (zona Mariano) bloc Mehid 2. 
0740795855. (002753/NC-37000)
• Garsonieră Micro 40, I2, et. 2, baie, 
balcon, 320 negociabil. 0746551187. 
(004487/NC-37162)
• Vând garsonieră Micro 39A, et. 2, 
grup sanitar. 461644, 0749641637. 
(004483/NC-37164)
• Urgent vând garsonieră bl. A3 par-
ter, Ţiglina I. Telefon 0722436670. 
(002800/NC-37167)
• P.f. vând garsonieră Micro 13B, UM, 
g, f, tp, ac. 0745915629. (002795/NC-
37169)

• Incredibil! 1 cameră Vega, Faleză, fi-
nisaje complete, 74.000 E negociabil. 
0744652194. (002941/NC-31840)

• Vând apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, 115.000 RON. 0742025362, 
0740151676. (001742/NC-34013)
• Vând ap. 1 cameră,bl. I 5, parter, 
Ţiglina I, 32 mp, liber. Accept credit. 
Telefon 0745361207. (001758/NC-
34014)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 1 - 2 - 3 camere la cheie. 
Asigurăm credit. Tel. 0745361207. 
(001759/NC-34016)
• 1 cameră, Micro 20, mobilată, 900 
milioane. 0740050240. (001818/NC-
34265)
• Vând apartament una cameră 
Mazepa II, mobilat deosebit. Tel. 
0740253089. (003714/NC-34700)
• Vând o cameră foarte curat, Mazepa 
1, G-uri, et. 2, 28 mp, 125.000 lei. 
0742141627. (004271/NC-35286)
• Vând ap. 1 cameră Micro 20, bl. J4, 
persoană fizică. 0766282068. (002125/
NC-35398)
• Vând cameră cămin Micro 40, to-
tul schimbat (lux) fără grup sanitar, 
50.000 lei. 0747893637. (002242/NC-
35400)
• P.f. vând cameră C-uri, Micro 40, ne-
gociabil. Tel. 0741045695, 0742800360. 
(002503/NC-36356)
• Vând ap. 1 cam. Micro 19, et. 1, conto-
rizat (apă, gaze, căldură), parchet, 850 
mil. negociabil. Tel. 0742203605 sau 
0724337389. (004306/NC-36619)

• Vând apartament 1 cameră etaj IV 
cu îmbunătăţiri vizavi de Liceul 3. Tel. 
0723608419. (003960/NC-35464)
• Vând o cameră Micro 19, R-uri, 
830.000 lei. Telefon 0749087253. 
(004124/NC-36354)
• Vând 1 cameră 47 mp, etaj 1, supe-
rîmbunătăţit, 49.000 E negociabil. 
0748493174. (004316/NC-36620)
• Vând cameră, schimb 2 -3 camere, 
ofer diferenţă Micro 39B parter, fără 
agenţii. 0752169682. (002638/NC-
36621)
• General 34 mp, mobilată, etaj 1, 
118.000 lei. 0721943776. (002649/NC-
36655)
• Vând cameră Micro 40, bl. C4. Tel. 
0749940987. (002668/NC-36685)
• Vând 1 cameră Micro 21, parter, cu 
parchet, balcon (cât o cameră), autori-
zat, termopan +alte îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. Tel. 467594, 0740206505, 
445011. (004343/NC-36687)
• Vând cameră Micro 39B, B-uri. Tel. 
0745004200. (004350/NC-36729)
• Vând o cameră Ţiglina 2, etaj 3, tm, 
um, 95.000 lei. 435949, 0749080652. 
(002703/NC-36799)
• 1 cam. Basarabiei, N-uri, et. 1/4, 
130.000 lei, 42 mp. Tel. 0752264483. 
(9/7/bc/19/NC-36867)
• Vând cameră +baie Mehid 1, ap. 
95, preţ 45.000 lei negociabil. Tel. 
0742072615. (002718/NC-36891)

• Vând 1 cam. I.C. Frimu, et. 2, 110.000 
neg. 432872, 0720330741. (004388/
NC-36892)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
U8, 4/4, îmbunătăţit, preţ fix 1 miliard. 
0752027155. (004439/NC-37025)
• 1 cameră Micro 40, A2, et. 2, gaze, 
880 milioane. 0748848320. (004487/
NC-37147)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (004481/NC-
37148)
• 1 cameră IREG, liberă, curată, balcon, 
gaze, 970 neg. 492555. (004511/NC-
37263)
• Ap. 1 cam. IREG, 37 mp, renovat, liber. 
0748030634. (004525/NC-37321)
• Apartament 1 cam. Micro 38 (Beverly 
Hils), 730 mil. 0726448721. (002845/
NC-37332)
• Vând ap. o cameră, baie, buc., 
hol, Micro 40 parter. 0740760621, 
0747606068. (002851/NC-37333)
• Vând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit M19, 94000. 0744628112 (07.07.
TD.20/NC-37350)
• 1 cam. Micro 40, et. 2 (cu grup sani-
tar), 55.000 lei. 471834 sau 0744176959. 
(9/7/bc/11/NC-37351)
• Ap. 1 cam. Micro 14, constr. în 2007, 
125.000 lei. 471834 sau 0744176959. 
(9/7/bc/11/NC-37352)
• 1 cameră IC Frimu 2/4 curat 110000 
lei 430926 (9/07cs24/NC-37375)

• Vând ap. 1 cameră 30 mp, et. 1/4, 
str. Siderurgiştilor, cu îmbunătăţiri, 
120.000 lei. 0746764395. (002708/NC-
36802)

• Vând apartament o cameră G2, 
et. 2, Mazepa, 1,200 miliarde ne-
gociabil. 0740213778. (002614/NC-
36577)

• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, str. Ghe. 
Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 54 mp, 
balcon, geam la baie, curat, stradal, 
liber. ACCEPT CREDIT SAU SCHIMB 
AVANTAJOS. 0744240052. (4994962/
NC-28532)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
BR-uri, 60.000 E. 0742077148, 
0745129206. (003654/NC-34606)
• P.f. vând ap. 2 (două) camere, G-uri, 
Ţiglina I, et. I. Telefon 0722637373. 
(001944/NC-34615)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere. 
0744134948. (002405/NC-35943)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, Piaţa Centrală, 
etaj 2/4, 165.000 lei negociabil. 
0742368493. (002161/NC-35173)
• VÂND AP. 2 CAMERE, PARFUMUL 
TEILOR, LIBER. TEL. 0740425178. 
(003948/PF/35502)
• 2 sdec. Ţiglina II, simplu, 135.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-35968)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, semideco-
mandat. 332632. (002465/NC-36085)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A, K-uri. Tel. 0742806879. (004158/
NC-36180)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 2, 
etaj intermediar, liber, exclus agenţii. 
Tel. 0788274068. (004175/NC-36243)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
• Apartament Micro 18, 2 cam. dec., 
termopan, izolaţie, liber, et. 5/10. Tel. 
0743073070. (004149/NC-36360)
• Vând apartament îmbunătăţit cu 
centrală sau la schimb cu 2 garso-
niere confort I. Telefon 0747043691. 
(002457/NC-36361)Ar
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• Vând 2 sdec., Ţiglina II, parter, curat, 
liber, 150.000 lei neg. 0744105533. 
(002548/NC-36412)
• Vând 2 sdec., p., îmb., Micro 40, 105 
neg. 0742284372. (002557/NC-36413)
• P.f. vând 2 sdec. Micro 40, N-uri cu 
balcon din construcţie, et. 3, f. curat, 
115.000 neg. Tel. 0729022752. (09/07/
td/01/NC-36490)
• 2 decomandate Micro 20, parter. Tel. 
0749062805. (004242/NC-36526)
• P.f. vând apartament 2 camere se-
midec. Micro 17, bl. R, 130.000 lei 
neg. acceptăm şi credit. 0722131138. 
(002586/NC-36527)

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând ap. 2 cam. dec. et. 2, stradal, 
Micro 21, eliberabil rapid, termopan, 
aer condiţionat, curat, preţ 135.000. 
Tel. 0747302378. (004276/NC-36593)
• Vând apartament 2 camere, et. 
5/10, Micro 18. Telefon 0749041392. 
(004283/NC-36597)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, preţ negociabil. Tel. 0728564332. 
(004293/NC-36598)
• Ap. 2 cam. Micro 19, impecabil, re-
novat, termopan, 125.000 lei neg. 
0741669096. (002633/NC-36628)
• Proprietar vând 2 camere decoman-
date, îmbunătăţit, Grădina Publică, 
accept credit. 0740193448. (004327/
NC-36659)
• Vând 2 camere semi, Micro 38, îmbu-
nătăţiri, 135.000 lei. Tel. 0741190709. 
(002645/NC-36661)
• Vând ap. Micro 20, et. 4/4. 0748356190. 
(002667/NC-36669)
• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, par-
ter, centrală, balcon, îmbunătăţiri, 
accept şi credit. 312604, 0740903906. 
(002674/NC-36688)
• Vând ap. Micro 20, 2 cam, accept cre-
dit. Tel. 313002. (004340/NC-36690)
• Vând apartament 2 cam. îmbunătă-
ţit, preţ neg. Tel. 472177, 0721761970. 
(002696/NC-36731)
• Două decomandate, I.C. Frimu, S-uri, 
etaj 3/4, 58 mp. Telefon 0744524743. 
(002684/NC-36733)

• Persoană fizică vând apartament
două camere decomandate, Nae 
Leonard, S-uri, mobilat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopane, 62.000 euro. 
0744696465. (002679/NC-36734)
• Vând 2 cam. Centru, curat, 4/7, 
143.000 lei. Tel. 0788337073. (9/7/bc/
17/NC-36753)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
etaj 1, simplu, 123.000 lei. 435572, 
0746474992. (004366/NC-36762)
• 2 semidecomandate Micro 16, 
etaj 2, simplu, 143.000 lei. 435572, 
0746474992. (004366/NC-36764)
• Vând 2 decomandate, îmbunătăţit, 
super lux, CT, AC, TM, UM, 135.000 
lei. 0749080652, 435949. (002703/NC-
36827)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, 54 mp, 
AC, simplu, 135.000 lei. 0749080651, 
0749080652. (002703/NC-36830)
• Vând 2 dec. Micro 19, totul nou, 
110.000 lei. 432872, 0724091676. 
(004388/NC-36854)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, spa-
tele Tribunalului, 4/4, 116.000 lei. 
0747117327. (004387/NC-36856)
• 2 sdec. Ţiglina II, simplu, 135.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-36879)
• 2 sdec. Micro 16, C-uri, et. 2/4, sim-
plu, 142.000 lei. Tel. 0752264497. (9/7/
bc/19/NC-36883)
• 2 sdec. Micro 19, F-uri, 127.000 lei. Tel. 
0752264483. (9/7/bc/19/NC-36884)

• 2 sdec. Ţiglina 2, et. 4, C-uri, 135.000 
lei, 54 mp. Tel. 0752264483. (9/7/bc/
19/NC-36886)
• 2 sdec. Micro 19, N-uri, et. 2/4, 
135.000 lei. Tel. 0752264483. (9/7/bc/
19/NC-36887)
• Apartament central, parter, 2 came-
re decomandate, proiect extindere, 
75.000 E. Tel. 0741694365. (004394/
NC-36910)
• 2 dec, Piaţa Centrală, bloc nou, 54 
mp. 0746.535.101 (09.07.PC.07/NC-
36953)
• 2 sdec, Ţiglina 2, et.3, 142.000 lei. 
0746.535.101 (09.07.PC.07/NC-36958)
• 2 decomandate Mazepa I, etaj 6/10, 
liber, stradal, 178.000. 475479 (9/07c-
s05/NC-36976)
• Vând apartament două camere 
(mansardă), proprietar, avantajos. 
0740293635. (002723/NC-37019)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 1, 
parchet, termopan, centrală, aer con-
diţionat, uşă metalică, 2 balcoane, 
negociabil. 0722681398. (002670/NC-
37020)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0751156561, 0747860958. (004420/
NC-37021)
• Vând apartament două cam. semi, 
Micro 19, et. 1, bl. Q2. 0747378030. 
(002741/NC-37022)
• 2 cam. Micro 19, et. 1, simplu, 120.000. 
0745974399. (002773/NC-37075)

• 2 camere Micro 16, et. 2, simplu, 
140.000. 0745974399. (002773/NC-
37071)
• 2 dec. General, 3/4, 2 balcoane, 57 
mp, liber, 165.000 neg. 0745227466. 
(002773/NC-37073)
• P.f. vând apartament două ca-
mere decomandate, Micro 20. Tel. 
0745039731. (002810/NC-37153)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandat, Micro 19, con-
fort II, mobilat, centrală, aer condiţio-
nat, pereţi placaţi cu polistiren, exclus 
agenţii. Tel. 0723177168. (002825/NC-
37221)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
127.000. 0746581121. (4995370/NC-
37224)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 2, 
stradal, 1,800 mld. 492555. (004511/
NC-37253)
• Două decomandate Micro 38, Y-uri, 
etaj 3, curat, 1,250 urgent. 492555. 
(004511/NC-37254)
• Micro 19, 2 decomandate, 2 balcoa-
ne, spaţios, etaj intermediar, curat, 
1,350 neg. 492555. (004511/NC-37255)
• Două decomandate Nae Leonard S-
uri, 2 balcoane, termopan, pereţi izo-
laţi, etaj 3, 1,700 mld. 492555. (004511/
NC-37256)
• 2 decomandate Micro 18, etaj inter-
mediar, termopan exterior, 1,500 neg. 
492555. (004511/NC-37257)

• 2 dec. Mazepa 2, curat, 165.000 neg. 
0742628406. (4995370/NC-37289)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 1, simplu, 
105.000 neg. 0722612683. (4995370/
NC-37290)
• 2 dec. Doja parter, termopan, 2 intră-
ri, 170.000. 0726787528. (4995370/NC-
37291)
• 2 dec. Micro 18, etaj 5, termopan, 
165.000 neg. 0767350761. (4995370/
NC-37292)
• 2 dec. N. Leonard, etaj 3, CT, 2 balcoa-
ne. 0726787528. (4995370/NC-37293)
• Mazepa, et. 2, stradal, 55.000 E. 
0740781615. (004525/NC-37308)
• Ţiglina II, 2 sdec. 135.000 lei. 
0748030634. (004525/NC-37309)
• Zona Doja -IREG, et. 2, liber, termo-
pan. 0748030634. (004525/NC-37310)
• 2 cam. T2, CT, T, um, 1,370 neg. 
438874. (9/7/bc/1/NC-37335)
• 2 cam. Micro 19, curat, 1,220 neg. 
438874. (9/7/bc/1/NC-37336)
• Vindem apartamente mansardă (din 
zidărie) cu 2 camere, balcon şi toate 
dotările în Micro 20, Ţiglina III. Telefon 
0742209223, 0765482388. (0018188/
NC-37337)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere, decomandate, 57 
mp, um, g, f, termopan Rehau inte-
rior şi exterior, strada Nae Leonard, 
preţ foarte bun. Telefon 0726693136. 
(002849/NC-37338)

• 2 cam. 2/4, ultracentral. 478705. 
(002831/NC-37225)
• 2 cam. Micro 19, bl. T, et. 2/4, 136.000 
lei. 471834 sau 0744176959. (9/7/bc/1/
NC-37346)
• 2 decomandate, Micro 39b, parter, 
50 mp, amenajat, liber, 130 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-37359)
• 2 decomandate Micro 19 , etaj 2, 
Termop, uşă met., liber, 95 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-37360)
• 2 decomandate, F. Mecanică, parter 
, amenajat living, termopan, stra-
dal, posibilitate birouri, 160 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-37363)
• 2 decomandate Micro 17 1/10 la cheie 
0788485223 (9/07cs24/NC-37376)
• 2 decomandate Nae Leonard 56000 
E 0788478896 (9/07cs24/NC-37377)Ar
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Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

1 cam. Micro 17,  et. 8/8, bloc nou, supraf=40 mp, preţ 130.000 lei neg. tel 471611
2 cam. Micro 17, parter, simplu, 125.000 lei, tel. 0742181103.
2 cam. Mazepa I, C-uri, etaj 4, preţ 160.000 lei, 471611
2 cam. I.C.Frimu, parter.  pt. spaţiu comercial, preţ 200.000 lei 471611.
2 dec. Micro 18, etaj 9/10, mobilat, preţ 160.000 lei, tel. 471611. 
3 dec. Nae Leonard, R-uri, parter, centrală termică, temopan, 85.000 euro. Tel. 471611.   
3 dec. Micro 21, PR-uri, ultraîmbunătăţit, preţ 95.000 euro, tel. 0742181103. 
3 dec. Micro 39C, etaj 2/4, ultraîmbunătăţit, preţ 200.000 lei, tel. 0742181103. 
3 dec. Nae Leonard, R-uri, etaj 4/4, preţ 200.000 lei neg, tel. 471611. 
3 dec. Nae Leonard, S-uri, etaj 2/4, poziţionat est-vest, liber, preţ. 70.000 euro, tel. 471611.
3 cam. Faleză, parter, vedere Dunăre, 130.000 euro, tel. 0749062808.
3 dec. Centru, etaj 1, preţ 65.000 euro, tel. 0742181103.
3 cam. Micro 20, etaj 2/4, 2 balc., preţ 48.000 euro, tel. 471611.
3 dec. Micro 13, etaj 4/4, preţ 153.000 lei neg., tel. 471611.
3 dec. Nae Leonard, parter, 75.000 euro, tel. 0742181103
3 cam. Micro 16, termopan, etaj 4/4, preţ. 160.000 lei neg., tel. 0749062808.
4 cam. Mazepa, B-uri, supraf.= 80 mp, etaj 1/4, preţ 90.000 euro + garaj = 10.000 euro., tel. 0742181103.
4 dec. Micro 18, centrală termică, termopan, etaj 10/11, preţ 220.000 lei, tel. 471611
4 dec. Mazepa I, etaj 1/4, ultraîmbunătăţit, 110.000 euro neg. tel. 0749062808.
Apartament duplex zona Port, centrală, termopan, cu scară interioară, preţ 95.000 euro, tel. 471611.
APARTAMENT LA CASĂ, ZONĂ CENTRALĂ, 3 CAMERE + MANSARDĂ, PREŢ 170.000 EURO. TEL. 0742181103.
Casă, str. Domnească, 4 camere, centrală termică, supraf. teren = 500 mp, d=13 m, preţ 650.000 lei,  
0749062808.
casă zonă centrală, p+1, toate utilităţile, 145.000 euro, tel. 0749062808.
casă zona Traian, s.c.=90 mp, s.t.=670 mp, d=14 m, utilităţi, preţ 120.000 euro neg. 0749062808.
casă Doja p+1, toate utilităţile, teren=400 mp, d=16 m, preţ 250.000 euro, tel. 0749062808.

casă zona Piaţa Centrală, 4 camere, cărămidă, s.t.=230 mp, toate utilităţile, termopan, centrală  
termică, preţ 100.000 euro neg. 0749062808.
casă Smârdan, s.t. =900 mp, s.c.=125 mp, an construcţie 2000, preţ 100.000 euro neg., tel.  
0742181103.
casă Piaţa Centrală, p+m, teren=500 mp, pretabil grădiniţă sau locuinţă particulară 180.000 euro 
neg. Tel. 0749062808.
spaţiu comercial-restaurant zona Centru, preţ 270.000 euro (variante), tel. 471611.
teren zona Metro 18.000 mp, d=53 m la DN 26, preţ 65 euro/mp, neg. tel.  0749062808.   
teren Arcaşilor, 650 mp, d=15,5, preţ 120 euro/mp, utilităţi, tel. 0749062808
teren Vânători 7.500 mp la 400 m de intrare în sat, d=25 m, preţ  60 euro/mp, tel. 0749062808.
teren zona Sat Costi, deschidere DN 26, 8600 mp, d=100/86, preţ 65 euro/mp, tel. 0749062808. 
teren Tuluceşti, 4000 mp, preţ 23 euro/mp, tel.0749062808.
teren Vânători, 1100 mp, d=22 m, preţ 40 euro/mp neg., tel. 0749062808.
teren zona Port, 4000 mp, d=30 m, toate utilităţile, cu 2 hale, 110 euro/mp., tel 0749062808. 
teren Tuluceşti, 3900 mp, preţ 10 euro/mp, tel. 0749062808.    
teren Braniştea, irigabil, suprafaţa = 10 ha, preţ 3000 lei/ha, tel. 0749062808.
teren Barboşi, 886 mp, d=14 m, 380 V, hală, preţ.100.000 lei, tel. 0749062808.    
teren sat Costi, 1000 mp, d=23 la stradă, preţ 40 euro/mp, tel. 0749062808.    
teren zona Piaţa Centrală,  supraf. 700 mp, deschidere = 25 m, preţ. 420.000 lei neg, tel. 
0749062808.    
teren Arcaşilor, 1100 mp, d=19 m, toate utilităţile, preţ 120 euro/mp, tel. 0749062808.    
teren 800 mp + hală Coşbuc, d=20 m, preţ 600.000 euro neg., tel. 0749062808.    
garaj Ţiglina II, preţ 10.000 euro negociabil, tel. 0742181103.    
de închiriat apartament 2 camere Ţiglina II, nemobilat, etaj 1,  tel. 471611.
de închiriat apartament 3 camere, Piaţa Centrală, mobilat & utilat 300 euro, tel.471611.       
de  închiriat apartament 3 camere, Piaţa Centrală, mobilat&utilat ultralux 600 euro, tel. 471611.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 2 semidecomandate Ţig 2 p/4 curat 
155000 lei 0788485223 (9/07cs09/NC-
37378)
• 2 camere Mazepa 2 8/8, 53000 E 
0788478896 (9/07cs24/NC-37379)
• 2 camere Ţig 2 125000 lei 0788478896 
(9/07cs24/NC-37380)
• P.f. vând urgent ap. 2 cam. lux, me-
rită văzut. 0741203222. (002602/
NC-36595)
• P.F. VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
PARTER, BALCON MARE, ZONA 
IREG. TEL. 0743883992. (002823/
NC-37223)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2 Micro 19, vizavi Billa, pretabil 
spaţiu comercial, preţ negociabil, 
50.000 euro, posed CU pentru ex-
tindere. Tel. 0740161649. (001548/
NC-27350)
• 2 camere Piaţa Centrală 1/4, 
bloc nou, liber, preţ negociabil. 
Telefon 0723257930, 0722696967. 
(002844/NC-37312)

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez 2 cam. situat la 
casă, str. Domnească, supr. 84 mp, 
inclusiv terasă, toate utilităţile, 
70.000 neg. 0723266100. (002575/
NC-36529)

• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.F. 3 cam., Mazepa II, 3/4, 240.000. 
Tel. 0724368931, 0726335777. (003572/
NC-34275)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ancora. Tel. 0740315681. 
(003565/NC-34276)
• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• Ultracentral 3 camere la cheie, ideal 
birouri (CT, TM, p, g, f). 0744545131. 
(002184/NC-35236)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, et. 2/4, 80 mp, 
2 băi, 2 balcoane, simplu, 210.000 
negociabil, fără intermediari. Tel. 
0740410324. (002041/NC-34808)
• Vând apartament 3 camere, frumos, 
Micro 20, stradal cu sau fără garaj, 
75.000 euro. 0730610910, 0728910027. 
(002226/NC-35395)

• P.f. vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Centru, et. IV, renovat 2006, 
îmbunătăţiri. 415855, 0727451827. 
(002273/NC-35463)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, Ţiglina 1, str. Saturn, bloc 
C8, etaj 1. 0722790899. (002295/NC-
35531)
• Vând ap. 3 camere Mazepa (zona 
Laura), et. 1/4, living, CT, T, p, g, f, 
93.000 euro neg. 0741182377. (002417/
NC-35981)
• Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, Micro 17 parter, preţ ne-
gociabil. Tel. 0749080312, 826940. 
(004103/NC-35999)
• Vând apartament 3 camere bl. T5 ap. 
40, et. 4, sc. II. Tel. 326606, 0745813430. 
(004180/NC-36238)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)
• P.f. Mazepa I, vedere la Dunăre par-
ter, 3 cam. dec. 2,7 mld, fără agenţie. 
0748300031. (004248/NC-36525)
• 3 dec. 2/4, Micro 13, îmb. 185.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-35992)
• P.f. vând urgent 3 camere decoman-
date, 72 mp, Micro 20. 0742674275. 
(004282/NC-36568)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor în spate Spital de Copii. 
0745578166. (002659/NC-36673)
• 3 camere, simplu, parter, I.C. Frimu, 
T8A, 57.000 E. 0746819640. (002663/
NC-36674)

• Vând apartament 3 cam. dec., preţ 
avantajos, zonă bună. Tel. 472177, 
0721175416. (002695/NC-36737)
• 3 decomandate, 3 balcoane, îmbună-
tăţit, 160.000 lei. 0749080652, 435949. 
(002703/NC-36791)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, et. 3, Micro 40, bl. D1, preţ 
130.000 fix. 0723618737. (002704/NC-
36792)
• 3 dec. 2/4, Micro 13, îmb. 185.000. 
0730015154. (9/7/gc/3/NC-36880)
• Vând 3 camere, bloc nou, central. Tel 
0747605827 (/NC-36941)
• 3 dec, Mazepa, et.4/4, imbunatatiri, 
200.000 lei. 0746.535.101 (09.07.PC.07/
NC-36962)
• 3 dec, Centru, bloc nou 1987, 80 
mp, imbunatatit, 250.000 lei neg. 
0746.535.101 (09.07.PC.07/NC-36963)
• 3 sdec, Micro38, parter, extindere cu 
autorizatie, 130.000 lei. 0746.535.101 
(09.07.PC.07/NC-36964)
• Vând 3 dec. Ţiglina 1, G-uri, lângă 
Tribunal, etaj 2/10 cu başcă, 24 mp, 
70.000 E. 0744785501. (8/7/bc/58/NC-
36865)
• Vând ap. 3 camere Micro 38, etaj 1, 
îmbunătăţit, 170.000 lei. 0749827070. 
(002756/NC-37030)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit (gresie, faianţă, 
parchet, termopan) Micro 39B, W5 ap. 
17, etaj 4/4, izolaţie nouă, preţ 180.000 
lei neg. Tel. 0747293825, 0740072589. 
(002738/NC-37031)

• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, Ţiglina I. Tel. 
418157, 318398, 0752760494. (002779/
NC-37082)
• 3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanitare, 
195.000 neg. 0745227466. (002779/
NC-37083)
• 3 decomandate Port, etaj 1, vedere 
pe două părţi, 2 balcoane, amenajat, 
2,5 miliarde. 0748848320. (004487/
NC-37179)
• 3 semi Ţiglina 1, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 139.000 neg. 0746581121. 
(4995370/NC-37215)
• 3 decomandate Ţiglina 2, 2 balcoane, 
spaţios, 1,700 mld. 492555. (004511/
NC-37266)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Micro 17, bloc nou F-uri, etaj 1, 
2 WC, centrală, termopan, 80 mp, 2,35 
mld. 0724178804. (002843/NC-37316)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 1, simplu, 
195.000. 0742628406. (4995370/NC-
37287)
• 3 cam. Micro 19 (Sala Sporturilor) etaj 
2, îmbunătăţit, 1,35 mld. 0743146523. 
(002845/NC-37330)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E, et. 3, 140.000 
lei. 471834 sau 0744176959. (9/7/bc/
11/NC-37345)
• 3 camere Micro 21 2/4, 140000 lei 
0788478896 (9/07cs24/NC-37381)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)

• 3 dec. Micro 21, et. 5/10, 471834 sau 
0744176959. (09/07/bc11/NC-37390)

• Apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, zonă excelentă, preţ 
250.000 lei. 0742120953, 431178. 
(002016/NC-35104)
• Vând apartament 5 camere Doja, 
parter, stradal. Tel. 0727378486, 
0729138290. (004231/NC-36442)
• Vând ap. 4 cam. Micro 40, vizavi Poştă, 
CT, termopan stejar, liber, 150.000 lei 
neg. Tel. 0743065224. (004259/NC-
36540)
• Vând apartament, 4 camere, IC 
FRIMU, parter, spaţiu comercial inclus, 
0749207337. (09.07.IV02/NC-36874)
• Apartament 4 camere Micro 20, PR, 
8/8, 190.000 lei. 0747121047. (004387/
NC-36899)
• Apartament 4 camere dec. parter, 
Micro 16, 170.000 lei. 0747121047. 
(004387/NC-36900)
• Persoană fizică, vând apartament 4
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• Vând urgent ap. 4 cam. Mazepa 1. Tel. 
0723662771. (004120/NC-36074)

• Vând apartament 151 mp în vilă, 
modernizat, central. 0722459996. 
(004430/NC-37011)
• 4 dec. Micro 21, parter, 2 balcoane, 2 
gr. sanitare, la cheie, lux, grădină +par-
care. 0745974399. (002773/NC-37104)
• Urgent vând 4 camere, g, f, termopan, 
izolaţie interioară, etaj 3, Micro 39, K6. 
Tel. 0746289946, 325913. (004458/NC-
37106)
• Vând ap. 4 cam. conf. 1, 2 băi, 2 
balcoane, 2 holuri Micro 21, zona 
Kaufland. 0746556952, 461779.
(004469/NC-37149)
• 4 dec. Ţiglina 1, etaj 3, 2 WC, tâm-
plărie nouă, 255.000. 0726787528. 
(4995370/NC-37324)
• Apartament decomandat, Ţiglina 1, 
bl. B2 parter, îmbunătăţit, 60.000 E. 
0726448721. (002845/NC-37329)
• 4 sdec. Micro 16, bl. F, et. 2, st =90 mp, 
CT, UM, g, f, 200.000 lei. 471834 sau 
0744176959. (9/7/bc/11/NC-37348)
• Vând 4 camere Micro 39, K-uri, etaj 
3-137000. 0744628112 (07.07..TD.20/
NC-37355)
• 4 decomandate Mazepa 1, B-uri 
90000 E 0788478896 (9/07cs24/NC-
37382)
• Vând apartament 4 cam. General, 
zonă bună, 2 balcoane, 2 băi, CT, 
termopane, interior tâmplărie 
lemn, nou, living amenajat, etaj 
4, mobilate 3 cam., merită văzut, 
85.000 E 0744590420. (004252/NC-
36541)
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Piaþa Imobiliarã

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Garsoniere
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 110.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa I, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 90.000 neg.
Cam. Viaduct, 4/4, îmb.  - 60.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 6/10  - 30.000 E
Gars. Ţiglina I, 5/10  - 85.000 neg.
Cam. Viaduct, 3/4  - 43.000 neg.
2 camere
2 dec. Centru, et. 4/5 (duplex)  - 95.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4  - 120.000
2 dec. Mazepa II, 8/8, îmb.,  - 55.000 E neg.
vedere la Dunăre 
2 sdec. Centru, 2/4, CT, TMP  - 162.000
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, liber  - 150.000 neg.
2 dec. Doja, 2 băi, 3/4  - 55.000 E
2 dec. Doja, 2 balc., 4/4  - 150.000
2 sdec. Micro 21, 2/10, 60 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, 1/4  - 143.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, CT  - 150.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc.  - 115.000
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 140.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4  - 190.000 neg.
3 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 230.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 195.000
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, CT, AC, îmb.  - 75.000 E
3 dec. Micro 20, 4/4, cu pod  - 175.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. Micro 21, 2/4  - 200.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 140.000 neg.
3 dec. Micro 39 C, 2/4 - 200.000 neg.
4 camere
4 dec. N.L., p/4, balc., CT  - 78.000 E neg.
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., îmb.  - 260.000 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, CT, UM, îmb.  - 200.000 neg.

•3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 73.000E

•3 dec M 17, C-uri, 4/4 160.000lei

• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai, CT, TP 260.000lei

•4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E

Inchirieri

•3 cam CENTRU, pt birouri 600E/luna

•1 cam CENTRU, pt birouri 150E/luna

•Sp com pt birouri 62mp, Centru 15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case

• 230MP, SID V, liber de constructii, toate 

utilitatile 42.000E

•800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP

•6 HA Badalan, acces strada, irigabil, 1500E/HA

• Gars TIG 1, I-uri, 5/10 80.000lei neg

• Gars TIG 1, A-uri, 1/4, amenajata, 115.000 lei

• 1 cam ICF, K-uri, 3/4 110.000lei

• 1 cam M 38, N-uri, 4/4 75.000lei

• 1 cam ICF, U-uri, 4/4, la cheie 105.000lei neg

• 2 dec PC, 2/4, totul nou 200.000lei neg

• 2 dec M 21, G-uri, 7/10 150.000lei neg

• 2 dec PC, A-uri, et 3, AC 175.000lei neg

• 2 dec M 20, et 1, imb, 60mp 165.000lei

• 2 dec M 20, PR-uri, 3/8, 65mp 170.000lei

• 2 sdec TIG 2, C-uri, 2/4, liber 145.000lei

• 2 dec M 20, B-uri, 3/4 150.000lei

• 2 dec NL, R-uri, 4/4, 60mp 150.000lei

• 2 dec NL, S-uri, 3/4, CT, TP 62.000E

•2 dec M 39A, Y-uri, 4/4 125.000lei 

•2 sdec M 40, N-uri, 3/4 110.000lei

•2 sdec M 38, O-uri, p/4 115.000lei

•3 sdec M 19, 2/4, liber 139.000lei neg

•3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, imb 175.000lei

•3 dec SID V, 1/4, 2 balc 70.000E

•3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP 70.000E

• Gars. Ţigl. 1, A-uri, et.2, liberă, simplă  – 95.000 RON
• Gars. Ţig.1, et. 6, g, f, p, curată, strada Brăilei  – 30.000 E
• 1 cam. General, mansardă, la gata  – 120.000 RON
• 2 CAM. MAZEPA, MANSARDĂ, TOTUL NOU  – 120.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansardă, la cheie  – 150.000 RON
• 2 dec. Mazepa, bl. nou, vedere Dunăre, curat  – 54.000 E
• M 38, Y-uri, stradal, balcon mare, contorizat  – 138.000 RON
• 3 dec. Mazepa 1, dec., parter, simplu, întreţinut – 210.000 RON
• 3 dec. M20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 RON
• N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san, stradal  – 300.000 RON
• 4 dec. M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu  – 260.000 RON
• 4 dec. Piaţa Centrală, bl. nou, et. 3, spaţios, modernizat, îmb.  – 300.000 RON
• Casă, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, centrală termică, 
toate utilităţile, garaj, mansardă  – 310.000 RON

TERENURI:

•  DN 26, pe stânga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stânga, 7500 mp, desch. 25 m, utilităţi  – 60 E/mp
• VÂNĂTORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCAŞILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilităţi  – 75 E/mp
• ARCAŞILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilităţile  – 120 E/mp
• SMÂRDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 RON
• TULUCEŞTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilităţi  – 20 E/mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
0742785760. (001702/NC-34049)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament una cameră. 0744/701201 
(9/07cs09/NC-34472)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, la preţul pieţei. 435572 
sau 0746474992. (004366/NC-36896)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Urgent cumpăr ap. 2-3 cam., plata 
imediat. Tel. 0745361207. (001761/NC-
34044)
• Persoană fizică cumpăr urgent două
cameră. 0745/637013 (9/07cs09/NC-
34585)
• Cumpăr 2 camere, plata pe loc. 
0742141628. (004271/NC-35358)
• Cumpăr apartament cu 2 camere. Tel. 
0744286658. (004037/NC-36040)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)

• Cumpăr apartament 2 camere, indi-
ferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(004366/NC-36905)
• Persoană serioasă ofer 1,500 mld 
pentru 2 camere Dunărea, orice etaj. 
0751957274. (004511/NC-37259)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 431002, 0741/104641 
(9/07cs11/NC-37366)
• Cumpăr urgent apartament cu 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(9/07/gc/04/NC-36923)

• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandate, Centru, Mazepa, 
Ţiglina, Piaţă. 0723354385. 
(003356/NC-34043)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj. 436899, 0745526231. (9/07cs09/
NC-34587)
• Cumpăr 3 camere, cu plata pe loc. 
0722642700. (004271/NC-35355)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere în orice zonă, de preferat sim-
plu. 435572, 0746474992. (004366/NC-
36901)

• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)
• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)

• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0746190053. (001631/NC-
33565)
• Vând casă com. Cuza Vodă, 1500 mp, 
la asfalt. Tel. 0751409117. (0019807/
NC-33639)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi. 
0766801636. (001970/NC-34633)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. preţ 
130.000 lei. 0746824874. (001962/NC-
34634)
• Casă modestă (central) teren 1800 
mp, utilităţi complete, 220.000 E, sat 
Costi (Vânători). 0740253141. (002096/
NC-35065)
• Vând casă cu teren comuna Hurduci, 
Vaslui. 0741618709, 0748899674. 
(003795/NC-35067)
• Vând casă cu mansardă, fântână, cu-
rent, fosă în Smârdan, cartierul nou. 
Telefon 0747503552. (002090/NC-
35068)
• Vând casă Şendreni, cartier vile la şo-
sea, st =1400 mp, sc =120 mp, d =40 m. 
Tel. 0747566633. (003804/NC-35077)
• Vând casă proprietate +teren 400 
mp, preţ negociabil, com. Şendreni. 
0751513213, 0751513214. (002201/NC-
35294)
• Casă din bolţari, termopane, termoi-
zolată, vie, Cişmele, com. Smârdan 
la şosea, 120.000 lei. 0729096728. 
(002244/NC-35450)
• Vând casă cu teren 1000 mp +utili-
tăţi, com. Şendreni. Tel. 0742959176, 
0745201469. (8/7/mr/7/NC-35614)
• Casă la şoseaua Vânători -Odaia. 
0744241199. (002415/NC-35945)
• Vând casă Lieşti 2300 mp, vie, 1 mi-
liard negociabil. 0743070897. (002510/
NC-36185)
• Vând casă cu teren 430 mp Ţiglina II 
negociabil. 0744859957. (004081/NC-
36363)
• Vând vilă, Centrul Istoric Brăila, în 
spatele Hotel Traian, 

st =470 mp, sc =220 mp. Rel. tel. 
0720736338. (004208/NC-36440)
• Vând casă cu spaţiu comercial parter, 
200 mp, et. 1 locuibil, str. Aurel Vlaicu. 
Tel. 0741364312. (004250/NC-36542)

• Vând casă Micro 17, str. Argeşului 
nr. 34. Tel. 0748970351, 0741905662. 
(004247/NC-36543)
• Vând avantajos casă +teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (002588/NC-36546)
• Vând casă com. Iveşti. Tel. 
0745860585. (002572/NC-36547)
• Vând casă 270 mp, Coşbuc. 
0743451617. (002564/NC-36548)
• Vând /schimb casă Piaţa Centrală 
cu ap. Piaţă, Centru sau Mazepa cu 
sau fără diferenţă în funcţie de apar-
tament. 0745673328. (004275/NC-
36585)
• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Vând casă cu teren, str. 24 Ianuarie 
5A. 0744610252. (004287/NC-36590)
• Vând casă locuibilă, com. Suceveni. 
Tel. 420254. (004298/NC-36591)
• Vând casă cu loc 200 mp în str. 
Turturelelor nr. 53 Micro 17 (pe lân-
gă Casa Minion), preţ negociabil. Tel. 
mob. 0742750914, dna Gina. (004296/
NC-36592)
• Casă nouă 70 mp la şosea, 6000 mp 
sat Drăculeşti. 441023, 0720147520. 
(002635/NC-36629)
• Vând casă urgent, comu-
na Independenţa. 0745386547, 
0748293122. (002631/NC-36630)
• Vând casă nouă Braniştea sau 
schimb cu apartament. 0768379926, 
0741425899. (004324/NC-36644)
• Vând /schimb imobil (casă) Livezeni 
14. 0744283214. (002653/NC-36645)
• Vând vilă p +1, com. Independenţa 
la şosea în centru, cu gaze, apă, ga-
raj. Tel. 0747184008, 0748394236. 
(004341/NC-36692)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, toa-
te utilităţile, posibilităţi spaţiu comer-
cial sau producţie. Tel. 0741674422. 
(002688/NC-36719)
• Vând casă Tg. Bujor, negociabil. Tel. 
0728833244. (004365/NC-36759)
• Vând două case Suceveni şi Galaţi. 
Tel. 0743311409. (004369/NC-36822)
• Vând vilă la roşu, str. Ştiinţei nr. 69, 
sc =380 mp, st =220 mp, preţ 245.000 
E, accept variante imobiliare. Tel. 
0721249975. (004384/NC-36893)
• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Vând casă cu teren, total 621 mp, des-
chidere 12 m. Tel. 444423. (004272/
NC-37039)
• Casă Galaţi situată pe colţ cu des-
chidere la două străzi, 15 x30. Tel. 
0747079755. (004441/NC-37040)

• Casă zona Piaţa Centrală, utilităţi. 
0749062808. (9/7/mr/7/NC-36980)
• Vând casă pentru demolare, zonă 
centrală. 0740064328. (004438/NC-
37042)
• Vând casă nouă în Galaţi, preţ 
220.000 lei. Tel. 0727168539. (004436/
NC-37043)
• Vând casă Slobozia Conachi 27 
km de Galaţi, cu teren 3000 mp, 
aproape de şoseaua principală. Tel. 
0730016282. (002759/NC-37045)
• Vând casă cu 3500 mp în Odaia 
Manolache, 10 euro /mp. 0749278066. 
(002735/NC-37047)
• Vând casă modernă, nouă, supra-
faţă construită 120 mp, supra-
faţă teren 1200 mp, în comuna 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. Tel. 
0744779065. (004446/NC-37123)
• Vând casă zonă centrală, utilată 
complet. Tel. 468411. (002778/NC-
37125)
• Casă, poziţie bună, construcţie 
nouă, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, beci, centrală. 0743473893. 
(002815/NC-37186)
• Vând casă locuibilă +teren, st 
=200 mp, Micro 17, preţ negociabil. 
0747751720. (002798/NC-37188)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc =100 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• De vânzare sau închiriere imobil în 
str. Griviţa (colţ cu str. Apollo). Tel. 
0722612729 sau 0239618600 între 
orele 9,00 -14,00. (9/7/ext/10m/NC-
37237)
• Vând casă cu grădină (1300 mp) şi 20 
de stupi, bază meliferă, vad comercial 
bun, în halta CFR Tălăşmani. Telefon 
0236342717. (9/7/ext/6m/NC-37239)
• Vând casă cu grădină (4200 mp) 
apă prin cădere, vie şi altele în satul 
Docăneasa judeţ Vaslui şi 40 familii de 
albine în zonă meliferă bună, rapiţă, 
salcâm, tei, floarea -soarelui. Telefon
342717. (9/7/ext/6m/NC-37241)
• Casă str. Libertăţii, st =630 mp, sc 
=300 mp, 430.000 lei. 471834 sau 
0744176959. (9/7/bc/11/NC-37349)
• Excepţional! Cartier nou de vile, 
preţuri promoţionale. 0745/637013 
(9/07cs09/NC-37367)
• Construcţie nouă p+1 la roşu, Micro 
17, teren 200 mp. 431002, 0745/
526231 (9/07cs09/NC-37368)
• Vilă la roşu p +1, st =500, sc =185 
zona vilelor Odaia Manolache, ar-
hitectură superbă. 0740342920. 
(002463/NC-36132)

• Vând casă Arcaşilor, p +m, ga-
raj +m, teren 420 mp, utilităţi. 
0741736201. (002240/NC-35451)

• Vând casă Arcaşilor, p +e +m cu 
1000 mp teren. Tel. 0722612857. 
(004330/NC-36670)

• Vând vilă, la roşu, str. N. 
Bălcescu (vizavi de Colegiul 
“Vasile Alecsandri”). Telefon 
0729032672. (vl/NC-33637)

• Cumpăr casă în localitatea Galaţi. Tel. 
0724116672. (004242/NC-36888)
• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/NC-
30868)

• Schimb apartament 1 cameră, 
deosebit, la cheie, Brăila cu similar 
Galaţi, eventual ofer diferenţă. Tel. 
0752544666. (004314/NC-36871)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez garsonieră pe termen lung, 
rog seriozitate. 0743869722. (002227/
NC-35739)
• Caut apartament 1 cameră sau gar-
sonieră. Tel. 0742610378. (002362/NC-
36047)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)

• Caut apartament de închiriat, utilat 
şi mobilat, 1 –2 camere, exclus ulti-
mul etaj. Tel. 314073, 0721779014, 
0727344151. (0018108/NC-36373)
• Caut să închiriez apartament cu 3 ca-
mere, maxim et. 3, perioadă îndelun-
gată, nemobilat. Rel. tel. 0741402183. 
(002624/NC-36882)
• Vreau să închiriez casă sau apar-
tament cu 2 camere, urgent. Tel. 
0745482657. (004381/NC-36952)
• Caut să închiriez apartament cu o ca-
meră, mobilată. 0743950510. (004492/
NC-37236)
• Doresc îngrijire bătrână pentru casă, 
singură. 0747597819. (002752/NC-
37247)
• Familie căutăm gazdă (preferabil 
casă). 0742378870. (004504/NC-
37267)
• Tineri căsătoriţi dorim să închi-
riem ap. 2 camere, nemobilat, pe ter-
men lung. 0745951217, 0723393191. 
(004535/NC-37319)
• Închiriez apartament 3-4 came-
re Mazepa I sau II. Telefon 430206, 
0729140456, 0749184606 (9/07cs27/
NC-37389)
• Doresc să închiriez apartament 4 
camere, nemobilat, zona Mazepa. 
Tel. 430206, 0729140456. (004488/
NC-37233)

• Caut să închiriez/ cumpăr hală 1000 
mp, înălţime min. 6 m, acces TIR, ex-
clus Avicola. 0724393420. (002786/
NC-37222)
• Caut să închiriez garaj, zona Mazepa I, 
Ancora sau Potcoava. Tel. 0746592871. 
(004464/NC-37243)
• 2 decomandate NL nemobilat 150 E 
432231 (9/07cs23/NC-37371)Ar
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Piaþa
Imobiliarã

Apartamente
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb,  130.000,neg.
2d,0/4,M38,Y-uri,simplu,S=52mp,  130.000
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri,  62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg
3d, 3/4, Maz.2, CL-uri, la cheie, 68mp,  100.000E
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  110.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.
4d, 0/4, M21,E-uri,lux,2gs,2 vederi, 260.000,neg.

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,  17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila,  16.000/ha, neg
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House,  57E/mp,neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg

8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,  57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,  250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat,  750/luna, 2l av.+200 gar.
3d, 8/10, Maz.2, nemob.,  500/luna plata in av.pe un an.
necesita un var, 
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 750/luna 

Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie, 180.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou,  175.000,neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje 

si utilitati activitate de productie panificatie
cu vad comercial format,150.000E,neg

-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 105.000,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402,
0745621898. (001213/NC-32573)
• Închiriez apartament I.C. Frimu, ne-
gociabil. Tel.824483, 0747886699. 
(001739/NC-33980)
• Primesc în gazdă una-două fete sa-
lariate. Tel.0743988801. (001771/NC-
34118)
• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (001930/NC-34517)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, 
Ţiglina II. 0728312228. (003639/NC-
34636)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Închiriez ap. 1 cam. parter, ultra-
central pt. birouri. Tel. 0744395471. 
(003919/NC-35438)
• Închiriez ap. cu 3 sau 4 camere la 
echipe muncitori, termen lung, scurt. 
Telefon 0745361207. (004000/NC-
35600)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandat, 350 lei. 0744607126. (002364/
NC-35836)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0018019/
NC-35839)
• Pentru elevi /studenţi (băieţi -nefu-
mători) camere mobilate +tv cu bucă-
tărie, grup sanitar (centr. termică, ma-
şină spălat aut.), 300 lei. 0742076251. 
(002400/NC-35930)
• Garsonieră 1/7 Ţiglina I, mobilată, 
utilată, 400. 0730015154. (9/7/gc/3/
NC-35974)
• 2 dec. 3/4 Centru, mobilat, utilat, 
750 /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/NC-
35975)
• 2 dec. 2/4 Mazepa II, mobilat, utilat, 
250 E /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/
NC-35977)
• Apartament 2 camere confort 1, 
decomandate, mobilat, utilat com-
plet, Ţiglina IV. 466985, 0726241432, 
0727919211. (002499/NC-36174)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)
• Închiriez apartament două camere, 
zonă centrală, mobilat. 0741514174. 
(004261/NC-36512)
• Primesc 2 fete în gazdă, rog serio-
zitate. Tel. 0741900286. (004260/NC-
36514)
• Închiriez ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
mobilat +utilat, et. 3/4, 300 E /lună. 
0742141628. (004271/NC-36603)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (004289/NC-36604)
• Închiriez garsonieră Bucureşti, zonă 
centrală, g, f, p, termopan, mobilată. 
Telefon 0720166687. (002617/NC-
36605)
• Închiriez ap. 1 cameră I.C. Frimu. Tel. 
0752544666. (004313/NC-36623)
• Apartament 2 camere, Centru, utilat 
modern. Tel. 0749167091 după ora 
16,00. (004311/NC-36624)

• Închiriez ap. 1 cam. bloc tip, zona 
Gh. Doja, centrală telefonică, curat, 
canapea extensibilă, bibliotecă, bi-
rou, TV color, cablu, aragaz, frigider, 
550 lei +1 lună garanţie. 0740026086, 
0740433528. (002634/NC-36625)
• Închiriez ap. cu 1 cameră. Tel. 466407. 
(002650/NC-36657)
• Primesc în gazdă 3 eleve. 412184, 
0742834599. (002690/NC-36730)
• Căutăm 2 colege apartament. Nr. tel. 
0740942006. (004380/NC-36795)
• Primesc 2 fete în gazdă. 317642. (vl/
NC-36796)
• 2 dec. 3/4, Centru, mobilat, utilat, 
750 /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/NC-
36872)
• 2 dec. 2/4, Mazepa II, mobilat, utilat, 
250 E /lună. 0730015154. (9/7/gc/3/
NC-36873)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I parter, 
birou. 432872, 0745773616. (004388/
NC-36897)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, urgent. Tel. 0753765850. (002722/
NC-36918)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 466922. 
(002727/NC-37012)
• Primesc în gazdă 2 eleve sau doi 
băieţi. Telefon 446421 după ora 17,00. 
(004422/NC-37013)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20 
(Cătuşa) mobilat, utilat, maşină spălat, 
frigider, televizor, telefon, repartitoare, 
apometre, aragaz, garaj. 0751234104, 
344441. (004426/NC-37014)
• Închiriez apartament nemobilat 2 ca-
mere, exclus agenţii. Tel. 0742984277. 
(004419/NC-37015)
• Primesc în gazdă una (două) eleve de 
liceu în apartament cu trei camere, de-
comandate, la bloc în zona Complex 
Ţiglina I, negociabil. Telefon 419602. 
(002762/NC-37016)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 310647, 
0749367479. (002760/NC-37017)
• Primesc în gazdă 1 fată. Telefon 
0751562002. (002747/NC-37018)
• Închiriez la eleve. 469684. (002771/
NC-37084)
• Studentă primesc 2 eleve , studente 
în gazdă. Tel. 0743841370. (004453/
NC-37086)
• Primesc în gazdă. Nr. tel. 0746590973. 
(002775/NC-37088)
• Închiriez apartament 2 camere, ul-
tracentral, d/4, mobilat birouri, pen-
tru persoane juridice sau fizice. Tel.
0723971095. (0018168/NC-37089)
• Ofer gazdă fată liceu, condiţii deo-
sebite. Tel. 0766637368. (004484/NC-
37180)
• Primesc în gazdă. Tel. 0741482631. 
(002839/NC-37318)
• Ap. nemobilat Mazepa. 438874. (9/7/
bc/1/NC-37340)
• Primesc în gazdă. Tel. 0741482631. 
(002839/NC-37356)
• 1 cameră mobilat 432231 (9/07cs24/
NC-37372)
• 2 camere Micro 17 mobilat, 700lei 
432231 (9/07cs24/NC-37373)
• 2 camere mobilat lux 300 E 432231 
(9/07cs24/NC-37374)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez/vând două hale 400 + 420 
mp cu teren 2400 mp, 15 km de Galaţi.
Tel. 0745636418. (0019896/NC-33683)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
lângă Cinema Dacia, Micro 21. Tel. 
0745494530. (002196/NC-35284)

• Închiriez 2 camere parter, pe faţă, 
Complex Ancora pt. cabinete, firme,
1000 lei, anticipat 2 luni. 0745300011. 
(002246/NC-35418)
• Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc, 100 mp, gresie, termopan +s-
paţiu pentru depozitare. 0722834260. 
(002308/NC-35579)
• Spaţiu comercial 100 mp, Mazepa, 
bloc F7, parter. 0722455632. (003997/
NC-35604)
• Închiriez hală +birou pe Centură. Tel. 
0746383425. (0018019/NC-35846)
• Închiriez hale 150 mp. 0745048653. 
(004174/NC-36239)
• Închiriez spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina. 0744517223. (8/7/cs/83/NC-
36246)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Ultimul Leu, str. Siderurgiştilor, 
pretabil orice. Tel. 0723627755. 
(002488/NC-36357)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (004206/NC-36438)
• Închiriez spaţiu birouri 260 mp, 
Domnească 55, posibilităţi partajare. 
0744516638. (004227/NC-36439)
• Închiriez hală nouă 300 mp, Piaţa 
Micro 17 cu toate utilităţile +birouri, 
căldură şi curte 600 mp, pretabil ser-
vice, depozit, termen lung. 314623, 
0748997127. (002591/NC-36519)
• Închiriez garaj Ţiglina I. Telefon 
432365, mobil 0723048186. (004319/
NC-36658)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Dunărea. 0744933296. (004368/
NC-36821)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
strada 1 Decembrie 1918. Telefon 
0745630854. (004393/NC-36917)
• Spaţiu comercial p +1, 60 mp, zonă 
ultracentrală (Bănci), birouri, cabinete, 
reprezentanţe. 0741142152. (004378/
NC-37023)
• Închiriez magazin mixt în funcţiune, 
500 lei lunar negociabil. Tel. 464478, 
0749278178. (0018135/NC-37024)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
165 mp, Micro 21, complet utilat, cu-
rat, stradal, amenajat. Tel. 0742949240. 
(004444/NC-37090)
• Închiriez birouri, Portului 52. Tel. 
0722256759. (004457/NC-37091)
• Închiriez spaţiu pentru birou şi depo-
zit. Tel. 312402, 0740060257. (004478/
NC-37182)
• Închiriez spaţiu 25 mp, amenajat 
alimentară sau vând. 0744831083. 
(004522/NC-37320)
• 100 m/p Siderurgiştilor, pt bănci 2000 
E 078848522 (9/07cs24/NC-37383)
• Închiriez spaţiu comercial 10 mp, 
pe lângă Tribunal, vad f. bun. Tel. 
0742668201, 0721368903. (002837/
NC-37258)

• Închiriez spaţiu amenajat piz-
zerie, 100 mp, design rustic, nou, 
vizavi Potcoava. Tel. 0745855578. 
(0019899/NC-33684)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, parter bloc, str. Oţelarilor. Tel. 
0744240071. (004044/NC-36133)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei), închiriază spaţiu 
disponibil de la parterul clădirii, 
amenajat, igienizat şi moderni-
zat pentru activităţi de birou sau 
similare, eventual cu posibilităţi 
de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai re-
duse ca suprafaţă se pot închiria 
la et. 1 sau spaţii de depozitare la 
demisol. Informaţii la sediul socie-
tăţii şi la tel. 0722521242. (002542/
NC-36414)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Închiriez spaţiu comercial în 
Tecuci, zonă centrală, compus 
din 5 încăperi, în suprafaţă de 
172 mp + curte 150 mp, prefera-
bil orice, exclus comerţ, preţ 8E/ 
mp. 0766525898. (002550/NC-
36415)

• Afacere la cheie! Închiriez mar-
ket complet echipat, activitate 
de desfăşurare, suprafaţa 200 
mp, situat în centrul comer-
cial al localităţii Tecuci, preţ 
7,5 E/ lună. Tel. 0766525898. 
(0018089/NC-36416)

• Închiriez spaţiu comercial 
în Tecuci, zonă centrală, toa-
te utilităţile, suprafaţă de 200 
mp, dublu acces, preţ 10 euro 
/mp. 0766525898. (0018089/NC-
36417)

• Cedez contract de închiriere spa-
ţiu comercial, 28 mp în Micro 20 
la strada principală, super dotat. 
0744600727. (004514/NC-37261)

• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-
30473)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafaţă 
1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren 270 + 150, D 10,5, 
str. Anghel Saligny, 55.000 E. Tel. 
0747758079, 0236825689. (001675/
NC-33852)
• Vând loc casă zona Fileşti cu utili-
tăţi în zonă, 7000 E. Tel. 0766637368. 
(003434/NC-33855)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Vând 350 mp intravilan, Arcaşilor, 
Aleea 3, persoană fizică. Tel.
0743271482. (003469/NC-33932)
• Proprietar vând terenuri 7000 -
11000 extravilan, 2000 intravilan 
Vânători parcelabile, preţ avantajos. 
0742847893. (001950/NC-34624)

• Vând 1200 mp vie nobilă DN 
26, Tuluceşti. Tel.0720044910, 
0730073494. (001726/NC-33934)
• Vând 500 -1000 mp teren pentru 
casă, Odaia Manolache. 0741618709, 
0748899674. (003796/NC-35080)
• Vând loc casă 1000 mp Şendreni. Tel. 
0745837515. (003871/NC-35224)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0751257071. (002271/NC-35493)
• Vând teren intravilan, comuna 
Scânteieşti, 1500 mp. Tel. 0753666316, 
00393284160474. (003980/NC-35540)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(004006/NC-35630)
• Vând teren 2500 mp zona Metro. 
Telefon 0788664582, 0336408393. 
(004017/NC-35796)
• Teren +construcţie Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0743655204. (004101/
NC-35946)
• Vând teren zona Atlas, negociabil. 
0743655204. (004101/NC-35947)
• Vând vatră casă Vânători, st =1000 
mp. Tel. 0743541594. (002412/NC-
35948)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, în-
grădit, livadă, vie, loc casă, apă irigaţii. 
0722655921. (002495/NC-36066)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0748757346. (004114/NC-
36139)
• Vând teren intravilan str. Malu 
Brateşului nr. 30 (Bariera Traian) 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(004125/NC-36143)
• Şendreni vând intravilan cartier nou 
şi la IAS Bădălan vând teren arabil. Tel. 
0724792550. (002452/NC-36145)
• Vând teren str. Lozoveni 57, 1000 mp 
la 250 E. 0744632618. (002508/NC-
36190)
• Vând 3000 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele. Tel. 0745569043, 
0744119276. (004148/NC-36194)
• Vand teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Vând teren str. Arcaşilor 1000 mp, 
100 euro /mp. 0744256888. (004154/
NC-36368)
• Vând vatră Odaia Manolache. Nr. tel. 
0745388730. (002512/NC-36369)
• Vând teren 1800 mp, în com. 
Smârdan. Tel. 0742215748. (004165/
NC-36370)
• Vând teren la DJ, zona Gârboavele, 
2100 mp. Tel. 0744909527. (002544/
NC-36419)
• Vând teren. Tel. 349029. (004264/NC-
36530)
• P.f. vând teren extravilan 3000 mp, 
Vânători, deschidere 32 m, preţ 10 
euro /mp neg. 0742823333. (002580/
NC-36531)
• Vând vatră casă, 1030 mp cu gard, 
Vânători. 0744178676. (002599/NC-
36579)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (004288/NC-36580)
• Vând teren 400 mp. 0748509111. 
(004286/NC-36581)
• Vând 1,2 hectare teren între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0741208504. 
(002611/NC-36582)
• Vând 2500 mp Fileşti, 5 E /mp. Tel. 
0749382303. (002622/NC-36584)
• Vând teren extravilan 4700 mp, Fileşti, 
preţ 10 euro /mp. Tel. 0748010867. 
(0018134/NC-36622)
• Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 
0744564056, 0727876527. (002658/
NC-36649)
• Vând teren extravilan Vânători, 10 E 
neg. 0751159351. (004317/NC-36650)
• Vând 1000 mp Vânători la şosea, 
utilităţi, desch. 26,5 m. 0724366631. 
(004329/NC-36664)
• Vând teren 12000 mp la DN 26. 
0766540883. (002655/NC-36665)
• Vând loturi case Fileşti. Tel. 
0749591526. (002660/NC-36666)
• Vând vatră de casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0745846334. (002671/
NC-36683)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, preţ 45.000 lei, 
vad bun. Tel. 0745149163. (004339/
NC-36684)
• Vând 1000 mp proprietate, zona 
vile Şendreni. Tel. 0740285834, 
0746223700. (002693/NC-36740)
• Vând teren Micro 17, spate Piaţa 
Ruşilor. Tel. 0741674422. (002687/NC-
36741)
• 750 mp. Petrom, vile, 1,1 mld. 
0741971636. (9/7/bc/1/NC-36877)
• Vând 2000 mp teren intravilan, zona 
Râşnov, Braşov. Tel. 0740904897. 
(002711/NC-36889)
• Teren intravilan Fileşti, cartier 
nou, 1000 mp, utilităţi. 0747385681. 
(004397/NC-36913)
• Teren str. Dr. Răutu, ST = 600 mp, des-
chidere 9,5 m, 150.000 lei. 0746.535.101 
(09.07.PC.07/NC-36948)
• 4000 mp intersecţia cu Gârboavele, 
toate utilităţile, 10 euro /mp., neg. 
0749062808. (9/7/mr/7/NC-36982)

• Vatră casă Fileşti sat, 18.000 lei. Tel. 
0765543100. (8/7/gc/12/NC-35085)
• Vând teren casă, toate utilităţile, 
DN 26, preţ avantajos. 0751626393. 
(004416/NC-37032)
• Vând 800 mp. cartier nou, Odaia 
Manolache. 328442, 0740894804. 
(002682/NC-37033)
• Vând 2000 mp intravilan, intra-
re Tuluceşti, 13 E /mp. 0740867782. 
(002761/NC-37035)
• Vând 15.000 mp teren, deschidere 62 
m sau 2 loturi 7500 mp, deschidere 31 
m, între Vânători şi Odaia Manolache, 
200 m de şosea. Tel. 0742143165. 
(002736/NC-37036)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0751814742. (004445/NC-37107)
• Teren DN 26, loturi 500 mp -800 
mp -1000 mp (38 -42 -52 E /mp). 
0745227466. (002773/NC-37108)
• Vând teren 1100 mp, com. Vânători. 
Tel. 0748217585. (002784/NC-37112)
• Vând loc casă 20 ari, Smârdan. Tel. 
0752643036. (004463/NC-37113)
• Teren DN 26, Aviasan. Tel. 0722353772. 
(004460/NC-37116)
• Vând teren DN 26, 1000 mp, deschi-
dere 13 m, 1500 mp, deschidere 30 m. 
0740244931. (004461/NC-37117)
• 5000 mp lângă Metro, cu d =150 
m, în DN vizavi Citroen. 0721197912. 
(004487/NC-37183)
• Loc casă zonă pitorească, utilităţi, 
10.000 E. Tel. 0766636929. (004485/
NC-37184)
• Teren Tuluceşti, 2400 mp, negociabil. 
0747811762. (004498/NC-37229)
• Vând teren 4100 mp, 80 E /mp. Tel. 
0744621644. (004496/NC-37231)
• Vând teren pt. casă, 630 mp, com. 
Măstăcani. 0743401588. (002828/NC-
37232)
• Vând teren str. Gării 6. Tel. 0744487138, 
411504. (002821/NC-37234)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Cişmele (sat nou) 1000 mp, d =50 şi 20 
m, preţ 23.000 lei neg. Tel. 0746045276. 
(004516/NC-37268)
• Vând teren 1000 mp cu hală 300 mp. 
Telefon 0740193103. (002840/NC-
37323)
• Teren casă Şendreni, Fileşti. 
0741772671. (002846/NC-37328)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Vând teren 550 mp, în centrul 
comunei Vânători, deschidere 17 
m, preţ 60 E /mp, negociabil. Tel. 
0723183732. (004357/NC-36745)
• Vând teren agricol 10.000 
mp. extravilan, Odobeşti, jud.
Vrancea în T31, PC 417, negociabil. 
0746899713. (002609/NC-37034)
• Ultracentral 800 mp, d =16. Tel. 
0745137576. (004459/NC-37114)

• Vând lot casă 500 mp, 1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0011726/NC-34226)

• Vând teren 1600 mp, str. Arcaşilor, 
100 euro /mp. Tel. 0726568313. 
(003813/NC-35089)

• Particular teren intravilan str. 
Casin (Mc Donalds) 400 mp, 
preţ 350 E /mp. Tel. 0744566000. 
(0018042/NC-36142)

• Vând teren în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, în supra-
faţă de 1000 mp, cu deschide-
re de 50 mp. Relaţii la telefon 
0745950468. (0018159/NC-
36816)

• Vând teren lângă Pietricica, 
după Olimpic, în suprafaţă de 
8.000 mp, cu deschidere de 
44 mp. Relaţii la tel. 328151. 
(0018159/NC-36973)

• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr teren pt. construcţia unei 
case, numai la şosea DN 26, numai 
în zona Metro - Iricad. 0742141627. 
(003558/NC-33793)
• Cumpăr teren 500-15.000 mp indi-
ferent zonă. Tel. 0745361207. (001760/
NC-34033)
• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren sau casă demolabilă, 
inclusiv cu chiriaşi. 0745/637013 (9/
07cs09/NC-37370)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp, în localitatea 
Braniştea Galaţi, vizavi de Stadion. 
Relaţii la telefon 0744616472. 
(0018101/NC-36372)

• Cesionez societate comercială ce 
deţine 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 
18 mp) fără datorii şi fond marfă cca 
250.000 lei. 0745959422. (0013770/
NC-29331)
• Vindem (închiriem) societate în Zona 
Liberă Galaţi cu patrimoniu: hală ter-
moizolatoare =500 mp, 3 construc-
ţii cărămidă =250 mp; 2 curţi inte-
rioare =650 mp. Telefon 0723148381. 
(0013791/NC-29580)
• Vând magazin alimentar funcţionabil 
dotat cu utilaje şi aer condiţionat, vad 
excepţional, preţ 35.000 E negociabil. 
0722458273, 0744684064. (002303/
NC-35530)
• Vând 800mp -teren+250mp spaţiu 
comercial şi depozit pe strada Tecuci. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
0722683719 (/NC-35736)
• Vând sp. com. I.C. Frimu, st =170 mp 
cu afacere la cheie, 245.000 euro neg. 
0741182377. (002418/NC-35982)
• Vând spaţiu, st =1500 mp compus 
din hale +birouri, toate utilităţile, zonă 
foarte bună. 0788198168. (002456/NC-
36077)
• Vând spaţiu comercial 420 mp, Piaţa 
Centrală. 0745510575. (002507/NC-
36175)
• Vând bar cu etaj. Tel. nr. 0746691455. 
(002666/NC-36667)
• Vând hală zona Fileşti. Tel. 
0749591526. (002661/NC-36668)
• Vând magazin (chioşc), parcare 
Popescu. Tel. 0741963611. (0018207/
NC-37001)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Rel. 
tel. 0742360706. (0018127/NC-
34751)

• Vând fast -food mobil cu dotări. 
0765213232. (002801/NC-37155)
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Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 4.09.2007

1. Cristian Georgică  - 75 ani
2. Iamandi Preda  - 86 ani
3. Iancu Jenel   - 34 ani
4. Tanase Constantin - 74 ani
5. Cojocaru Constantin - 52 ani

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

###ÎMBĂLSĂMĂRI,### 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002449/NC-1898)
• Asistent autopsier principal exe-
cut îmbălsămări la domiciliu, foarte 
convenabil. 0741473417. (001790/NC-
36565)
• O, Doamne, câtă durere şi suferinţă 
ne-ai dat prin încetarea din viaţă a ce-
lei care a fost 

dr. LĂPUŞNEANU LUCIA -ANA 
în etate de 73 ani, un om bun cu 
suflet nobil. Dumnezeu să o ier-
te. Înmormântarea va avea loc la 
Bucureşti. Familiile Lăpuşneanu şi 
Vârgolici. (002768/NC-37061)
• Cu tristeţe şi pioşenie ne alăturăm 
familiei în aceste momente grele la 
dispariţia lui SANDU SEBASTIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Vlad 
şi Spaniolul. (004473/NC-37133)
• Regretăm nespus dispariţia fulgeră-
toare şi mult prea timpurie, dintre noi 
a vărului nostru SANDU SEBASTIAN. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
vesel şi blând. Vali, Dorina şi Valentin. 
(004476/NC-37134)
• Transmitem regretele şi compasiunea 
noastră familiei Sandu la pierderea 
fiului SANDU SEBASTIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Manea. 
(004476/NC-37139)
• Cu adâncă tristeţe deplângem moar-
tea fulgerătoare a celui care a fost 
SANDU SEBASTIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familiile Pruteanu 
şi Miron. (004497/NC-37204)
• Suntem alături de familie la dure-
rea pricinuită prin decesul celui ce a 
fost SANDU SEBASTIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Trifan. 
(004506/NC-37246)

• Colectivul CMJ Galaţi, este alături 
de colega Băbeanu Maria la decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. (9/07c-
s24/NC-37386)
• Cu adâncă durere prietenii 
Laurenţiu, Costică şi Adrian anun-
ţă decesul fulgerător al dragu-
lui SANDU SEBASTIAN, SEBY. 
Înmormântarea astăzi ora 11,00 la 
Cimitirul Eternitatea. (002745/NC-
37063)

• Dr. Laura Rebegea Paraschiv şi dr. 
Suzana Hanţă îi sunt alături dnei 
Liliana Grosariu în aceste momen-
te de cumpănă la despărţirea de 
părintele drag, profesor PARLAPAN 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (004448/NC-37054)

• Este greu să acceptăm că un OM 
deosebit şi bun coleg, aşa cum ai 
fost tu, 

SEBI SANDU
sau URSULEŢU, 

cum îţi spuneam noi, ne-ai pă-
răsit atât de tânăr, de fulgerător. 
Suntem alături de familia îndolia-
tă. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Colegii de birou -Tehnologie 
SNDG. (vl/NC-37128)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă, mult prea devreme a bunu-
lui nostru coleg 

SEBASTIAN SANDU. 

Dumnezeu să-l ierte şi să întăreas-
că familia, atât de greu încercată. 
Colegii din Şantierul Naval Damen. 
(vl/NC-37131)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a bunului şi dra-
gului nostru bunic şi străbunic 
IAMANDI PREDA. Mihai, Mihaela, 
Iulia, Alex, Cristina, David, Violeta, 
Remus, Ştefan, Diana, Robert, 
Alexandra, Leonard, Alexandru, 
Iustina. (002797/NC-37248)

• Anunţăm cu nesfârşită durere în-
cetarea din viaţă a tatălui IAMANDI 
PREDA, după o grea suferinţă. Tată 
scump am fi dat orice să te putem 
ajuta, să nu mai suferi aşa mult, 
dar Dumnezeu te-a vrut la El. Noi 
te-am iubit mult şi ne vom aminti 
mereu cu drag de tine. Fiicele şi 
ginerii Lili şi Boris Sbîrnea, Tuţi şi 
Radu Blaga. (002797/NC-37251)

• Cu mare durere în suflet anunţ în-
cetarea din viaţă a soţului meu 

IAMANDI PREDA 
(TICU). 

Mi-ai lăsat sufletul gol şi plin de 
durere, te voi plânge cât voi trăi. 
Ai fost pentru mine un soţ şi un 
prieten minunat. Cu regret soţia 
Nastasia. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Coborârea 
Duhului Sfânt din Ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc pe 
6.09.2007 la ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. (002797/NC-37252)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

• A plecat de 38 ani dintre noi dragul 
nostru 

SPIRIDON MANOLIU 
dar din viaţa şi gândul nostru nicioda-
tă. Familia. (002767/NC-37202)
• Au trecut 12 ani de când draga noa-
stră 

BORDEA MARIA 
a trecut în eternitate. Te vom iubi me-
reu chiar dacă eşti în cer. Dumnezeu 
să te ierte. Nu te vom uita niciodată. 
Toni fiu, Viorica noră, Oana nepoată, 
Nicu şi Magdalena fraţi, Jeni cumnată. 
(004235/NC-37203)
 • S-au scurs doi ani de când soţul şi 
tatăl nostru 

IONESCU GIANI - 52 ani 
nu mai este cu noi. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească. Soţia şi copiii. (002820/
NC-37205)
• Familia îndoliată mulţumeşte tuturor 
celor care i-au fost alături, manifestân-
du-şi compasiunea şi regretul faţă de 
marea durere suferită prin pierderea 
celui care a fost soţ iubit, părinte bun 
şi bunic drag dr. ing. EUGEN IONESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(9/07/ext./17m/NC-37325)
 • Astăzi, 5 septembrie, se împlinesc 
40 de zile de când  

ing. MAFTEI DANIEL - 25 ani 
a părăsit această lume şi a plecat în 
lumea unde nu e durere nici întris-
tare. Mama, tata, surorile şi cumna-
ţii te vor plânge neîncetat cât vor 
trăi. (004475/NC-37201)

• Nu sunt cuvinte care să expri-
me tristeţea, la un an de când 
ne-a părăsit, în linişte, cu dem-
nitate, cea care a fost 

GAIU GEORGETA
TOMINA, 

educatoare pensionară. Dra-
gostea, bunătatea, profesiona-
lismul, loialitatea şi prezenţa ei 
ne vor lipsi veşnic. Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul acolo unde 
nu este nici durere nici suspin. 
Margareta cu familia. (002827/
NC-37206)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• VW Golf 4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full options, 8900 euro negociabil. 
0745022272 (vl/NC-32827)
• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând Hyunday Sonata 95, full, 4300 
euro. Tel. 0740315681. (003567/NC-
34301)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2008, închidere 4 uşi, 
alarmă, casetofon, taxe 2007 achitate. 
Tel.0723072929, 433789. (003783/NC-
34909)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
stare de funcţionare excepţională. 
0721986706. (0020963/NC-35046)
• Vând Dacia Papuc carosată, 2 locuri 
din 2000,8500 RON neg. 0740279178. 
(002157/NC-35218)
• Vând Solenza Rapsodia, anul 2004, 
43.000 km,preţ 165 mil. neg. Tel. 
0745770879. (003857/NC-35223)
• Vând Suzuki GSX1100F. Tel. 
0745652014. (003864/NC-35226)
• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 
2004, extra full options, unic proprie-
tar, taxe achitate la zi, preţ 11.950 E. 
0744684064, 0722458273. (002304/
NC-35666)
• Vând Fiat Ducato, fabricat 1999, 5000 
E. 0722306947. (003943/NC-35701)
• Vând Logan, an 2005, km 28.000, aer 
condiţionat, servodirecţie, oglinzi, 
geamuri electrice, gri metal,6800 E. 
0745903274. (004063/NC-35883)
• Vând BMW 530, Diesel, full options, 
an 2004, km reali, preţ 30.000 E. 
0741662190. (004092/NC-35917)
• Vând - dezmembrez VW Passat, ben-
zină, model 1981. Tel. 0742540545. 
(002408/NC-35928)
• Vând maşină Super Nova, an fabr. 
2001, km 47.000. 0742149413. (002514/
NC-36260)
• Daewoo Nubira1, an 2000, full op-
tions, instalaţie GPL, neg. 0745609155. 
(002451/NC-36262)
• Vând Tico alb, an 1999, stare perfec-
tă, 5500 lei negociabil. 0740133391. 
(004107/NC-36376)
• Vând camion Saviem, stare per-
fectă, preţ convenabil sau variante. 
0744859957, 315083. (004082/NC-
36377)
• Dacia Break 1995, proprietar, GPL, 
cauciucuri noi, taxe 2008, segmentat 
recent. 0724093905. (004203/NC-
36443)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2003, 
full de full, 1,7 DTI, preţ 7800 E neg. 
0724290196. (002601/NC-36611)
• Vând VW Golf 5, fabr. 2004, recent 
adus, preţ 11.800 neg. Tel. 0742706486. 
(004273/NC-36612)
• Vând Mercedes Vito, 2004, preţ 
18.300 neg. Tel. 0742706486. (004273/
NC-36613)
• Vând platformă auto. Tel. 0742706486. 
(004273/NC-36614)
• Ford Siera Break 1,8 TDI, 2800 E neg. 
0746453128. (004277/NC-36615)
• VW Passat, 2003, 131 CP, 1,9 TDI, 6+1, 
12.500 E. 0722228375. (002574/NC-
36637)
• Vând Dacia 1310, gri metalizat, din 
1995. 0745154383. (002577/NC-36638)
• Vând BMW 530, Diesel 215 CP, full op-
tions, an 2004, înmatriculat, nerulat în 
ţară, preţ neg. 0741662190. (002585/
NC-36639)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
instalaţie GPL omologată, ITP 2008, 
preţ neg. 0748933950. (002596/NC-
36640)
• Vând Utilitară (Papuc), marca Fiat, 
anul 1991, preţ 35 mil., neg. urgent Tel. 
0752654982. (002546/NC-36646)
• Vând Dacia 1300, 1976, în stare de 
funcţionare. Tel. 417396. (004243/NC-
36648)
• Vând Mercedes Sprinter Mixt 
(7+1), 2000, CDI 313, neg. 499926, 
0740521614. (004246/NC-36652)
• Vând Ford Focus, 07.03, nerulat în Ro, 
8300 E neg. 0724684902, 0752947611. 
(004257/NC-36660)
• Vând Dacia Papuc, 1999, GPL 
omologat, 7000 neg. 0724684902, 
0752947611. (004257/NC-36671)
• Vând Cielo Executive, fulf electric, 
GPL, an 2003, impecabil, proprietar, 
5900 E neg. Tel. 0743065224. (004258/
NC-36675)
• Vând Tico, închidere centraliza-
tă, radiocas, stare excelentă. Tel. 
0740531822. (004332/NC-36676)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an 
2001, full options, preţ 8300 E neg. Tel. 
0751244238. (004333/NC-36677)
• Solenza, 2004, albă. Tel. 0723458692, 
0744185941. (004335/NC-36678)
• Vând Dacia, an fabricaţie 2003, preţ 
neg. Tel. 0741033382, 0741275407. 
(004337/NC-36680)
• Vând Dacia Break, 2003, albă, ire-
proşabilă, preţ neg. Tel. 0740470283. 
(002640/NC-36682)
• Opel Astra 1,7, an 2000, aer condiţio-
nat, 7000 E neg.; VW Golf 4 Variant, an 
2002, recent adus, proprietar, 8100 E 
neg, 0745259660. (002639/NC-36686)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. Tel. 
0744526174, 0745002374. (002648/NC-
36689)
• Vând VW GolfV 1,9 TDI, 105 CP, na-
vigaţie, pilot automat, bord comp., 
carte service, km. reali, an fabr. 2004, 
după ora 12,00. Tel. 0745346046. 
(004325/NC-36693)
• Cielo 2005, model Executive, propri-
etar, preţ neg. 0742836921. (002629/
NC-36694)
• Vând Logan Laureate, martie 2006, 
1,4. 0741212587. (4995367/NC-36698)
• Două VW Golf, 2000-2001 1,9 Diesel, 
AC. 0751846580, 0749382303. (002621/
NC-36699)
• VW Polo, 2001, 1,4 Diesel, climatro-
nic. 0751846580. (002619/NC-36700)
• Vând ATV, 2005.X, 250 cm.Tel. 
0749382303. (002619/NC-36701)

• Două Opel Astra, 2002, 2003, Diesel, 
AC. Tel. 0749382303, 0751846580. 
(002619/NC-36702)
• Vând scuter 49 CC, preţ neg. Aprilia, 
Derby. Tel. 0728564332. (004292/NC-
36703)
• Vând Dacia Break, 1990, 24 mil. neg. 
0723861830. (002603/NC-36704)
• Renault Megane, 2007, full options, 
7800 km 0751256878. (002610/NC-
36706)
• Vând Audi A4, an 2003. Tel. 
0741208504. (002612/NC-36707)
• Vând piese Renault 5, motor, cu-
tie viteze, planetare, parbrize; Dacia 
1310, funcţionabilă. Tel. 0723744086. 
(004280/NC-36708)
• Opel Astra Caravan, 1,7 CDTI, 80 
CP, 2004, Euro 4, nagivaţie, CD, AC, 
8350 E neg, plus taxă înmatriculare. 
0723657702. (004284/NC-36709)
• Vând Dacia 1307, Diesel, din 2003, 150 
mil. neg., vizibilă în str. Domnească 
167. Tel. 0746067055. (004290/NC-
36711)
• Renault Twingo, recent adus, AC, 
opţiuni, taxă achitată, variante. 
0723510566. (004291/NC-36712)
• Ford Escort Break, 1996, AC, opţiuni, 
3750 E, schimb. 0741968817. (004291/
NC-36713)
• Chrysler Lebaron, decapotabil, cli-
mă, opţiuni, variante. 0744700227. 
(004291/NC-36714)
• Solenza 2004, 1.4 I, roşie, airbag, 
închidere, primul proprietar. Tel. 
0745359279. (004392/NC-36942)
• VW Golf IV, 1.9 TDI, 2001, full, abia 
adus. 0740491617. (002714/NC-36944)
• Vând Solenza 2004, alarmă, închide-
re, GPL, geamuri ionizate, proprietar. 
0743122045. (002716/NC-36946)
• Passat 2004, full option, variante. Tel. 
0744518578. (004391/NC-36950)
• Logan 2006, garanţie. 0744654005. 
(004377/NC-36956)
• Audi A4, 1.9 TDI, 136 CP, full option, 
2005, preţ 16.200 euro. 0742504332. 
(004383/NC-36959)
• Opel Zafira, 2000 DTI, full option. 
0742504332. (004383/NC-36965)
• Vând Dacia Super Nova Clima, an fabr. 
2001, culoare roşie, aer condiţionat, 
închidere centralizată, casetofon, taxe 
la zi, preţ 106 mil. neg. 0740524259. 
(002705/NC-36968)
• Ford Focus 2003, recent adus, full. 
0744585673. (002706/NC-36970)
• Vând Berlină 1998, bord CN. Tel. 
0741436917. (004354/NC-36985)
• Espero 1996, full electric, 2950 E neg. 
0751498274. (004354/NC-36986)
• Ford Focus 2004, Diesel climatro-
nic, calculator, full electric, magazie 
CD, jante, recent adus. 0766429897. 
(004355/NC-36987)
• Renault Megane 2003 Diesel cli-
matronic, full electric, calculator, re-
cent adus. 0766429897. (004355/NC-
36988)
• Vând două autoutilitare Dacia. Preţ 
foarte convenabil. Tel. 0740221746. 
(004347/NC-36989)
• Vând Dacia program Rabla. 
0740302025. (004356/NC-36990)
• Vând urgent Dacia Break, an fabri-
caţie 1995. 0749278054. (004349/NC-
36991)
• VW Golf 2002, 109.000 km, Break, re-
cent adus. Preţ 8450 E. Tel. 0740024851. 
(002678/NC-36992)
• VW Passat Variant 2005, full option, 
recent adus, 11.500 E. 0765277309. 
(002681/NC-36993)
• Opel Astra Caravan 2004, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, jante aliaj, 
negociabil. 0741110578. (002686/NC-
36994)
• Vând VW Golf V din 2004, impeca-
bil, toate utilităţile, preţ neg., merită 
văzut. Tel. 0746379849. (002698/NC-
36996)
• Vând Ford Mondeo, albastru metali-
zat, impecabil, 1993, toate opţiunile, 
3300 E neg. 0744768223. (004450/NC-
37037)
• Vând motocicletă Minsk, 125 cmc, 
impecabilă, 9.000.000 lei neg. Tel. 
0788264569. (004454/NC-37041)
• Renault Megane Break 1,9 TDI, 2000, 
gri, full, impecabil. 0727643095, 
0740518438. (002766/NC-37044)
• Logan Ambition 1,6, 2000, ful-
loptions, excepţional. 0741985735. 
(002737/NC-37046)
• Vând Renault Kanfoo, marfă, 2000, 
1,9, Diesel. 0746452855. (002743/NC-
37048)
• Vând VW GolfIV, Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (002743/NC-37050)
• Break, 2001, garaj, MP3, alarmă, 8200 
lei. 0742563740. (002744/NC-37051)
• Vând Opel Astra Kombi, 2005, full 
options, recent adus, impecabil. 
0745338492, 0766548481. (002750/
NC-37053)
• Vând Citroen C3, 2004.08, unic 
proprietar, 5.000 km. 0742417187. 
(004442/NC-37055)
• Vând 2 scaune VW Sharan. Tel. 
0723299079. (004431/NC-37056)
• Vând Dacia 1979, 1.000 RON. Tel. 
0746881825. (004434/NC-37057)
• Vând Dacia 1310, an 1997, neg. Tel. 
0721334522. (002379/NC-37059)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1995, 
35 mil. Tel. 0745391148. (004265/NC-
37060)
• Vând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0740838631. (004299/NC-37062)
• Opel Vectra B, 2002, 2.0,DTI, 
Berlină,model Elegance, climatronic, 
full electric, nerulat în Ro. 0740491617. 
(02714/NC-37064)
• VW Golf, 2002, Variant, argintiu, 
diesel, AC, full electric, recent adus 
Germania, aspect şi funcţionare 
ireproşabile, 7500 E. 0741090288. 
(002728/NC-37065)
• Golf4, 1,9 TDI, full options, recent 
adus, 6.500 E. 0745789115. (004409/
NC-37066)
• Vând ARO izotermat, motor 
Braşov, stare bună de funcţionare. 
0745395382. (02805/NC-37185)
• Opel Zafira 2.0 DTI, an 2002, full 
options, 10.600 E neg- 0740674131. 
(002811/NC-37187)

• Vând Fiat Punto, 2000, preţ 4500 E 
neg. Tel. 0740481538. (004489/NC-
37189)
• Vând auto Audi A6, 1998, full options, 
9200 E neg. Tel. 0724335701. (004493/
NC-37191)
• Vând VW Passat Variant, an 2004, TDI. 
Tel. 0745029915. (004472/NC-37192)
• Vând VW GolfIV, an fabr. 2000, 1,9 
TDI, 90 CP, AC, geamuri şi oglinzi elec-
trice, volan reglabil, înmatriculat, preţ 
8700 E neg. Tel. 0741027289. (004486/
NC-37194)
• Vând Iveco Daily, punte dublă, ne-
cesită permis categ. B, geamuri elec-
trice, oglinzi electrice, an fabr. 2001, 
cumpărat în 2004, preţ 9400 E. Tel. 
0741027289. (004486/NC-37197)
• Cedez urgent contract leasing 
Peugeot 207, 1,4, benzină, an fabrica-
ţie septembrie 2006. Tel. 0747218898. 
(004465/NC-37199)
• Vând Opel Astra, 2005, full op-
tions, recent adus. Tel. 0744661314, 
0766801642. (004467/NC-37200)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, licenţă 
ACJ, 11.600 E. 0741799952. (02822/NC-
37207)
• Dacia, 2003, garaj, originală fabri-
că, dotări. 0742563740. (002744/NC-
37208)
• Vând Tico, urgent. 0743401588. 
(02829/NC-37209)
• Opel Zafira, 2005, climatronic, na-
vigaţie etc, 10.600 E, variante. Tel. 
0745607440. (004513/NC-37269)
• Dacia Papuc, 2 locuri, 1997. Tel. 
0740435045. (002834/NC-37272)
• Vând Opel Astra 2002, 5200 E, Dacia 
1310, 1996. Tel. 0752872038. (004500/
NC-37284)
• Renault Clio, Seat Ibiza, VW Sharan. 
0741772671. (002846/NC-37326)
• Remorcă auto 1500 kg. 0741772671. 
(002846/NC-37327)
• Vând Dacia Break, 2003, de garaj, 
37.000 km. 0744618794. (04541/NC-
37365)
• Vând Super Nova, 2001, culoa-
re roşie, proprietar. 0744690967. 
(004039/NC-35800)
• VW Passat, full options, 2006, 
recent adus, 47.000 km, variante. 
0752841771. (004256/NC-36656)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, 
2004, climatronic, pilot, compu-
ter, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (002636/NC-
36695)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, 2005, 
climă, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(002636/NC-36696)
• Noul VW Passat 1,9TDI, 2006, cli-
mă, pilot, 10 airbag, full electric, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(002636/NC-36697)
• Ford Focus C-max, 1.6 TDCI, 110 CP, 
an 2005, recent adus. 0740300659. 
(004367/NC-36951)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 cmc, 
decembrie 1998, unic proprietar. 
0740118384. (002790/NC-37181)

• Vând Mitsubishi Pajero Sport 2,5 
TD, 100.000 km, piele, impecabil, 
singur proprietar. 0744642144. 
(0018106/NC-36268)

• Leganza,130.000 km, albastru 
metalizat, 2002. Tel. 0768417489. 
(004278/NC-36616)

• Vând Tico, an 1999 dec., aer con-
diţionat. Tel. 0721763142. (004435/
NC-37058)

• Vând autoturism marca 
Peugeot 307 CC (Cabrio), supe-
rîntreţinut şi accesorizat, 51.000 
km, an 2004 (decembrie), super 
preţ!!! 0746240411. (003985/
NC-35734)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr Dacia din 1980-1990. 
0746553174, 0741349446. (004301/NC-
36857)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Cumpăr Dacia ´90-´98. Tel. 
0751498274. (004348/NC-36862)
• Renault, Logan, Solenza, Cielo, pla-
ta pe loc. 0722291062. (002701/NC-
36967)

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)

Vânzãri
Diverse

• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând balast şi nisip, auto 16 t. 
0747490803. (003650/NC-34644)
• Vând porumb boabe, 20 tone. 
0741788932. (003708/NC-34721)
• Vând garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0740244167. (003799/NC-35059)
• Vând oi, preţ avantajos. Tel. 330759, 
0747814965. (002130/NC-35154)
• Vând frigider, maşină spălat, mobilă la 
preţuri avantajoase. Tel. 0726693136. 
(003907/NC-35427)

• Vând oi. 0744235142, 0748981025. 
(003914/NC-35431)
• Vând instalaţie biodiesel, maşini de 
făcut cuie şi treficor. Tel. 0722343839. 
(0019946/NC-35811)
• Atenţie fumători vând lapte capră, 
brânză capră (caşcaval). 448143, 
0749545012. (004045/NC-35849)
• Vând pianină nemţească, stare bună, 
negociabil. Telefon 0744787249. 
(004049/NC-35850)
• Vând aparat tăiat plasmă PC100, gro-
simea 12 mm. 0745903274. (004062/
NC-35852)
• Maşină frecat mozaic (veneţian), 
marmură, profesională. 463672. 
(002369/NC-35853)
• Vând mese pentru restaurant /bar. 
Telefon 0744390275. (004079/NC-
35904)
• Vând utilaje tâmplărie, circular, 
abric, şlaif, maşină grosime, maşină 
găurit orizontală -verticală, strung, 
preţ negociabil. Telefon 0747491707, 
0743264824. (002399/NC-35905)
• Lichidare stoc confecţii damă +băr-
baţi (peste 250 articole), 30.000 lei. 
Tel. 0742076250. (002401/NC-35939)
• Biciclete sh import Elveţia, preţuri 
atractive. Tel. 0742076251. (002402/
NC-35940)
• Cutie viteze cu 5 trepte Dacia 1300, 
chiuvetă baie cu picior, nouă. 416693, 
0745806044. (004139/NC-36000)
• Vând căţei Rottweiler, vârsta 1 lună 
jumătate, rasă pură cu vaccin la zi, se 
pot vedea părinţii. Relaţii la telefoane-
le 0741692076, 0744922266. (002447/
NC-36151)
• Vindem rezervoare metalice de 15 
to, 30 to şi budane de stejar de 6000 
litri. Relaţii la telefon 472383, 461955, 
0723171550. (8/7/td/26/NC-36385)
• Vând căţei Brac german. 0722206752. 
(004233/NC-36449)
• Vând ruletă electronică 8 posturi şi 
cinci jocuri mecanice. 0722206752. 
(004233/NC-36450)
• Vând garaj str. Gării în spatele ca-
sieriei Renel. Telefon 0740935310. 
(004253/NC-36533)
• Vând butoi inox 600 l. Tel. 0742986332. 
(004236/NC-36534)
• Vând Piagio Ciao, cântar balanţă. Tel. 
0745626061. (002597/NC-36535)
• Vând maşină de cusut Singer. 
0726842168. (002587/NC-36538)
• Vând două locuri de veci Eternitatea. 
0723287484, 0749899399. (004281/
NC-36601)
• Vând staţie emisie -recepţie pentru 
taxi. Telefon 0743023003. (004309/
NC-36631)
• Vând SRL fără TVA. Telefon 
0740886149. (002644/NC-36654)
• Vând 150 oi, preţ negociabil. Tel. 
330759. (002669/NC-36691)
• Vând firmă fără datorii. Tel. 
0721639585, 0767603160. (002697/
NC-36725)
• Cuptor panificaţie 3 +5 vetre, 50 mil 
/lună. Tel. 0740556070. (002689/NC-
36727)
• Cadă 800 l, butoaie stejar 400, 150. 
0744585673. (002707/NC-36818)
• Vând piatră naturală pentru placat. 
Tel. 0740904897. (002712/NC-36902)
• Vând cei mai buni şi ieftini stru-
guri Merlot. 0722540497, 340703, 
0728842312. (002719/NC-36920)
• Vând porumb boabe. 328442, 
0740894804. (002683/NC-37006)
• Vând două strunguri SN 400, SN 50. 
Telefon 0740619995. (004428/NC-
37007)
• Nicoreşti, Merlot 1 leu /kg, Vîrlan 
Janeta. Tel. 0745901344. (004427/NC-
37008)
• Vând 2 colţare piele, birou directo-
rial, pianină veche. Tel. 0788688002. 
(004443/NC-37009)
• Vând butelii aragaz tip Shell sau 
Petrom. Tel. 0745615062. (002749/NC-
37010)
• Vând covor persan (manual) 3 x2,20 
m. 465361. (002770/NC-37093)
• Vând două fotolii, masă furnir nuc, 
şase scaune tapiţate, şifonier, masă 
TV, mini bar, frigider. 418416. (002765/
NC-37094)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 468107. 
(004451/NC-37095)
• Vând scroafă gestantă, convenabil. 
0744768223. (004449/NC-37097)
• Vând porumb boabe 1,2 lei /kg, ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0746516514, 
317296. (002780/NC-37099)
• Termopane la urgenţă, 3 zile. 
0723530839. (002774/NC-37100)
• Geamuri baie stas termopan, ieftin. 
0748848455. (002774/NC-37101)
• Vând urgent transpalet hidraulic, pu-
tere ridicare 2 tone, preţ negociabil. 
Tel. 0752816849. (002782/NC-37102)
• Vând calorifer, tub prelungire centra-
lă Vaillant. Tel. 0726616805. (004466/
NC-37103)
• Vând centrală termică Ariston pt. 
piese de schimb, uşă metalică Beyler, 
canapea extensibilă. Tel. 0724335701. 
(004494/NC-37171)
• Vând maşină debitat AC/PVC 380 
V, profesională. Tel. 0740087718. 
(004491/NC-37172)
• Vând baloţi lucernă mici. Tel. 
0740342207. (002816/NC-37173)
• Vând capre 100 lei /buc. Tel. 
0751626690. (002806/NC-37175)
• Vând motor barcă Honda şi Mariner 
8 CP. Tel. 0742528334. (002793/NC-
37176)
• Garaj din beton, beci, curent elec-
tric, Ţiglina I, Arabesque. 0722712565. 
(002791/NC-37178)
• Vând struguri com. Oancea. Tel. 
343309. (004503/NC-37218)
• Vând miere de albine (salcâm şi poli-
floră), remorcă basculantă, maşină si-
foane, ţeavă de plastic şi metal, boiler 
etc. 342717. (9/7/ext/6m/NC-37220)

• Vând scaune restaurant, 80 buc. Tel. 
0748292900. (003923/NC-35430)
• Vând şifonier 3 canate, 120 lei, teasc 
+zdrobitor 400 lei. Tel. 0741988027. 
(004518/NC-37270)
• Vând scuter Gillera Runner model 
2006, 1600 E. 0745769875. (004527/
NC-37298)
• Ladă congelare cu perdea aer şi bu-
toaie stejar. Tel. 0744831083. (004523/
NC-37300)
• Vând mobilă sufragerie, bucătărie, 
aragaz, hotă, televizor Philips ecran 
plat, diagonala 82 cm. 0726693136. 
(002848/NC-37343)
• Vând struguri de masă Ceasla şi pen-
tru vin albi negri, hibrid. 0748819586. 
(002847/NC-37344)
• Vând f. urgent barcă fibră tip 
Delfin, 4 persoane, motor Jhonson 
de 25 CP +motor pentru piese, preţ 
3700 E negociabil. 0722667491. 
(002215/NC-35327)
• Vindem struguri nobili, roşii şi albi 
pentru masă şi vinificaţie în can-
tităţi en -gross. Tel. 0744615625. 
(004091/NC-35938)

• Vând garaj I.C. Frimu, lângă fos-
tul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(003740/NC-34739)

• Vând convenabil 2 motocicle-
te 125 cmc, 150 cmc an 2000, 
drujbă pt. gard viu, pistol capse. 
0788645570. (002169/NC-35187)

• Vând garaj Ţiglina I, din zidărie 
+beton. 0745633055. (002590/NC-
36536)

• SC vinde rumeguş, 10 lei /tonă. 
464268. (8/7/cs/10/NC-35617)

• Vând garaj, autorizaţie, Ţiglina 3, 
Complex Siretul. Telefon 414769, 
0740673726. (004318/NC-36653)

• Vând struguri nobili cu transport 
la domiciliu. 0721886322. (002819/
NC-37217)
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Mica
Publicitate

Începând cu data de 3.09.2007, 

SC Confort SA Galaţi 
VA EXECUTA UNELE LUCRĂRI DE SĂPĂTURI 

ŞI TERASAMENTE LA „REŢELELE EXTERIOARE 
LOCUINŢE FALEZĂ” 

PE STRADA REGIMENT 11 SIRET 
ŞI FALEZA SUPERIOARĂ. 

Traficul auto şi pietonal se va putea desfăşura 
corespunzător cu respectarea condiţiilor de 

limitare a vitezei, conform semnalizării rutiere 
temporare, stabilită de executantul lucrării.

CECCAR 

Filiala Galaţi

Anunţă  că examenul de acces la 
profesia de expert contabil şi contabil 
autorizat din perioada 8-9 septembrie 
2007 va fi organizat la Liceul Dunărea 
din Galaţi, str. Oltului nr. 24, vizavi de 
Restaurantul Cina.

Examenul va începe cu ora 9,00, iar 
accesul în săli se va face începând cu ora 
8,00. Listele cu repartizarea candidaţilor pe 
săli se vor afişa începând cu seara zilei de 
7.09.2007.

Accesul în sălile de examinare va avea 
loc potrivit listelor, pe baza buletinului de 
identitate şi a documentului cu care s-a 
achitat taxa de examinare.

Detalii suplimentare puteţi obţine la 
sediul filialei din Galaţi, str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, sc. 1, etaj 1, 800017, Galaţi, 
telefon: 0236410470.

Meditaþii

Propuneri de
Afaceri

• Vând afacere la cheie (franciză fast 
food). 0752966905. (003965/NC-
35466)
• Vând fabrică de făcut cuie şi fabrică de 
făcut biodiesel în com. Independenţa. 
0722343893. (0019946/NC-35773)
• Vând afacere producţie mobi-
lier, vechime 5 ani. Tel. 0740513524. 
(0018075/NC-36178)
• Vând afacere cu termopane, hală, 
utilaje, magazin cu vad format, super 
avantajos. Tel. 0749184050. (0018099/
NC-36570)
• SC deţine următoarele utilaje: exca-
vator nemţesc Fadromă Peugeot 7 lo-
curi +camionetă nou, betoniere 0,600 
mc, 0,250 mc, maşină bolţari, troliu 
întins fier, maşină fasonat fier beton, 
masă vibrantă pentru pavele, triodi-
ne, maşină fasonat profile, hală pistă 
beton 250 mc, caut un colaborator 
sau asociat. 0740846706. (002725/NC-
37002)
• Vând internet -cafe în Şendreni, com-
plet utilat, 8 calculatoare performan-
te, vad format, profitabil +SRL, casă de 
marcat, aer condiţionat, preţ 30.000 
lei neg. Tel. 0746589611. (004307/NC-
37003)
• Vând societate în activitate (punct far-
maceutic). Relaţii telefon 0726308607 
sau 0723924333. (004423/NC-37004)
• Vând urgent afacere spălătorie 
auto. Relaţii la telefon 0767809003. 
(002783/NC-37118)

• Închiriez Iveco nou basculabil, pe 
3 părţi sau propun colaborare. Tel. 
0741244144. (004508/NC-37262)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi caută firme colaborare pentru 
montarea de robinete termostate şi 
repartitoare de costuri. 0727323419, 
0727323418. (0018186/NC-37317)

• Vând fabrică de pâine în mun. 
Galaţi. Telefon 0740214089 (08/
07/cs/86/NC-36037)

• Societate cu activitate de pa-
nificatie care indeplineste nor-
mele Uniunii Europene cauta 
asociat din domeniu. Telefon 
0724283076 (08/07/cs/86/NC-
36041)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831, 433117. (001601/NC-
33816)
• Română, engleză, franceză, baca-
laureat, VIII. 0745678280. (004191/NC-
36391)
• Profesor meditez italiană, spaniolă 
orice nivel. 0745678280. (004191/NC-
36392)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (004404/NC-37250)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (004528/NC-37286)
• Profesor de limba engleză, cu ex-
perienţă, pronunţie americană şi 
gramatică impecabilă meditez ori-
ce nivel, mai puţin preşcolari.Tel. 
0731074213, 0336109814. (002578/
NC-36934)

• Astăzi când al nouălea 
trandafir a fost prins în 

buchetul vieţii tale 
Burilă Ionuţ 

mamaia şi tataia îţi urează 
“La mulţi ani!”, sănătate, 

fericire şi noroc. 
Familia Cojocaru, 

comuna Cuca. 
(002838/NC-37264)

• 44 ani, brunetă, fără obligaţii. 
0753946300. (002455/NC-36281)
• Caut o văduvă, fără copii. Tel. 427681. 
(002715/NC-36947)
• Agenţie matrimonială efectuează 
cunoştinţe între bărbaţi italieni şi fe-
mei românce. 0753955709. (04499/
NC-37216)
• Domn italian 55 ani, serios, liniştit 
doreşte să cunoască doamnă se-
rioasă, nu robustă, între 42-55 ani, 
în vederea căsătoriei. Da SMS. Tel. 
0721641912. (002656/NC-36876)

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi
• Pierdut poşetă, culoare bej, în zona 
Liceul Pedagogic, ce conţine docu-
mente de identitate şi mai multe le-
gături de chei, ofer recompensă. Tel. 
0788046926. (004400/NC-36938)
• Pierdut legitimaţie student nume 
Grapă Florin. Se declară nulă. 
(0018227/NC-37214)
• Pierdut poliţă asigurare RCA, cu seria 
111210100. Se declară nulă. (0018224/
NC-37219)
• Pierdut cerere de asigurare ING 
cu numărul 0177764. O declar nulă. 
(0018174/NC-37226)
• Pierdut fact.- chitanţă A6, cod 14-4-
10/Aa, serie 9353586-587, 3973696 şi 
RCA 111154815-816. Se declară nule. 
(0018176/NC-37230)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. marcă 101926. Se declară nulă. 
(0018222/NC-37238)

• Se declară nul RX 703927. (0018218/
NC-37240)
• Pierdut carnet student pe numele 
Lupaşcu (Ivan) Daniela. Se declară nul. 
(0018214/NC-37242)
• Pierdut carnet membru CARP pe nu-
mele Seciu Neculai, seria 2587. Se de-
clară nul. (0018167/NC-37245)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Petrea Ionuţ Gabriel. Se 
declară nule. (0018203/NC-37249)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Pătruţă Adrian. Se declară nulă. 
(0018182/NC-37260)
• Carnet de student şi legitimaţie de 
student pe numele Câmpeanu Robert 
Daniel. Le declar nule. (0018231/NC-
37288)

Diverse

Arendă
Închirieri

Licitaþii
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi str. Universităţii 
nr. 7 ap. 5, jud. Galaţi organizează 
pe data de 24.09.2007, ora 12,00 la 
sediul lichidatorului în conformitate 
cu Legea nr. 85/2006 licitaţie publi-
că cu strigare pentru vânzarea acti-
vului falitei SC Dunasi SA constând 
în: vila Gârboavele cu construcţii 
anexe şi patrimoniul mobiliar, situat 
pe teritoriul administrativ al comu-
nei Tuluceşti, jud. Galaţi, localizat în 
Pădurea Gârboavele aflat în patri-
moniul falitei SC Dunasi SA. Valoarea 
evaluată a proprietăţii imobiliare este 
de 1.195.000 inclusiv TVA. Bunurile se 
vor vinde conform Regulamentului de 
vânzare întocmit şi aprobat de către 
Adunarea Creditorilor. Ofertanţii vor 
depune o garanţie de participare de 
10% din valoarea evaluată în contul 
de avere al debitoarei falite deschis 
la Banca Comercială Română -Suc. 
Galaţi. În cazul neadjudecării la acest 
termen, licitaţia va continua la aceeaşi 
adresă şi se va vinde în conformitate 
cu Regulamentul de licitaţie întocmit 
în conformitate cu Legea 85/2006. 
Proprietatea şi posesia se transmit 
după plata integrală a preţului. Alte 
relaţii se pot obţine la tel. 0745571787, 
833206 sau la sediul lichidatorului. 
(0018147/NC-37144)
• În temeiul art. 158 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare se face cunoscut că se vor vin-
de la licitaţia publică, ce va avea loc 
la sediul DGFP Galaţi, camera 309,în 
data de 18.09.2007, ora 11,00: teren cu 
construcţii, în suprafaţă de 461,31 mp, 
suprafaţă construită 313,11 mp, situat 
în str. Revoluţiei nr. 88, mun. Galaţi, 
jud. Galaţi, preţ de pornire 389.650 
lei. Licitaţia I. Maşină de imprimat 
cu şablon, preţ de pornire 81.000 lei 
ce aparţin debitoarei SC Sybcomet 
SRL, str. Domnească nr. 158 Galaţi 
CUI 8739859. Preţurile nu conţin TVA. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până cel târziu în data de 17.09.2007, 
la sediul DGFP Galaţi -Registratura 
Generală din str. Brăilei nr. 33 urmă-
toarele documente: oferta de cumpă-
rare; pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; pen-
tru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport; pentru persoanele ju-
ridice române, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, atât pentru persoanele 
fizice cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa-
rea bunului imobil, în contul numărul 
RO93TREZ306506701x005969 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galaţi. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 

• Restaurant Făr di griji organizează 
nunţi, petreceri, ocazii deosebite. 
0747133540, 0722256426. (0011696/
NC-34831)
• SC Singama SRL solicită prelungi-
rea valabilităţii autorizaţiei de mediu 
pentru activităţile ce se desfăşoară la 
ferma piscicolă Şovârca, com. Oancea, 
jud. Galaţi. (0018173/NC-37196)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(004362/NC-36716)
• Mioara mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi 
îndepărtarea farmecelor, apelaţi cu în-
credere, ghiceşte glob, tarot, cafea, re-
zolvă orice problemă. Tel. 0740771190, 
314121. (004407/NC-37049)
• Clarvăzătoarea Natalia prezice viito-
rul în tarot, glob, dezleagă farmece, 

blesteme, cununii, împreunează fa-
milii destrămate. Tel. 0741906135. 
(004505/NC-37244)
• Cea mai bătrână vrăjitoare care lu-
crează cu magia neagră, rezolvă 

orice problemă. Tel. 0752690162. 
(004510/NC-37265)

• Ofer spre închiriere teren vizavi 
de Atlas. 0724529136. (002370/NC-
36057)

instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art 169-170 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relaţii su-
plimentare la DGFP Galaţi, etaj 3, cam. 
309, sau la telefon 491010 interior 
2105. (9/7/ext/7m/NC-37285)

• Primăria comunei Griviţa, jud. 
Galaţi vinde prin licitaţie publi-
că, casă filtru sanitar din sectorul 
zootehnic al fostului CAP Griviţa 
cu teren aferent, în suprafaţă de 
1300 mp (suprafaţă construită 233 
mp). Licitaţia va avea loc în ziua 
de 26 septembrie 2007, ora 10,30. 
Înscrierea pentru licitaţie se poate 
face până la ora 10,00 a aceleiaşi 
zile. Cei interesaţi se pot adresa 
la sediul Primăriei Griviţa, jud. 
Galaţi sau la tel. 825301, 825302. 
(0018169/NC-37198)

• ARPM Galaţi şi Primăria Smârdan cu 
sediul în comuna Smârdan, judeţul 
Galaţi, titular al Planului urbanistic 
General comuna Smârdan, judeţul 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra definitivării raportului de mediu şi 
organizarea dezbaterii publice a aces-
tuia în ziua de 22.10.2007 la ora 11,00 
la sediul Primăriei comunei Smârdan. 
Planul urbanistic general şi raportul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
Primăriei com. Smârdan şi la sediul 
ARPM Galaţi strada Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, zilnic de luni până vineri, 
între orele 9,00 -16,00. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la 
sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi în 
termen de 45 zile calendaristice de la 
data publicării ultimului anunţ. (8/7/
ext/186m/NC-36036)
• Restaurant zonă centrală recent re-
novat organizează nunţi, botezuri, po-
meniri etc. Tel. 0744616185. (002605/
NC-36569)
• SC Martehnic SRL cheamă SC Dima şi 
Fiii SA prin semnatarul documentelor 
din partea acesteia, dl Dima Dumitru 
în data de 7.09.2007 ora 10,00 pen-
tru o întâlnire de conciliere directă 
privind achitarea datoriei de aprx. 
69.548,67 lei către SC Martehnic SRL. 
Întâlnirea o propunem la bl. D ap. 13 
str. Movilei Galaţi. Tel. 0745615062. 
(002748/NC-37052)
• SC Tastrom 2 SRL Galaţi a depus 
documentaţiile tehnice necesare re-
înnoirii autorizaţiilor de mediu emise 
pentru funcţionarea punctelor de lu-
cru din Galaţi, cartier Fileşti şi Galaţi 
str. Basarabiei nr. 210. Eventualele ob-
servaţii se pot depune în scris la sediul 
APM Galaţi, în termen de 5 zile de la 
apariţia prezentului anunţ. (0018215/
NC-37190)
• SC Cartogal SRL a depus documen-
taţia pentru autorizaţia de mediu 
pentru punctul de lucru din str. I.L. 
Caragiale nr. 19. Eventualele contes-
taţii în termen de 5 zile la APM Galaţi. 
(0018219/NC-37193)
• SC Ship Design Group SRL anunţă 
începerea procedurilor pentru obţi-
nerea acordului de mediu în vederea 
construirii unui nou sediu în comu-
na Vânători, T67, P4, lot 3, jud. Galaţi. 
Eventualele contestaţii pot fi depuse 
la sediul APM Galaţi în termen de 5 
zile lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(0018177/NC-37195)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi solicită 
acord de mediu pentru obiectivul 
hală flori, str. Tecuci, adiacent hale 
vechi din Piaţa Centrală. Eventualele 
contestaţii se pot depune la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Tel. 466683/6, 418385 în termen 
de 5 zile de la apariţia anunţului. (9/7/
bc/26/NC-37341)
• Căpitanu Victor solicit autorizaţie 
de mediu pentru lucrarea PUD an-
samblu rezidenţial Nuferilor, car-
tier Aurel Vlaicu str. Nufărului nr. 28A. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în cinci zile de 
la anunţ. (0018194/NC-37353)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; (9/07cs15/NC-36710)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (09.07.MR.05/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Vând vitrină frigorifică verticală (1,8 
m) şi ladă conservare (congelator 
470 l), noi. 0752966905. (003967/NC-
35469)
• Vând centrală gaze, Vaillant second 
hand. Tel. 0748230502. (002290/NC-
35536)
• Monitor KTC, 200 lei de 2 ani, TV 
Toshiba de 6 luni în garanţie, 800 lei. 
0730015151. (9/7/gc/3/NC-35675)
• Vând frigider, 60 lei. Tel. 0752544666. 
(004315/NC-36618)
• Vând TV Philips retroproiecţie, dia-
gonală 120 cm, sunet deosebit, 2500 
lei, aparat foto Sony DSC H2, 6 mega, 
card memorie 1 Gb, preţ 1000 lei. 
0788843445. (004326/NC-36641)
• Vând avantajos orgă electronică 
Yamaha PSR280. Tel. 0740531822. 
(004331/NC-36672)
• Vând frigider Zill şi congelator 5 
sertare Arctic. Telefon 0745131660, 
0766834760, 0742680437. (004403/
NC-37005)
• Vând vitrină frigorifică Bilancia, nouă 
cu termostat. 434680. (004452/NC-
37081)
• Vând calculatoare Pentium 4 şi moni-
toare LCD 350 lei buc. Tel. 0745029915. 
(004471/NC-37146)
• Vând laptop Fujitsu Siemens Amilo, 
550 E. 0745769875, 0740587397. 
(004526/NC-37322)
• Vând schele şi pompe submersibi-
le, ofer garanţie. Tel. 0744793226. 
(0018157/NC-36715)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Vând motostivuitor 3,5 t, nou, 13.500 
E. Tel. 0741788932. (003709/NC-
34830)
• Vând tractoare Fiat 60 CP, 68 CP, 120 
CP, 4x4. Tel. 0741788932. (003713/NC-
34838)
• Vând tractor U 650, cu toate agrega-
tele. Tel. 0749025312, 830927. (002394/
NC-36051)

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Utilaje Agricole

• Vând tractor VR 445 sau variante 
animale. 0745937876. (004322/NC-
36863)
• Vând tractor U 650, plug, disc şi re-
morcă. Tel. 0744526147. (002647/NC-
36864)
• Vând tractor rutier U 650, disc, plug, 
semănătoare, remorcă transport mar-
fă, preţ avantajos. Se vând şi separat 
utilajele. Tel. 0727907859. (002680/
NC-36866)
• Vând tractor U 650, cu plug, stare 
foarte bună de funcţionare, preţ neg. 
Tel. 0745482657. (004382/NC-36957)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 5 septembrie

FilmelaTV
5 septembrie

ProgramTV
5 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV
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Prima TV
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1989Fondat
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 61 cm + 1 cm
Hârşova    27 cm + 1 cm
Brăila      97 cm + 2 cm

GALAŢI  114 cm + 2 cm
Isaccea    90 cm + 3 cm
Tulcea    68 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

5 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
3  - 9 septembrie 2007 

Nr. 35 Miercuri

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Agenda Festivalului 
 „George Enescu”
8,05 Isabel, în căutarea iubirii (s)
9,00 Ducesa din Duke Street (s)
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Hello, Good-bye! (r)
11,30 Reţete delicioase
12,00 Nocturne (r)
12,50 Integrame după integrare (r)
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TV
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Un european ca mine
18,30 Fotbalul şi comunismul
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Poporu’ zice!
20,55 Ochiul magic (r)
21,50 Neveste disperate (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Fuga
 (thriller, Rusia, 2005)
 cu Evgheni Mironov, Alexei 

Serebriakov
1,25 Un european ca mine (r)
1,55 Jurnalul TVR (r)
3,00 Dublu delict (r)
 (thriller, Italia/Franţa, 1977)
 cu Marcello Mastroianni
4,45 Hello, Good-bye! (r)
 cu Gabriel Coveşeanu
5,15 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Reţete delicioase (r)
6,25 Imnul României

7,00 Amy (s/r)
8,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30 Lecţia 
 de... ştiinţă
9,00 Jurnalul 

Euronews
9,15 Cea mai bătrână 

domnişoară 
 de onoare 
 din lume (II)
10,10 Un nou început 

(dramă SUA, 
1992)

11,50 Celebrităţile 
timpului tău

12,05 Amy (s)
13,00 Aventurile lui 

Tarzan
13,30 ABC... de ce?
14,30  Proiect IT (r)
15,00  Gimnastică: CM 

de la Stuttgart
18,00 Jurnalul TVR (r)
18,30 Replay
19,00 Bugetul meu
19,30 Uliţa spre Europa
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Furtună 
 de nisip 
 (dramă, India, 

2001)
0,25 Atingerea 
 răului (s)
1,20  Replay
1,50  Jessica (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care 
 aduce cartea
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Arta copiatului
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Trevor Fehrman, Elden 

Henson
11,45 Emmerdale – 
 Afaceri 
 de familie (s/r)
12,15 Meseriaşii (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbiţi, vă rog!
14,15 Furtuna de foc
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Howie Long, 
 Scott Glenn
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
 *Vremea
17,45 Viaţa 
 sub presiune (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Evanghelia 
 trădării
 (thriller, Canada, 2006)
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Leon
 (acţiune, Franţa/SUA, 1994)
1,30 Evanghelia trădării (r)
 (thriller, Canada, 2006)
3,00 Omul care aduce cartea (r)
3,05 Ştirile PRO TV 
4,00 Leon (r)
 (acţiune, Franţa/SUA, 1994)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s)
 cu Lucy Lawless, Renée 

O’Connor
12,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială
 Episodul 23 
 din sezonul 2
 cu Christopher Meloni, 

Mariska Hargitay
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tablou de nuntă (r)
 Divertisment
 cu Roxana Ionescu şi Ovidiu 

Cuncea
16,00 Observator
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
20,30 Beethoven 2
 (comedie, SUA, 1993)
 cu Charles Grodin, Bonnie 

Hunt
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Hărţuirea
 (thriller, Canada/SUA, 1994)
 cu Maryam d’Abo, Jay 

Underwood
1,30 Închiderea programului 

- Revizie tehnică

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 Arma virtuală (r)
 (poliţist, coprod., 1997)
 cu Terence Hill
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Flavours - 3 bucătari (r)
12,30 Camera de râs
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,00 Teleshopping
14,30 Fata din vecini
 (comedie, SUA, 2006)
 cu Patty Duke, Patrick Duffy
16,30 Spitalul „All Saints” (s), 
 ep. 20 cu Judith McGrath, 

Georgie Parker
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
19,00 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
22,00 Trăsniţi  din NATO (s) 
22,30 Focus Plus
23,30 Totul despre sex (s)
 cu Sarah Jessica Parker
0,00 CSI - Investigaţii (s)
 cu Marg Helgenberger, Gary 

Dourdan
1,00 Quizzit - Emisiune interactivă
3,00 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
4,30 O vreau pe mama înapoi (r)

6,00 Clona (s/r)
 cu M. Benicio
7,00 Iubiri (s/r)
8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune 
 cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu G. Spanic
12,30 Împotriva 
 destinului (s)
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu Itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu Edith Gonzalez, 
 Guy Ecker
19,30 Tequila cu suflet 
 de femeie (s)
 cu Angelica Rivera
20,30 Numai iubirea (s/r)
 cu Alexandru Papadopol, 

Ioana Ginghină
21,15 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, 
 C. Meier
22,15 Poveştiri de noapte (r)
22,45 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Numai iubirea (s/r)
2,15 Poveştiri de noapte (r)
2,45 De 3 X femeie (r)
3,45 Reţeta de Acasă (r)

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 

11,00
12,00 Realitatea de la 

12,00
13,00 Realitatea de la 

13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 

15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,45 Editorii 
 Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

11,00 Baletele Ruse
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Reportajul Geo
13,00 Revolta clasicilor
13,30 Lecţia de privit (r)
14,00 Clio magazin (r)
14,30 Oraşele Italiei
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi 
16,30 Pitica roşie (s)
17,00 Nocturne
18,00 Piaţa 
 Festivalului
 Concert
19,00 Baletele Ruse
20,00 Piaţa 
 Festivalului
 * Scena culturală 

românească, prea 
conservatoare?

 * Concert
21,30 Reportajul Geo
22,00 Jurnal cultural 
22,30 Spectacol de operă: 

„Oedip” de George 
Enescu

1,05 Jurnal cultural (r)

9,35 Vară indiană (dramă, SUA, 
1993)

11,10 Eu, robotul (SF, SUA, 2004)
 cu Will Smith
13,05 Aranjamentul (comedie 

romantică, SUA, 2004)
 cu P. Bedi
14,40 Băieţii IV 
 (comedie, Canada, 2005)
16,45 Pantera Roz
 (comedie, SUA, 2006)
18,20 Acesta 
 este Elvis
 (biografic, SUA, 1981)
20,00 De-a v-aţi 
 ascunselea
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Robert De Niro
21,40 Triplu X-2
 (acţiune, SUA, 2005)
 cu Ice Cube
23,20 Răzbunarea
 (thriller, Marea Britanie, 2005)
0,55 De-a v-aţi ascunselea (r)
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Robert De Niro
2,35 Triplu X-2 (r)
 (acţiune, SUA, ‚05)

Leon 
(acţiune, Franţa/SUA, 

1994)
Pro TV, ora 23,15
Cu: Jean Reno, Natalie 

Portman, Gary Oldman, 
Danny Aiello

Leon - un killer înnăs-
cut, invizibil, invincibil, an-
alfabet, fără cont în bancă 
- îşi îngrijeşte planta şi bea 
lapte. Leon este indestruc-
tibil, dar numai până când 
o fetiţă de 12 ani, frumoasă şi inocentă, dă buzna în universul său şi, mai grav, 
mortal chiar, în sufletul său. Duritatea lui Leon începe să se topească în faţa can-
dorii Mathildei, pentru care nu ezită să se sacrifice.

Stigmata 
(thriller, SUA, 1999)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Patricia Arquette, Gabriel 

Byrne
O coafeză din Pittsburgh e victi-

ma unor fapte stranii. Acestea fie că 
îi provoacă fetei sângerarea încheie-

turilor de la mâini, fie că o fac să vorbească o limbă străveche, necunoscută, sau 
să scrie lucruri bizare pe pereţi, fie că îi pun viaţa în pericol. Întâlnirea tinerei 
Frankie cu un preot, trimis de Vatican pentru a investiga miracolul o va ajuta să 
supravieţuiască. 

Frecvenţa 

(thriller, SUA, 2000)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Dennis Quaid, James Caviezel, 

Elizabeth Mitchell
Ce-ar fi dacă ai avea ocazia să te întorci 

în trecut şi să schimbi cursul unui eveniment 
foarte important? Este cazul poliţistului John 
Sullivan, care are ocazia de a-şi avertiza tatăl, 
ca să scape din incendiul devastator care l-a 
ucis în urmă cu 30 de ani. Însă modificarea 
trecutului are repercusiuni dintre cele mai 
periculoase asupra viitorului. 

Spectacole
-  Stagiunea teatrelor este închisă.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală – ex-

poziţia personală Neluş Oană (pictu-
ră) şi expoziţia cu lucrările realizate 
în Tabăra „Arta ca viaţă”, ediţia 2006. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie şi 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile perma-
nente. Program 10,00-17,00. 

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii se desfăşoară până 
mâine workshopul internaţional „Food 
Safety and Security”. Tot aici puteţi vi-
zita expoziţia temporară „Cuiburi şi 
ouă – In memoriam Ion Cătuneanu”. 

Mai puteţi vizita Planetariumul, 
Acvariul şi Grădina Botanică. Program 
9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală Nicolae 
Einhorn. Program 11,00-18,00.

- Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – expoziţia de fotografie cu ima-
gini din Festivalul Internaţional de 
Folclor. 

- Galeria „Mon D´Art” – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie). 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de fotografie 
„Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană „V.A.Ure-

chia” – sediul central (strada Mihai 
Bravu), program: 9,00-17,00. Filiala de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor:  12,00 
- 19,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

Aveţi de adresat întrebări, dar 
deocamdată nu aveţi parteneri 
valabili de discuţie. Şi nu prea 
vreţi să aruncaţi orzul pe gâşte.

 Vă faceţi probleme, dar ni-
mic nu este chiar atât de grav în-
cât să nu puteţi dormi noaptea. 
Aşa că mai uşor cu agitaţia...

Uneori lucrurile iau amploare 
atunci când vă aşteptaţi mai pu-
ţin, iar dvs. sunteţi obligat/ă să 
reacţionaţi. Rapid.

Cineva vă lasă să credeţi exact 
ceea ce vreţi dvs., doar-doar o 
scăpa de cicăleală. Şi reuşeşte 
cu brio.   

Vă simţiţi extraordinar pen-
tru că nu vă raportaţi la nimeni 
altcineva. Şi datorită acestui fapt 
sunteţi fericit/ă.

Sunteţi mai puţin deschis/ă 
la sugestii decât pretindeţi. 
Probabil din cauză că le perce-
peţi ca pe nişte reproşuri. 

Sunt oameni care depind de 
dvs., iar asta trebuie să vă creeze 
– dacă nu îl aveţi deja – senti-
mentul obligaţiei.

Nu este nimerit să umblaţi la 
secretele altora, atâta timp cât şi 
dvs. aveţi câteva guri bogate de 
astupat...

Nu căutaţi scuze în conjunc-
turi. Dvs. ştiţi cel mai bine că nu 
e cazul să vă ascundeţi după de-
get în asemenea ocazii.

Sunt prea puţine lucruri în 
măsură să vă afecteze discer-
nământul, dar sentimentele au 
făcut mereu parte din această 
grupă.

Puteţi să realizaţi mai mult 
decât credeţi, cu condiţia să nu 
vă faceţi prea multe gânduri în 
legătură cu finalitatea.

Sunteţi entuziasmat/ă de 
perspectivele care vi se oferă şi 
vreţi să vă manifestaţi recunoş-
tinţa cum puteţi mai bine.

- Ţi-a fost frică de cutremur?
- Nici vorbă! Pământul tremura 

mai tare decât mine.

1660 - Se naşte 
DANIEL DEFOE (m. 1731), 
scriitor britanic.

1851 - Se naşte 
GHEORGHE ŞONŢU 
(m. 1877), maior, 
erou al Războiului de 
Independenţă, căzut pe 
câmpul de luptă în timpul 
asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa.

1854 - Se naşte 
EMANOIL RIEGLER (m. 
1929), medic, farmacist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1858 -  Se naşte 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ  
(m. 1919), poet, prozator, 
publicist, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1887 - Se naş-
te CONSTANTIN 
VASILIU-RĂŞCANU (m. 
1980), general de armată, 
fost ministru al Apărării 
Naţionale în guvernul de 
la 6 martie 1945.

1906 - Se naşte 
DIMITRI ŞOSTAKOVICI (m. 
1975), compozitor rus.

1915 - Se naşte PAUL 
PĂUN (m. 1994), poet, 
prozator, publicist.

1921 - Se naşte 
ADRIAN MARINO (m. 
2005), critic şi teoretician 
literar, laureat cu Premiul 
“B.P.Hasdeu” al Academiei 
Române, cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul “Herder” ş.a. 

1926 - Se naş-
te CARMEN 
PETRA-BASACOPOL, com-
pozitoare, laureată cu 
Premiul “George Enescu” 
al Academiei Române, 
cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor ş.a.

1929 - Se naşte 
CATINCA RALEA (m. 1981), 
scriitoare, traducătoare, 
publicistă.

1931 - Se naşte 
CONSTANTIN CODRESCU, 
actor de teatru şi film.

1938 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
MĂRDĂRESCU (n. 1866), 
general, participant la 
Primul Război Mondial, 
ministru de război 
(1922-1926).

1940 [ Carol al 
II-lea semnează decre-
tul prin care suspendă 
Constituţia din 1938 şi-i 
încredinţează generalului 
Ion Antonescu puteri de-
pline pentru conducerea 
statului. 

[ Se naşte RAQUEL 
WELCH, actriţă america-
nă.

1947 - Se naşte 
ALEXANDRU DOBRESCU, 
critic literar.

1953 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
LEVADITI (n. 1874, la 
Galaţi), medic, unul din-
tre fondatorii microbiolo-
giei, membru de onoare 
al Academiei Române şi 
al Academiei de Medicină 
din Paris.

1959 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE DANGA 
(n. 1905), compozitor.

1973 - Încetează 
din viaţă PETRE 
ŞTEFĂNESCU- GOANGĂ 
(n. 1902), bariton, pro-
fesor la Conservatorul 
“Ciprian Porumbescu” din 
Bucureşti.

1983 - Încetează din 
viaţă NICOLAE PATRICHI 
(n.1900), compozitor, 

dirijor.
1986 - Încetează din 

viaţă NICUŢĂ TĂNASE  (n. 
1924), prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1997 - Încetează din 
viaţă Maica TEREZA (n. 
1910). Şi-a consacrat în-
treaga viaţă sprijinirii 
săracilor, muribunzilor 
şi bolnavilor de SIDA din 
India şi din întreaga lume. 
Laureată a Premiului 
Nobel pentru Pace (1979).

[ Încetează din via-
ţă RADU BOUREANU (n. 
1906), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, tra-
ducător.

[
- Ce-a fost tatăl tău?
- Ofticos. Tuşea toată ziua.
- Şi din ce trăia?
- Nu ştiu. Dar din asta a murit.

[
- Dle, eşti mereu de acord cu cei-

lalţi. Dar o părere proprie nu ai?
- Ba da, dar nu sunt de acord cu 

ea.

LocalTV
5 septembrie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TV Galaþi
canal propriu

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul pen-
tru ALOFM Tecuci şi Punctul de lucru 
Tg. Bujor, va fi de luni până vineri, în-
tre orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoane 
din gips-carton; tâmplar univer-
sal; lucrător în structuri pentru 
construcţii; brutar; patiser; se-
cretariat-stenodactilografie-ope-
rator-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; zi-
dar-pietrar-tencuitor; operator 
introducere, validare şi prelu-
crare date; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 

prefabricate; confecţioner asam-
blor articole din textile; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist flo-
ricultor; îngrijitor bătrân la domi-
ciliu, frizer, coafor, manichiură şi 
pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.09.2007 administrator; 
agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; asistent manager; 
asistent medical generalist; bucă-

tar; coafor; confecţioner - asamblor 
articole din textile; electrician echi-
pamente electrice şi energetice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician mont. şi rep. electrice de 
protecţie şi relee şi automatiz.; faian-
ţar; frizer; gestionar depozit; încărcă-
tor-descărcător; inginer automatist; 
inginer electronist, transporturi, 
telecomunicaţii; inginer electroteh-
nist; îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; kinetoterapeut; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 

mecanic; lăcătuş montator; lăcătuş 
montator agregate energetice şi de 
transport; lucrător comercial; ma-
caragiu; manichiurist; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini mobi-
le pentru transporturi interioare; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; munc. nec. la amb. 
prod. sub formă de praf şi granule; 
munc. nec. la demol. Clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru califica-

re la locul de muncă; operator con-
fecţii ind. îmbrăcăminte - ţesături, 
tricot, materiale sintetice; ospătar; 
paznic; primitor-preparator produ-
se fluide; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer de autoturisme 
şi camionete; sortator produse; sti-
vuitorist; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tehnician energetician/elec-
trician; tâmplar universal; tubulator 
naval; vânzător; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Meteo, Levintza prezintă; 10,30 Oraşul 
meu (r); 11,00 Meteo, prima pagină; 
11,30 Brăila în direct; 12,30 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 
15,00 Prim plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 Meteo, 
prima pagină;  16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Mondenii; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Emisiune D.W.; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Emisiune D.W.; 
21,00 Pe gaura cheii; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
noastră; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

8,00 Film pentru copii: Trucurile co-
piilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Alternative 
(r); 12,00 Terminus  Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Secretele 
succesului;  14,15 Calea, adevărul 
şi viaţa: Eu cu cine mă căsătoresc?; 
15,15 Vechi secrete ale Bibliei; 16,35 
Film: Drumul spre paradis; 17,45 Film: 
Fiara; 18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express - ediţie specială - direct; 
20,05 Ora de sănătate - o emisiune 
cu Luiza Şerbănescu - invitat dr. 
Costinela Georgescu, director ad-
junct Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi; 21,00 Audienţa Express; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 Film: 
Banchetul de sfârşit de an; 24,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Dan C. Predescu
dan@viata-libera.ro

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
instabilă, local fiind posibile averse izolate, pe în-
treg parcursul intervalului. Pe fondul unui cer par-
ţial noros, vântul va sufla moderat, din sector sudic 
şi sud-vestic, cu viteze de 10-20 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 24 şi 26°C, în timp ce mi-
nima se va situa, în cursul nopţii, între 9 şi 11°C (in-
formaţii preluate din surse on-line).

ORIZONTAL: 1) Arcuită peste ochi. 2) A da semne 
de fericire pe faţă – Desfundă gâtul. 3) A-şi exprima 
regrete pentru cel dispărut – Vatra noastră din stră-
buni. 4) Un soi de libelulă mecanică. 5) Respectat cu 
sfinţenie la slujbă – A pune lucrurile la punct. 6) Ţine 
de semin-ţele de bostan – Afectat la faţă! 7) Săteni în 
centru! – Loc istoric de aşezare pentru cavale-ri – A 
la grec. 8) A face un borş… bun – Prins de urechi. 9) 
Pregătite să ia viaţa de la cap. 10) Acţiune de masă.

VERTICAL: 1) Viaţă în lux. 2) Cea mai înaltă in-
stanţă de judecată. 3) Atinse de îngheţ – Terminat 
dintr-un foc. 4) Sentinţă de despărţire definitivă – 
Rupt de lume.5) Intrate în pani-că! – Lăsaţi de capul 
lor. 6) Aterizări forţate – Animă jocul juniorilor. 7) A 
avea o pornire… cu cântec – Alarmă care ar fi salvat 
Capitoliul. 8) Lasoul văcarului autohton – Curăţirea 
ca-pului. 9) Orgă de buzunar – Deposedări în forţă. 
10) Asta ne încurcă la vorbă.

Mihai Gherasim

A-i lăsa 
gura apă
Referitor la 
cerul gurii

Ingrediente: 4 mere, 100 g pesmet, praf de scorţişoară, o lămâie, ciocolată 
rasă, două plicuri cu zahăr vanilinat, 50 g unt, frunze de mentă, frişcă, topping de 
ciocolată.

Mod de preparare: Merele se spală, se taie rondele şi se stropesc cu zeamă 
de lămâie. Într-o tigaie se pune untul la topit, apoi se iau feliile de mere, se dau 
prin pesmet şi se prăjesc. Se aşază pe o farfurie şi se presară scorţişoară, ciocolată 
rasă şi zahăr vanilinat. Se ornează cu frunze de mentă. Se pot servi şi cu frişcă sau 
topping de ciocolată.

Zeni

Ambasadă virtuală. Estonia, ţară cunoscută pentru 
entuziasmul în domeniul noilor tehnologii, a decis să 
urmeze exemplul Suediei şi să îşi deschidă, la mijlocul 
lunii noiembrie, propria ambasadă online în cadrul lu-
mii virtuale Second Life. Interesant este faptul că Estonia 
are doar 29 de ambasade reale la nivel mondial, astfel 
că Second Life va lua faţa unor state foarte influente. 
Început în 2003, Second Life numără la ora actuală peste 
9,2 milioane de utilizatori, iar la rata de creştere pe care 
o înregistrează s-ar putea ca în curând să ne mutăm cu 
toţii pe net.

Noi cu drag muncim. Un sondaj realizat în SUA a 
demonstrat că angajaţii îşi petrec o cincime din progra-
mul de lucru cu rezolvarea unor activităţi personale, iar 
ocupaţia preferată este navigatul pe internet. De regulă, 
salariaţii navighează fără niciun scop, utilizează poşta 
electronică sau fac cumpărături online. Printre motivele 
pentru care angajaţii se comportă astfel se numără plicti-
seala, orele suplimentare şi salariile mici. Practic, aceleaşi 
ca şi înainte de apariţia internetului. Astfel, webul doar a 
înlocuit alte modalităţi de a pierde timpul la serviciu.

Azi, închis. Reveniţi mâine! Un site de internet din 
Rusia - allofmp3, închis în urma acuzaţiilor de piraterie, 
întrucât comercializa muzică occidentală la preţuri re-
duse, se va redeschide, după ce justiţia rusă a decis că 
proprietarul nu a încălcat nicio lege. Casele de discuri 
amerciane au cerut despăgubiri de milioane de ruble, 
dar în momentul procesului site-ul nu mai exista, astfel 
că s-a decis achitarea, «în absenţa corpului delict». După 
o asemenea decizie, site-ul se poate redeschide oricând, 
dar şi închide apoi, în timpul unor eventuale procese, 
dacă va mai avea cineva chef să piardă timpul prin tri-
bunalele ruseşti.

Lipsã corp delict

Felii de mere cu scorţişoară

Creier 
de gâscă

[ Geometrie la milime-
tru. La „Ciao Tv” am văzut 
cu uimire că doar patru mi-
cro-triunghiuri mai degra-
bă isoscele decât echilate-
rale au compus costumul 
de baie al Oanei Zăvoranu. 
De fapt costum de baie e o 
denumire de-a dreptul hi-
perbolică pentru cele trei 
şnuruleţe purtate de iubita 
lui Pepe pe plajă. Pot să vă 
spun că tatuajul posterior al 
„consilierei de imagine a lui 
Vadim” devenea un adevărat 
mutant în raport cu micimea 
triunghiului slipului! Brrr! 
Nu-i vorbă că Oana nu are ce 
arăta, dar nu e cazul să arate 
chiar tot… 

[ „Unde-i târnăcopul?” 
Prima Tv ne omoară cu noul 
ei slogan „Sparge gheaţa!” la 
fel de nou şi de original ca o 
gheată răsfolosită trei ani la 
rând. Dacă nici nu a început 
bine toamna şi Prima sparge 
gheaţa, ce se va întâmpla la 
iarnă? Sau ca să n-o prindă 
Crăciunul nepregătită s-a 
apucat de acum de comba-
terea gheţii. Prima Tv vrea 
să spargă gheaţa cu aceleaşi 
producţii răsuflate de anul 
trecut. Făcătura „Trădaţi în 
dragoste” a reînceput în for-
ţă. Dar de data asta avem 
parte de două cazuri pe edi-
ţie. Ca de obicei, dama înşe-
lată s-a repezit nu la bărbatul 
necredincios, ci la amanta 
lui. Ca două gâşte furioase, 
femeile s-au încăierat prin-
zându-l la mijloc pe bărbatul 
râvnit. Iar omul nu voia să fie 
făcut sandviş şi se zbătea să 
iasă dintre ele. Din când în 
când îi azvârlea şi lui Ernest, 
moderatorul emisiunii, câte 
un biip lung, nu de alta dar 
ca să-şi justifice şi dânsul sa-
lariul. Penibilul la el acasă! 

[ Vremuri grele. La 
Realitatea Tv am aflat că din 
cauza topirii gheţarilor nive-
lul apelor va creşte şi Galaţiul, 
Tulcea şi Brăila vor fi parţial 
inundate. După veştile astea, 
crainica s-a bucurat sincer că 
vremea în patria noastră dra-
gă s-a răcorit. Sincer, şi eu! 
Dar nu cred că răcirea vremii 
din ţară are efecte şi asupra 
gheţarilor.

[ Ca la noi. Antena 1 a 
prezentat dis-de-dimineaţă 
cazul unui bebeluş abando-
nat pe stradă, închis într-o 
pungă de plastic de către 
cea care sperase probabil că 
astfel nou-născutul se va su-
foca şi va muri. Punem pariu 
că dacă mama va fi găsită şi 
va manifesta oarece remuş-
cări i se va încredinţa prun-
cul nevinovat? Logic, doar 
trăim în România şi, vorba lui 
Mircea Badea, asta ne ocupă 
tot timpul!

Fulguraţii

Corespondenţe E un 
nespălat 
Omul de la 
bloc

Schimbate 
la patron
Copiii 
hanului

Lina în 
încurcătură!

O palmă 
de pământ 
(pl.)
O uşoară 
adiere

Cursul 
ochilor
Convoi la 
drum

Un strop 
mai mic
În mod 
hotărâtor

Laici!
A da 
lumină

Oameni în 
deplasare
Atinsă de 
pojar

Înţelegere 
scrisă

O acţiune 
în forţă
Asigură 
scurgerea

Conţinutul 
pipei!
A face la fel

Secure!
Stop în 
centru!

Combinaţii  
gen alba-
neagra
O dublă la 
table

A face 
gesturi
Se înclină 
cu greutate

A da bani 
în avans
Ceas de 
ceas

Ieşit din 
spital!
Cuier de 
cireş!

O bucată de 
pământ
Ceai!

Pune 
capăt unei 
înşiruiri

Cunoscut 
de la un 
anumit 
nivel 

FLEXIUNI - ORIZONTAL: TANCI; HAOS; ACEASTA; PF; CAPITULARI; ARO; ELOGII; N; TATU; ARC; IRIS; 
MISEI; TA; TABLA; O; UTA; CAINTA; RACAI; ATAS; INTUNECARE.

CARACTERE - ORIZONTAL: P; F; P; RAVASIT; RATACI; I; MASA; HG; OSPITALIER; PAROLISTI; LICARI; TA; 
TARI; GE; P; VILE; BATAI; TI; ARS; UP; BOTOS; TATE; RISIPITOR.

“Z”-Boats, un proiect artistc 
şi arhitectural care constă într-o 
călătorie cu barca de-a lungul 
Dunării, din Krems (Austria) şi 
până în Russe (Bulgaria) va fi 
găzduit în februarie şi de Galeria 
Posibila din România. Proiectul 
“Z”-Boats va cuprinde o călătorie 
pe Dunăre, pe parcursul căreia 
patru artişti aflaţi la bordul băr-
cii vor construi o sculptură ce 
are la bază o structură simplă: 
trei bărci de lemn, de câte şap-
te metri lungime fiecare, legate 
strâns una de cealaltă. Pentru 
această instalaţie artistică se vor 

folosi doar materiale găsite sau 
cumpărate de pe malul fluviului.  
Călătoria a început pe 1 august 
şi se va încheia pe 1 noiembrie. 
Expoziţia de la Galeria Posibila 
va reprezenta unul dintre eveni-
mentele ce vor urma proiectului 
“Z”-Boats. Alte trei expoziţii vor 
avea loc la Fundaţia Elias Canetti 
din Russe, Bulgaria, la sfârşitul 
anului, la Galerija Progres din 
Belgrad şi la Kunsthalle Krems în 
Austria, în vara, respectiv toam-
na anului viitor.

Mediafax/C.L.G.

Călătorie inedită 
pe Dunăre

Proiectul ”Z”-Boats 

Peste o sută de artişti, printre 
care şi actorii Maia Morgenstern 
şi Virgil Ogăşanu, participă la 
un periplu de 15 zile pe Dunăre, 
de la Viena la Giurgiu, iniţiat de 
Institutul Internaţional de Teatru 
Mediteranean (IITM). Proiectul 
“Odyssée du Danube”/”Odiseea 
Dunării” continuă călătorii simi-
lare din 2001 şi 2003, desfăşu-
rate pe Mediterană şi pe Marea 
Neagră. De data aceasta, proiec-
tul marchează intrarea României 
şi a Bulgariei în UE. “Este un sem-
nal cultural în ţările dunărene, 
cu ocazia aderării la Uniunea 
Europeană. Purtăm acest mesaj 
împreună cu alte ţări francofone”, 
a declarat Virgil Ogăşanu, mem-
bru al IITM. Actori, poeţi, muzi-

cieni şi dansatori s-au îmbarcat 
sâmbătă la Viena, iar pe 10 sep-
tembrie sunt aşteptaţi la Turnu 
Severin, unde Virgil Ogăşanu va 
susţine un recital. Artiştii vor fi 
apoi invitaţii lui Mircea Dinescu 
la Cetate, iar de acolo vor pleca 
în Bulgaria şi la Giurgiu.  În total, 
sunt programate nouă escale în 
Austria, Slovacia, Ungaria, Serbia, 
România şi Bulgaria.

În afară de recitalul lui Virgil 
Ogăşanu cu “Iona” de Marin 
Sorescu, Maia Morgenstern 
va prezenta alături de fiul ei, 
Tudor Aaron Istodor, spectacolul 

“Rubayatele” după catrenele lui 
Omar Khayyam, în timp ce nais-
tul Nucu Drăghia va face parte 
dintr-o orchestră internaţională 
a cărei misiune este de a face din 
concerte un simbol al călătoriei.

Printre spectacolele voiajului 
se numără şi un balet în coregra-
fia lui Marie-Claude Pietragalla, 
pe muzică de Didier Lockwood, 
ce va fi prezentat la Budapesta.

“Odiseea Dunării” este co-
organizată de Algeria, Spania, 
Franţa, Italia şi Maroc.

Mediafax/C.L.G.

Semnal cultural

Periplu 
artistic 
pe Dunăre

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[OBSERVATOR
Miercuri, 5 Septembrie 2007

24
VIAŢA LIBERĂ

RE
FL

EC
ŢI

IL
E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro

3 - 9 septembrie

35

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Septembrie

Luna Crucii 
Roşii

Voluntarii Crucii 
Roşii filiala Galaţi i-au 
vizitat – cu mâna pli-
nă, ca de obicei –  pe 
asistaţii Centrului de 
bătrâni de pe strada 
Războieni. După ce 
le-au adus acestora 
120 de kilograme de 
paste făinoase, 60 de 
kilograme de orez, 
şampon şi săpun, vo-
luntarii le-au dăruit 
ieri şi ciocolată, pas-
tă de dinţi şi periuţe. 
Aceste acţiuni fac 
parte din calendarul 
de activităţii ale lu-
nii septembrie, luna 
Crucii Roşii.

Trei tone 
de ajutoare

În august, Crucea 
Roşie Galaţi le-a 
dus asistaţilor de la 
Căminul de bă trâni 
trei tone de pro-
duse alimentare şi 
igienico - corporale. 
Activităţile vor conti-
nua, cu atât mai mult 
cu cât Crucea Roşie 
luptă zilnic pentru 
obţinerea de alimen-
te de bună calitate 
pentru bătrânii din 
centrul mai sus amin-
tit.

Elena Parapiru

Ucide bărbatul din ochiul tău drept,
ucide bărbatul din ochiul tău stâng,
dacă vrei să rămână înaltul înalt,
dacă vrei să rămână adâncul adânc.

E moartă femeia din ochiul meu drept,
e moartă femeia din ochiul meu stâng,
fiindcă am vrut să rămâi numai tu
cea nuteuitare (sublim şi nătâng).

Ai grijă, ucide-i frumos şi curat,
să nu-ţi rămână gunoaie în ochi!…
Eu le-am ucis şi le-am ars de tot,
şi m-a scuipat mama, să nu mă deochi.

Apoi, dacă vrei, vino să ne ridicăm
tocmai unde nu plâng şi nu plângi,
să am doi de tu în ochii mei drepţi,
să ai doi de eu în ochii tăi stângi.

Specialişti în siguranţa ali-
mentelor din toate colţurile 
lumii se află în aceste zile la 
Galaţi, la un workshop  organi-
zat de Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Decanul facultăţii, prof. Petru 
Alexe, consideră că este o ma-
nifestare de amploare, mai ales 
prin prezenţa specialiştilor străi-
ni. „E important că vin oameni 
din afară, care să ne împărtăşeas-
că din experienţa lor, care să ape-
leze la tine, iar tu să ştii că poţi să 
apelezi la ei. Faptul că au venit 
aici, la Galaţi, e un semn că înce-
pem să fim luaţi în seamă”, ne-a 
declarat decanul Petru Alexe. 
Organizatorul workshopului, dr. 
Daniela Borda, este de părere că 
manifestarea este importantă 
în principal prin tema pe care o 
abordează. „Siguranţa alimente-
lor e o problemă de interes, con-
sumatorii au devenit din ce în ce 
mai conştienţi de acest aspect. 
Workshopul e o ocazie să ne în-
tâlnim şi să abordăm probleme 
specifice din România şi din zona 
Balcanilor, pentru că noi avem 
o situaţie diferită faţă de restul 
Europei. În zona noastră legisla-
ţia a venit cumva înainte, peste 
un sistem care nu a avut timp să 
se aşeze şi atunci ar putea apărea 

Dezbatere internaţională privind siguranţa alimentelor

Fobia E-urilor
[ În organizarea Universităţii „Dunărea de Jos”, 

experţi în securitatea alimentelor s-au reunit la Galaţi

o serie de necorelări, încercând 
să aplicăm o legislaţie europeană 
care nu a fost creată special pen-
tru noi”, ne-a declarat dr. Daniela 
Borda, organizatorul evenimen-
tului.

Consumatorii percep altfel 
riscurile alimentare

În ce priveşte problema E-urilor 
şi a aditivilor alimentari, specialiş-
tii prezenţi la conferinţă au ajuns 

la concluzia că trăim o oarecare 
fobie, justificată, totuşi, într-o anu-
mită măsură. „Este o fobie într-un 
anumit sens. Se pare că consuma-
torii percep altfel riscurile alimen-
tare faţă de specialişti. Specialiştii 
s-au obişnuit cu prezenţa acestor 
E-uri în alimente. Sigur, efectele 
aditivilor pe termen lung nefiind 
bine cunoscute, au apărut tot fe-
lul de speculaţii, iar consumatorii 
au fost foarte îngrijoraţi. Dar ade-
vărul e că în industria alimentară 

ne confruntăm cu probleme mult 
mai mari, de exemplu, din partea 
patogenilor. Într-un fel consuma-
torul are dreptate, dar, pe de altă 
parte, cumva importanţa care se 
dă pericolelor este disproporţio-
nată”, consideră Daniela Borda.

Seminarul continuă astăzi şi 
mâine, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

M.Ţ.
Foto: Bogdan Codrescu

Lucrările workshopului continuă astăzi şi mâine

Holocaust
(sine qua non)
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dr. Daniela 
Borda, 
organizatorul 
evenimentului

Ce nu-i bine 
sã uitãm

La cum s-au purtat discuţiile în primele zile de muncă 
parlamentară, am crezut că mai aveau puţin şi se acuzau 
reciproc “voi ne sprijiniţi pe noi”! Pen’că a fost prea clar 

până acum că opoziţia din 2004 a sprijinit guvernul din 2007 
de frică să nu îi cadă-n cap.

Lanţul neroziilor politicienilor e lung. Pe ăsta cu “mulţi par-
lamentari nu vor anticipate pentru că pierd lefuri, vechime la 
pensie” şi oarece privilegii pe care ne-au spus că nu le au, am 
mai auzit-o. Şi-o bună bucată de vreme chiar am crezut că 
ciurda parlamentarilor chitiţi pe căpătuială acum ori niciodată 
e frâna cu care a mers democraţia în România.

Însă meciul dintre pesedişti, cel cu punem moţiunea vs nu 
puneţi moţiunea, arată faptul că nu parlamentarii de rând sunt 
primejdia principală atunci când îşi urmăresc interesele per-
sonale, cât ciobanii care manevrează turma de apatici ca să 
îşi meţină poziţiile. Ştiţi că ciobanul rămâne cioban, mai ales 
în sensul peiorativ, şi când rămâne fără turmă. De exemplu, 
imaginaţi-vă un Hrebenciuc care nu mai negociază voturile a 
150 de parlamentari, ci doar a 75. Sau 50. Sau un Vasile Blaga 
care coordonează cu 100 de voturi mai mult decât acum.

Mâna moartă-i PSD-ul. Şi nu că ar avea din ce în ce mai 
puţin în sondaje – implicit o cruntă lipsă de perspectivă, ci că 
are prea mulţi în conducere. Mircea Geoană nu e cu mult mai 
şef decât Ion Iliescu. Hrebenciuc ar căra apa-n ciur dacă Victor 
Ponta dă din casă. Şi toţi stau cu neantul în faţă pen’că discuţia 
între pesediştii din Parlament a fost stârnită la presiunea celor 
din teritoriu. Eu nu uit asta. Şi nu uit nici că cei din teritoriu, 
chiar dacă nu votează în Parlament, pot să o facă numai la 
congresele interne.

Ieri, mă uitam la Mircea Geoană cum vorbea de lângă Ion 
Iliescu. Şi vorbea... şi vorbea...
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